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Wobec konfiskat
W obozie rządowym wyobrażają so­

bie, że dla narodowców niema większej 
radości i rozkoszy, jak piętnowanie od 
rana do wieczora poczynań „sanacji“ ze 
stanowiska moralnego czy prawnego, 
politycznego czy gospodarczego. Małe 
to, z małości wypływające nieporozu­
mienie. ...

„Sanacja“ jest dzisiaj, ale rychlej 
czy później jej nie bę.dzie. Natomiast 
państwo polskie jest i będzie. .Jego byt, 
jego dobro, jego przyszłość — oto troska 
naczelna i myśl kierownicza obozu na­
rodowego. Gdyby odnośne działania „sa­
nacji“ nie powodowały szkody i krzyw­
dy państwa, a znaczyły tylko szykano­
wanie takich lub innych stronnictw, 
grup, jednostek, możnaby do walki z te- 
mi działaniami znacznie mniejszą, bar­
dzo znacznie mniejszą przykładać wa­
gę; ale, gdy zagrożone są wielkie walory 
państwowe, składające się na wewnętrz­
ne podstawy istnienia Rzeczypospolitej, 
to wrażliwość obozu naszego jest i mu­
si być wielka.

Wolelibyśmy nieraz, żeby nie było 
powodu do reakcji z naszej strony, 
żeby w grę wchodzące wartości i inte­
resy państwowe nie były wystawione na 
niebezpieczeństwo. Jako przykład ak­
tualny wskażemy „rozmach“ w konfisko­
wania gazet, Możemy zapewnić naszych 
przeciwników, że w interesie państwa 
wolelibyśmy, żeby zatarg o konfiskowa­
nie dokumentów parlamentarnych nie 
istniał, żebyśmy nie byli zmuszeni słów 
tych pisać. Ku naszemu wielkiemu ża­
lowi — jest inaczej.

Dotąd, nawet za rządów ,sanacyj­
nych“, wnioski i interpelacje posłów 
i senatorów, o ile je tylko marszałek 
« officio przyjął, nie mogły podlegać 
konfiskacie policji czy prokuratury. 
Taki jest ustalony stan prawny.

e&o stanu prawnego nikt dotąd tknąć 
018 śmiał — powtarzamy — nawet w
okresie pomajowym.

Jeżeli ktoś broni naruszenia tego sta- 
nu Prawnego argumentem, że interpe- 
scje Klubu Narodowego, o które chodzi, 

ri>e zostały w Sejmie w całości odczy- 
,ne’ że odczytano tylko ich tytuły, zdra- 
,Za zupełną ignorancję zarówno prawa, 
h faktycznych stosunków parlamen- 
arnych, od pierwszego bowiem dnia 
’nienia naszego Sejmu nigdy żadna 

erPolacja nie była odczytywana z try- 
,Uny przez sekretarza izby w całości, 
tvw ^awsze> w każdym wypadlku odczy- 
te a,° S*5 * odczytuje tylko tytuły in- 
skó^6 samo wesztą, jak i wnio-
^°W’ Poozem interpelacje względnie 
Prz'0^ W cało®c’ swej automatycznie 

do urzędowych druków par-
jest^ arD-yC’1' ^omen^m decydującym

• Przyjęcie interpelacyj względnie 
t,w„?S,'ów Przez marszałka Sejmu 
błędnie Senatu.

fisb?arn^6nna lustracją ostatnich kon- 
w;e ° J.es^ ** okoliczność, że w Warsza- 
*laśZ"ję^° ^^rpolaoj?-, która mówiła 
Poy, te. ° tamteiszyoh stosunkach, a w I

aniu drugą, dotyczącą stosunków |

Po upadku dyktatury
IF chwili obecnej niema już w lliszpunji ani jednej ulie't 
Primo de Bivery — Były minister policji postawiony w stan 

oskarżenia — Ro&padnięcie sit* stronnictwa rządowego
Paryż, 27.4. (Tel. wł.) Prasa 

francuska podaje dalsze szczegóły o 
zacieraniu śladów dyktatury Primo de 
Rivery w Hiszpanji. W czasie jego 
rządów pod naciskiem władz admini­
stracyjnych przemianowano szereg u- 
Iic i placów’ w różnych miastach hisz­
pańskich, nadając im nazwy ulic 
względnie placów „generała Primo de 
Rivery“. Ustawiono także kilka po­
mników dyktatora. W chwili obecnej 
w całej Hiszpanji niema już «ani jednej 
ulicy, któraby nosiła nazwisko Primo 
de Rivery. Wszystkie pomniki i tabli­
ce ku jego czci zostały przez manife­
stantów zniszczone.

Nowy rząd postawił w stan oska­
rżenia byłego ministra policji, gen. 
Marti nez Anido, który wsławił się or­
ganizowaniem napadów na zebrania 
przeciwników dyktatury oraz aktami 
gwałtu wobec opozycjonistów, w szcze­
gólności studentów. Wielu urzędni­
ków policji pełniło rolę zwykłych bo- 
jówkarzy ówczesnego stronnictwa rzą­
dowego, czyli „Unione Patriotica“. 
Część tych urzędników policji uciekła 
zagranicę, reszta będzie odpowiadała

Zamówienia sowieckie we Włoszech
na sumę 350 mil jonów lirów

Rzym, 28. 4. (Teł. wł.). Rokowania, 
jakie toczyły się od szeregu tygodni 
pomiędzy przedstawicielami włoskiego 
ministerstwa przemysłu krajowego a 
sowiecką delegacją handlową, zostały 
w tych dniach zakończone pomyślnym 
skutkiem.

Rokowania miały na celu sfinalizo­
wanie nowej umowy gospodarczej j fi­

Przyjęci na inne stanowiska
Echa nadużyć w urzędzie śledczym w Łucku

Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). Swe­
go czasu w urzędzie śledczym w Łuc­
ku wykryto nadużycia w zachowaniu 
się wobec więźniów. Po znanych rewe­
lacjach „Przełomu“ min. Składkowskł 
z trybuny sejmowej oświadczył, że 
wszyscy winni będą pociągnięci do od­

specjalnie tutejszych. A zdawałoby się, 
że podstawa prawna konfiskat powinna 
być wszędzie zasadniczo jedna i ta sama. 
Dodać należy, że konfiskatę w Pozna­
niu uzasadniono ponadto ogłoszeniem 
wniosku Klubu Narodowego, żądające­
go ustąpienia Rady Ministrów, wniosku 
przez marszałka również przyjętego i — 
podkreślamy — w żadnem mieście przez 
żadną władzę policyjną czy prokurator­
ską nie zajętego.

Fakta mówią same za siebie. Doznają 
one z naszej strony właściwego oświetle­
nia przed sądem.

Nawiasowo nadmieniamy, że konfi­
skaty angażują osobę prezydenta m. Po­
znania. Pod dokumentem, zawiadamia­
jącym wydawnictwo o zajęciu pisma, fi­
guruje bowiem nazwisko odnośnego 
urzędnika Miejskiego Urzędu Bezpie­
czeństwa Publicznego „z p.“ („z polece­
nia“) — „za prezydenta miasta“.

Jak w toku sobotniego zajęcia ,-Ku- 
rjera Pozn tak przy zatwierdzeniu za­

przed sądem za gwałty i nadużycia 
służbowe.

Z pośród przywódców stronnictwa 
rządowego, wielu również uciekło za­
granicę (głównie do Francji) a inni za­
deklarowali odrazu swą lojalność wo­
bec nowego rządu i poczęli na wielką 
skałę denuncjować swych niedawnych 
przyjaciół partyjnych, odsłaniając ku­
lisy rządów dyktatury. Materjały te 
ogłasza obecnie prasa hiszpańska. Ca­
łe stronnictwo rządowe rozpadło się 
odrazu po upadku dyktatury i w chwi­
li obecnej prawie już nie istnieje.

M a d r y t, 28. 4. (Teł. wł.). Rada Mi­
nistrów powzięła na wczorajszem po­
siedzeniu uchwałę, na mocy której 
wszyscy byli ministrowie z okresu 
dyktatury, t. j. z czasu od 30 września 
1923 do 14 lutego 1931, pozbawieni zo­
staną przysługujących im poborów.

Przy uchwale tej rada ministrów 
wyszła z założenia, iż mianowanie mi­
nistrów w okresie dyktatury było ak­
tem bezprawnym i na tej podstawie 
doszła do przekonania, iż państwo nie 
ma wobec nich żadnych zobowiązań.

nansowo - kredytowej, gwarantowanej 
do pewnej sumy przez rząd włoski. 
Według ostatnich wiadomości umowa 
została w tych dniach przez obie zain-. 
teresowane strony podpisana.

W ogólności przewiduje ona zamó­
wienia sowieckie w ciągu przyszłych 
7 względnie 8 miesiącach na sumę o- 
gólną 350 miljonów lirów.

powiedzialności i zwolnieni ze służby. 
Obecnie prasa donosi, że istotnie zo­
stali oni zwolnieni ze służby w urzę­
dzie śledczym, ale przyjęci na inne sta­
nowiska w starostwach wołyńskich.

(w)

jęcia przez sąd grodzki w osobie sędzie­
go Długołęckiego zaszły — omyłki.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa Pu­
blicznego uzasadnił pierwotnie konfi­
skatę ogłoszeniem interpelacji Klubu 
Narodowego w sprawie „korupcyjnej 
i! terorystycznej akcji na rzecz listy 
B B. W. R. podczas wyborów do Sejmu 
i Senatu w Warszawie“, a następnie to 
uzasadnienie wycofał, podając jako 
przyczynę zajęcia pisma ogłoszenie in­
terpelacji Klubu Narodowego w sprawie 
policji poznańskiej i wypadków w dniu 
19 marca obok ogłoszenia wniosku Klu­
bu Narodowego, żądającego ustąpienia 
Rady Ministrów. Sędzia zaś Długołęcki 
wczoraj przysłał nam postanowienie, 
zatwierdzające konfiskatę, które wymie­
niało jakp przyczynę ogłoszenie wspom­
nianego wniosku Klubu Narodowego, 
oraz interpelację w sprawie korupcji 
i teroru przy wyborach w Warszawie, 
a dzisiaj skierował do nas nowe posta­
nowienie, prostujące pismo pierwotne 
w tym sensie, że interpelację w sprawie 
korupcji i teroru w Warszawie zastąpio­
no interpelacją w sprawie policji «po­
znańskiej i wypadków w dniu 19 marca.

Po odjeździe
gości jugosłowiańskich
Wizyta, jaką kilkudziesięciu naj­

wybitniejszych przedstawicieli jugo­
słowiańskiego życia kulturalrtego i 
gospodarczego składa Polsce, posiada 
niewątpliwie znaczenie głębsze. Nie 
jest ona oznaką zwykłej kurtuazji, a- 
ni też tylko — docenianym przez nas 
w całej pełni — -wyrazem sympatji i 
uczuć braterskich, lecz przejawem te­
go, co, może jeszcze narazie podświa­
domie, tkwi w głębinach duszy naro­
dowej wszystkich narodów o prawdzi­
wej kulturze słowiańskiej: konieczno­
ści łączenia się wobec groźbj'- świata 
germańskiego, — groźby, mimo klę­
ski w wojnie światowej wciąż żywej, 
i coraz to bardziej wzmagającej się w 
dziedzinie politycznej i gospodarczej.

Do rozbudzenia świadomości tejże 
konieczności przyczyniła się świeżo 
unja celna niemiecko-austrjacka, ze 
stojącem poza nią widmem „An- 
szlussu“, Kongres polsko - jugosło­
wiański, którego obrady w części swej 
gospodarczej rozpoczęły się w Pozna­
niu, stoi poniekąd pod znakiem reak­
cji na pociągnięcie dyplomacji nie­
mieckiej. Wyrazem tego był nietylko 
szereg przemówień w uroczystym dniu 
otwarcia, przemówień dyktowanych 
serdecznem uczuciem, lecz silne, real­
ne echo konieczności zbliżenia polsko- 
jugosłowiańskiego znalazło się także 
w rezolucjach kongresowych. I to u- 
ważamy za najważniejszą stronę wizy­
ty sympatycznych gości z południowej 
Słowiańszczyzny.

Opuściwszy Poznań, gdzie wyczuli 
tętno ducha szczerze narodowego, tak 
silnie bijącego także w Jugosławji, go­
ście nasi, przedstawiciele narodu sło­
wiańskiego, trzymającego straż nad 
Jadranem, udali się nad nasz Bałtyk. 
I wiemy zgóry, że nigdzie indziej nie 
znajdziemy takiego zrozumienia dla 
konieczności bronienia dostępu do 
morza przez Polskę, obrony naszego 
wybrzeża, jak właśnie u tych, dla któ­
rych słowiański Jadran jest podstawą 
idei jugosłowiańskiej. Szum północ­
nego morza słowiańskiego brzmieć bę­
dzie niewątpliwie w duszach braci Ju­
gosłowian podczas dalszego ciągu kon­
gresu w Warszawie, w obradach nad 
kwestjami kulturałnemi, i w Krakowie 
u stóp Wawelu, podczas zakończenia 
zjazdu.

Goście nasi wywiozą do swej sło­
necznej ojczyzny przekonanie, że Pol­
ska, która w zachodniej swej części 
zdołała zwycięsko oprzeć się naporowi 
germanizacji, podobnie jak Chorwacja 
i Słowenja, która nie uległa naporowi 
mongolskiego i bolszewickiego wscho­
du, lecz broni się przed nim z całą siłą 
narodowej woli, że ta Polska stanowi 
w świecie słowiańskim czynnik dziś 
taki sam, jak kiedyś, gdy Gandulić 
wskazywał na nią jako na gwiazdę 
zbawczą wobec tureckiej zagłady.

Z drugiej strony kongres wzmoże bez 
wątpienia wśród nas żywe zaintereso­
wanie dla Jugosławji, dla jej rozwoju 
politycznego, dla jej piękna i przyczy­
ni się do tego, że Polacy wyjeżdżający 
zagranicę przedewśzystkiem do braci 
naszych południowych skierowywać 
będą swe kroki. A przez to węzły po­
między nami nawiązywać się będą co­
raz silniejsze i trwalsze.

Pośrednicy w koncesji francuskiej
Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). Przy 

pożyczce kolejowej pośredniczyli jak® 
agenci w Polsce pp. Barylski j b. mi­
nister komunikacyj Tyszka, a ze stro­
ny francuskiej występowali Rubin­
stein, znany bankier petersburski i 
dawny przyjaciel Rasputina, oraz Rei­
ner. (w?
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Klub Narodowy a koncesja kolejowa
mowa premesa Głąbińsk iego w plenum Senatu

Doniosłość połączenia śląska 
z morzem

Wysoka Izbo! Klub Narodowy do­
cenia w całej pełni wielkie znaczenie 
bezpośredniego, jak najkrótszego połą­
czenia Śląska z naszemi portami mor­
ski orni w Gdańsku i Gdyni. Najlep­
szym na to dowodem fakt, że już w 
pierwszych latach Sejmu konstytu­
cyjnego usiłowaliśmy doprowadzić do 
budowy kanału, łączącego Śląsk z Wi­
słą i do regulacji Wisły za pomocą 
pożyczki zagranicznej. W listopadzie 
r. 1920 Sejm uchwalił rozpoczęcie tej 
drogi wodnej przez budowę jej części 
z Wisły do Gopła, w r. 1923 domagali­
śmy się uzupełnienia tego kanału na 
całej drodze między Śląskiem" a Wi­
słą.

Gdy nadzieja uzyskania wielkiej 
pożyczki zagranicznej w sumie 5 mi- 
ljardów frankóW na inwestycje za­
wiodła, uważaliśmy za konieczne 
przeprowadzenie linji między Ślą­
skiem i Gdynią przynajmniej bezpo- 
pośredniej w komunikacji kolejowej, 
a wyrazem tych zabiegów są dwie u- 
stawy z czerwca r. 1925, uchwalone 
równocześnie. Koszta budowy miały 
być pokryte z pożyczki amerykań­
skiej, t zw. dillonowskiej, która jed­
nak nie została zrealizowana w całej 
kwocie 50 milj. dolarów i nie została 
użyta w całości na budowę kolei, jak­
kolwiek zastawem na dochodach ca­
łej sieci kolejowej i na podatku od cu­
kru była zabezpieczona, tak, że budo­
wa tej ważnej linji bez intencji usta­
wodawcy przewlekła się i dotychczas 
tylko częściowo jest ukończoną.

Wedle informacji p. ministra ko­
munikacji wydano dotychczas na tą 
budowę 133 miljonów zł, a potrzeba 
by jeszcze 140 milj. zł, aby ją wykoń­
czyć jako jednotorową wedle pierwot­
nego programu. Były wprawdzie 
szczęśliwsze czasy dla naszych fi­
nansów, w których można było tę bu­
dowę przyśpieszyć i ukończyć. W r. 
1928/29 zysk przedsiębiorstwa kolejo­
wego wynosił wedle sprawozdania 
Najwyższej Izby Kontroli 282 milj., z 
czego 285 milj. przeznaczono na kapi­
tał zakładowy. Na budowę nowych 
linij wydano jednak z tej sumy tylko 
53 milj. zł., poczem coroczne kwoty, 
wstawiane do budżetu hie pozwalały 
linji Całej dotychczas wykończyć. Na 
rok bieżący wstawiono do budżetu na 
tę budowę niespełna 40 milj.s aby w 
tern powolnem tempie dokończyć bu­
dowę za trzy lata., do r. 19343

Dzisiaj stan finansów państwo­
wych jest tak niepomyślny, że nie 
można liczyć na to z całą pewnością, 
że nawet owe powolne tempo budowy 
będzie utrzymane. Dlatego w zasadzie 
należałoby powitać z zadowoleniem 
plan wykończenia budowy kosztem 
pożyczki zagranicznej, zwłaszcza, że 
takie położenie gospodarcze kraju i 
stan naszego bilansu płatniczego wy­
magają dopływu obcych kapitałów na 
cele istotnie inwestycyjne.

Nie jestem wprawdzie tego zdania, 
aby każda pożyczka zagraniczna była 
w dzisiejszem naszem położeniu go- 
spodarczem i finansowem uzasadnio­
na, nie wystarcza mi bowiem motyw, 
że dopomoże chwilowo do poprawienia 
bilansu płatniczego, do powstrzymania 
odpływu walut lub do podtrzymania 
przedsiębiorstw nieżywotnych, ale 
rozumię i uznają, że pożądaną i uza­
sadnioną jest pożyczka długotermino­
wa na cel naprawdę inwestycyjny, ja­
kim jest budowa tak doniosłej dla 
całego gospodarstwa domowego linji 
kolejowej, chociażby się z© stanowi­
ska finansowego wydawało, że nie bę­
dzie dostatecznie rentowną, t j. że 
dochody tej linji nie pokryją w cało­
ści wysokiego oprocentowania pożycz­
ki.

Przyczyny krytycznego stosuntcn
Pomimo to odnosimy się do pro­

jektu udzielenia koncesji spółce kole­
jowej polsko-francuskiej krytycznie, 
a to z powodów następujących:

Nie pożyczka
1) Po pierwsze dlatego, że projekt 

nie zmierza w sposób prosty i jasny 
do zabezpieczenia budowy kolei za po­
mocą bezpośredniej pożyczki dla pań­
stwa, ale za pośrednictwem kosztow­
nego i bardzo skomplikowanego apa­
ratu w postaci spółki polsko-francu­
skiej, która ma się postarać o pożycz­
kę pod własną firmą z gwarancją 
państwa polskiego i ma równocześnie 
J-adjąć budowę eksploatacji tej kolei 
w charakterze wierzyciela państwa aż 
do chwili umorzenia kapitału akcyj­
nego, a więc przynajmniej do końca

1975 r., o ile kolej przed tem nie zosta­
nie wykupiona.

Nie państwo, ale spółka pożyczkę 
zaciąga w formie obligacyj, nie pań­
stwo, ale spółka kolej buduje, 
wydając rozkazy z Paryża, jako 
swej siedziby; nie państwo ale 
spółka dysponuje wpływami i e- 
misji, lokując je nie w polskich 
bankach, ale w bankach francuskich 
na procent znikomy; nie ministerstwo 
komunikacji, ale generalny pełnomoc­
nik spółki zarządza budową, przepis 
wadza studja i reguluje rachunki, 
przyjmuje na siebie wydatki ogólne i 
specjalne, za co pobiera ryczałtowe 
wynagrodzenie w wysokości 15 proc, 
od sumy wydatków na budowę ponie­
sionych. W ten sposób całkiem nie­
potrzebnie zwiększają się koszta bu­
dowy.

To samo odnosi się do eksploatacji 
kolei, dla której spółka musi utrzy­
mywać osobny zarząd centralny i 
część personelu dla polskiej admini­
stracji zbędnego, ponieważ na miej­
scach węzłowych, w których schodzą 
się linje kolejowe, pozostające w ad­
ministracji polskiej, z linjami nowej 
kolei, muszą być utrzymywane osob­
ne organy, oraz magazyny dla prze­
prowadzenia wzajemnych transpor­
tów, ich przerachowania i skontrolo­
wania, a tak samo muszą także cen­
trale obydwu zarządów zająć się tą 
rachunkowością i kontrolą.

Niepotrzebnie więc paręset ludzi 
spełniać będzie te czynności wzajem­
ne.

Nie dzierżawa
Zaznaczam z naciskiem, że stosu­

nek ten wcale nie będzie dzierżawą, 
jak niektórzy mniemają. Dzierżawca 
ma obowiązki ściśle określone, ma o- 
bowiązek opłacać czynsz dzierżawny 
i prowadzić eksploatację na swój wła- 

.sny rachunek. W tym wypadku spół­
ka nietylko nie będzie opłacała czyn­
szu, ale będzie prowadziła przedsię­
biorstwo na rachunek państwa, za 
wszelkie niedobory odpowiada pań­
stwo bez względu na to, czy spółka 
gospodaruje dobrze lub źle. Spółka 
prowadzić będzie przedsiębiorstwo z 
tego tytułu, że jako wierzyciel pań­
stwa polskiego, a zarazem jako dłuż­
nik społeczeństwa francuskiego z ty­
tułu wypuszczonych obligacyj, trzyma 
kolej w swojem ręku jako zastaw tak 
długo, dopóki nie otrzyma z powro­
tem włożonego kapitału akcyjnego w 
kwocie 8 milj. zł, i dopóki nie będą 
umorzone obligacje, wydane pod gwa­
rancją państwa polskiego. Prawnie 
więc spółka będzie raczej upełnomoc­
nionym zawiadowcą i wierzycielem 
państwa ,a zgoła nie dzierżawcą.

Najgorsza forma etatyzmu
W dyskusji sejmowej nad tym pro­

jektem zarzucono Klubowi Narodowe­
mu, że jest przeciwnikiem etatyzmu, 
a w tym wpadku oświadcza się za eta­
tyzmem, a przeciw rzekomej dzierża­
wie. Zaznaczam, że w systemie kolei 
państwowych, jakie mamy w Polsce, 
musielibyśmy się oświadczyć także 
przeciw dzierżawie poszczególnych li­
nij kolejowych i wyrywaniu z całości 
sieci kolejowej, gdyż wartość tego sy­
stemu polega na jednolitej organiza­
cji i administracji całej sieci kolejo­
wej. Z tego powodu świeżo parlament 
nasz bez sprzeciwu uchwalił upań­
stwowienie szeregu kolei prywatnych, 
jak kolei dawniejszej lwowsko-czer- 
wińskiej, kolei Lwów—Bełżec, Cha­
bówka—Zakopane i t d., ale podno­
szenie owego zarzutu w tej właśnie 
sprawie dowodzi zupełnego niezrozu­
mienia istoty etatyzmu i jego stron u- 
jemnych.

Ujemną stroną etatyzmu jest brak 
odpowiedzialności za straty przedsię­
biorstwa, jest gospodarowanie na ra­
chunek nie swój własny, ale państwo­
wy. Dlatego tak forma przedsiębior­
stwa, jaką wprowadza układ ze spół­
ką koncesją, jest najgorszą, najszko­
dliwszą formą etatyzmu, bo rozbija 
jednolitą organizację administracji 
kolei i pozwala obcym ludziom gospo­
darować na rachunek państwa. Są o- 
ni zainteresowani w bardzo słabym 
stopniu, mają bowiem nie wielki ka­
pitał akcyjny, a niezależnie od tego, 
czy będą zyski z przedsiębiorstw lub 
ich nie będzie mają zapewnioną bar­
dzo sutą t zw. premję gestyjną.

Wiele mówiło się w Sejmie, a tak­
że p. referent komisji skarbowo-bud­
żetowej poświęcił tej kwetsji bliższą 
uwagę, czy pożyczka ta jest tańszą od 
dawniejszych, jakie państwo zaciąga­
ło albo też droższą. Rząd ocenia opro-

Zalecamy kapować mydło tylko na wagQ, a Szan. Pani nie­
wątpliwie przekona się, że najtańszem mydłem jest wysuszone
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centowanie tej pożyczki na 9,37 proc. 
Obliczenie to i wszystkie inne są nie­
realne dlatego, że pożyczkę otrzymu­
jemy za pośrednictwem spółki konce­
syjnej, która obejmuje za to dodatko­
wo niejako w prezencie eksploatację 
kolei i,a rachunek pańsiwa. Musieli­
byśmy więc do kosztów pożyczki do­
dać różnicę kosztów eksploatacji 
przez tę spółkę w porównaniu z ko­
sztami, jakieby ponosił rząd przy jed­
nolitej organizacji i administracji ko­
lei, a różnicy tej obliczyć nie możemy, 
nie wiedząc, jak spółka będzie gospo­
darowała. Jeżeli gospodarka ta bę­
dzie zbyt kosztowna, lub inne względy 
będą tego wymagały, będzie państwo 
miało możność wykupu koncesji po 
20 latach, począwszy od 1 stycznia 
1951 r., ale w takim razie musi wypła­
cić spółce nietylko wszystkie jej zobo­
wiązania, ale wypłacić odszkodowa­
nie w umowie § 15 przewidziane.

W tak niedogodnych i niekorzystnych 
warunkach koncesji nasuwa się pyta­
nie, dlaczego rząd nie postarał się o po­
życzkę bezpośrednią na dokończenie 
budowy tej kolei? P. minister skarbu 
wyjaśniła, że dzięki pośrednictwu spół­
ki francuskiej pożyczka ta będzie tań­
szą i nie będzie podlegała wyższym 
podatkom i opłatom francuskim. Zda­
niem mojem koszta i niedogodności 
połączone z nowym ustrojem admini­
stracji kolejowej będą znaczniejsze, 
niż korzyści z emisją spółki związane. 
Wszak mamy dowód na pożyczce sta­
bilizacyjnej z r. 1927, przy której rząd 
wziął od części francuskiej emisji po­
datki na siebie. Okazało się, że na 
rynku francuskim pożyczka ta dzięki 
temu stała się popularną i uzyskała 
kurs powyżej pari (ceny nominalnej), 
gdy na giełdach innych państw kurs 
ten jest nieproporcjonalnie niski.
Brak gwarancji, że kapitał starczy

2) Powtóre umowa ze spółką pol­
sko-francuską zawarta jest tego ro­
dzaju, że nie mamy pełnej gwarancji, 
że potrzebny kapitał na budowę dwu­
torowej linji kolejowej z odgałęzie­
niem do Częstochowy będzie zebrany, 
i że budowa będzie rzeczywiście w o- 
znaczonym terminie trzechletnim u- 
kończona.

Wedle tej umowy, tworzącej wa­
runki koncesji, kapitał własny spółki 
jset nikły, wynosi bowiem minimalnie 
15 miljonów, faktycznie zaś tylko 8 
miljonów fi-anków francuskich, które 
mają wpłacić spólnicy francuscy. Ko­
szta budowy i inne zobowiązania spół­
ki będą więc pokryte z funduszu, jaki 
wpłynie z emisji obligacyj, a w ciągu 
eksploatacji kolei także z uzbieranego 
przez ten czas osobnego funduszu od­
nowienia i funduszu specjalnego na 
roboty dodatkowe. Według motywów 
rządu koszta połączone z dokończe­
niem budowy linji Śląsk — Gdynia 
z odnogą do Częstochowy wraz z tabo­
rem wyniosą około 350 miljonów zło­
tych, czyli 1.000 miljonów franków. 
Jakiż zaś fundusz przeznacza na tę bu­
dowę umowa? Spółka francusko-pol­
ska zobowiązuje się dać w ciągu trzech 
lat 900 miljonów franków, dopuszcza 
zaś maksymalnie, ale bez zobowiąza­
nia się, zebranie 1.100 miljonów fr.

Inneani słowy już z motywów pro­
jektu rządowego wynika, że fundusz 
ten może się okazać niedostatecznym. 
Co gorsza zaś, nie jest ten fundusz w 
całości przeznaczony na budowę, bo 
ma być uszczuplony o znaczne kwoty 
na rzecz skarbu paiistwa. Spółka kon­
cesyjna ma wypłacić skarbowi pań­
stwa z pierwszej emisji 65 miljonów 
fr. fr., z wpływów ostatnej emisji zaś 
25 miljonów, te ostatecznie tylko o tyle, 
o ile ogólna suma wydatków wraz z 
taborem dodatkowym nie przekroczy 
sumy 920 miljonów franków. Nadto 
skarb państwa otrzymać ma kwotę 3 
milj. złotych czyli niespełna 9 miljo­
nów fr. za materjały, dalsze kwoty, je­
szcze nie ustalone, wypłaci spółka za 
grunty kolejowe już zajęte, za inwen­
tarz zarządu, odpowiednią sumę z tego 
funduszu odłoży na kapitął obrotowy 
i na interkalację w czasie budowy.

Wobec tego już z cyfr powyż­
szych wynika, że suma 900 miljonów 
franków bezwzględnie nie wystarczy 
na całą budowę, że skarb państwa o- 
wych dalszych 25 miljonów nie otrzy­
ma, i jest bardzo możliwe, że nawet 
gdyby zebrano ów maksymalny fun­

dusz 1.100 miljonów franków, nie wy. 
starczyłby on na całą budowlę.

Przewiduje tę ewentualność zresztą 
sama umowa ze spółką, ponieważ kil- 
kakrotnie w paragrafie 22 i 25 robi za. 
strzeżenie, że spółka przystąpi do wy. 
konania robót i wyposażenia linji ko­
lejowej tylko w miarę posiadania śród- 
ków finansowych i w kolejności wska­
zanej w § 25 umowy. Jeżeli uwzględni, 
my, że koszta wykończenia budowy je­
dnotorowej wedle programu minister­
stwa komunikacji miały wynosić 140 
miljonów zł., że budowa odgalęzie- 
nia do Częstochowy o długości 55 kilo- 
metrów i drugiego toru na całej linji 
pochłonie takąż sumę, że samo przeję. 
cie zobowiązań państwa co do nabycia 
taboru w ciągu lat trzech wynosi 98 
miljonów złotych, nie licząc dalszych 
wydatków spółki na tabor i inne cele, 
okaże się, że ogólne koszta budowy 
wraz z taborem mogą przekroczyć 
znacznie sumę 350 milj. zł. czyli jedne­
go miljarda franków, przewidywaną 
przez sam rząd.

Możliwość wielu sporów
3). Potrzecie cały ten interes pra­

wny jest tak skomplikowany, a posta­
nowienia umowy z spółką budowlaną 
są tak rozwlekle i elastyczne, że mogą 
dać powód do licznych sporów, które 
musiałyby się odbić zarówno na stra­
tach skarbu państwa, jak na dalszem 
odwleczeniu całej budowy. Mógłbym tu 
przytoczyć wiele przykładów z dorę­
czonego nam tłumaczenia umowy, cho­
ciaż prawną podstawą dla interpreta­
cji umowy będzie tekst francuski. 
Wspomnę tu tylko, że spółka konce­
syjna winna najpóźniej do dnia 1. ma­
ja 1932 dokonać emisji dwóch pier­
wszych części (transz) emisji i osiąg­
nąć z nich 700 miljonów fr. fr. netto. 
W terminie trzech lat musi spóka u- 
zyskać z emisji sumę 900 miljonów 
franków. Gdyby tego spółka nie osiąg­
nęła, minister komunikacji będzie miał 
możność unieważnienia koncesji, ale 
najwcześniej po upływie lat pięciu, li­
cząc od daty pierwszej emisji.

Jakże pogodzić te postanowienia ą 
tem, że suma 900 miljonów franków 
nie wystarczy na wykończenie linji 
wedle programu, i że budowa cala już 
w ciągu lat trzech ma być wykończo­
na? W razie, jeśli suma 900 miljonów 
fr. fr. będzie z emisji osiągniętą, mini­
ster komunikacji traci ostatecznie moż­
ność unieważnienia koncesji, chyba że 
spółka uchybiłaby innym zasadniczym 
postanowieniom koncesji. Zresztą P- 
minister komunikacji nie będzie się 
spieszył z unieważnieniem koncesji, 
chociażby owa suma 900 miljonów 
franków nie była w terminie trzech­
letnim zabrana, ponieważ w takim ra­
zie musiałby przekazać do rozporzą­
dzenia spółki koncesyjnej sumą równą 
kwocie nominalnej obligacyj emitowa­
nych (pomimo, że faktyczny wpływ z 
emisji będzie o 15% mniejszy), wszel­
kie zaległe i liczące odsetki, cały kapi­
tał akcyjny spółki wraz z 6% procen­
tami i sumą wszystkich pożyczek, za­
ciągniętych przez spółkę.

Że spory takie są możliwe nawet 
przy postanowieniach jasnych, na to 
przykładem klasycznym jest spór, jaki 
miało nasze państwo w roku 1924 z 
konsorcjum polsko-francuskiem, budu- 
jącem port w Gdyni. Jak wiadomo, bu­
dowa tego portu była postanowiona 
ustawą z 23 września 1922 roku na 
koszt państwa, a z powodu trudności 
finansowych została oddaną umową z 
4 lipca 1924 spółce polsko-francuskiej, 
która się zobowiązała ukończyć budo­
wę portu do końca roku 1930 narazi 
z kredytów amerykańskich i 
na roboty przynajmniej sumę 3-SOOaW 
franków złotych do końca roku l-/-’- 
Sumy tej jednak owa spółka do koiic
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pjku 1925 nie wyłożyła, roboty tylko 
rozpoczęła i pomimo wypłacenia jej 
raty umówionej w «umie około 2K 
mil jonów złotych przez rząd i pomimo 
ustawienia potrzebnych sum do preli­
minarza na rok 1926, spółka wstrzyma­
ją w lutym roku 1926 roboty, domaga­
jąc się wbrew umowie dalszych wy­
płat. Dopiero po kilkumiesięcznej 
przerwie spółka podjęła na nowo robo­
ty, g-dy no<wy rząd poczynił jej znaczne 
ustępstwa i zawarł z nią umowę nową 
t 30 października roku 1926 oraz wy­
płacił zaliczki na dalszą budowę.

Na wypadek sporów ze spółką kon­
cesyjną nie będą decydowały naisze są­
dy, lecz rozjemca, względnie sąd polu­
bowny we wszystkich sporach, doty­
czących wykładni i wykonania warun­
ków koncesyjnych. Nie będę tu rozwo­
dził się nad pytaniem, czy takie posta­
nowienie odpowiada powadze państwa 
polskiego i godności naszych sądów, i 
czy ewentualne procesy i wyroki takie 
nie narażą interesów skarbu państwa 
j szybkiego ukończenia budowy.

Ukryta pożyczka na niektóre cele 
skarbowe

4). Nakoniec po czwarte uważamy 
to za niedopuszczalne, że umowa z 
spółką koncesyjną i pożyczką na cele 
wykończenia linji kolejowej do Gdyni 
została połączona równocześnie z ukry­
tą pożyczką na nieokreślone bieżące 
cele skarbowe. Budżet państwowy w 
razie dojścia do skutku tej koncesji o-

Nowe zwycięstwo młodzieży narodowej
Wybory do „Bratniej Pomocy“ Szkoły Nauk Politycznych — 
Skandaliczne nadużycia finansowe przywódców „sanacyjne- 

yo“ leyjonu Młodych
Warszawa, 27. 4. (Tel. wł.) — 

Wczoraj odbyło się walne zebranie 
„Bratniej Pomocy“ Szkoły Nauk Poli­
tycznych w Warszawie. Przy niesły­
chanej agitacji „przedwyborczej“ „ sa­
nacja“ zmobilizowała wszystkie swo­
je siły, by zdobyć wpływ na zarząd tej 
ważnej placówki akademickiej. „Sa­
nacyjny“ „Legjon Młodych“ stawił się 
in corpore, obstrukcją, wrzaskiem, 
tłuczeniem szyb usiłowali „legjoniści“ 
uniemożliwić prowadzenie rzeczowych 
obrad, by chociaż w zamęcie uzyskać 
jakieś korzyści. I tym razem się jed­
nak nie udało. Młodzież raz jeszcze 
dała dowód, że obce jej są metody wal­
ki i „ideologja“ obozu „sanacyjnego“.

Podczas dyskusji wyszły na jaw 
skandaliczne szczegóły, dotyczące

Rozgoryczenie wśród urzędników rośnie
Jednomyślne eotum nieufności dla „sanacyjnych“ 

„opiekunów“ kolejarzy
Bydgoszcz, 28. 4. (Tel. wł.). W 

Bydgoszczy odbyło się wielkie zebranie 
kolejarzy, zorganizowanie przez Zjedno­
czenie Kolejowców Polskich. Wśród 
niezwykle podnieconego nastroju prze­
mawiali p Nowakowski i Przybylski, 
a następnie po®. Petrycki z Klubu Na­
rodowego, którego zebrani żywo okla­
skiwali. Powzięto bardzo ostre rezolu­
cje w sprawie obniżki płac. Pod adre­
sem B. B. padały wciąż okrzyki, pełne 
oburzenia.

Podobny protest uchwalono na ze­

Wilja opada
wieści z pow. dzisneńskiego i bracławskiego

Wilno. 28. 4. (Tel. wł.) Doniesienia 
» Wilna stwierdzają nieustanne cofa­
nie się Wilji. ale równocześnie w przy­
gnębiający sposób malują fatalny o- 
waz zniszczenia, jakie spowodowała 
Powódź. W województwie wileńskiem, 
nie licząc powiatu dziśnieńskiego, po­
bawionych zostało dachu około 4 500 
osób. (w)

W i 1 n o, 28. 4. (PAT) Z powiatu 
dzisnieńskiego i bracławskiego nad­
chodzą w dalszym ciągu groźne wiado- 
®^ci, gdyż poziom wody na Dźwinie 
Podnosi się stale i osiągnął już 12 m. 
Ponad stan normalny. Miasto Dzisna 
Jest zalane.

Z Wilna i Grodna wyruszyły na te­

lawową
^dziennego“
przedmieściu

Zniszczony portret Piłsudskiego 
W a r s z a w a, 28. 4. (Tel. wł.). Pra- 

a Poranna donosi, że wczoraj wieczo- 
„1®,°ko(o godz. pół do 11 rozbił szybę 

„Ilustrowanego Kurjera 
przy Krakowskiem 

b. nauczyciel gimnazjal­
ny w Brześciu nad Bugiem Stanisław 
.ornacki, który zerwał wystawiony 

Portret Piłsudskiego i podarł na

siąga znaczną ulgę już przez to, ie su­
my przeznaczone na dalszą budowę 
tej lnji kolejowej oraz na nabycie ta­
boru kolejowego, w myśl umów rząd 
obowiązujących zostają przerzucone na 
przedsiębiorstwo spółki koncesyjnej. 
Nie ma zaś żadnego usprawiedliwienia 
ani formalnego, ani rzeczowego waru­
nek koncesji, wedle którego z pożyczki 
inwestycyjnej kwota 90 mil jonów, a 
już zgóry 65 miljonów franków fran­
cuskich ma być wypłacona skarbowi 
państwa na cele niewiadome.

Postanowienie to nadto zagraża nie­
możnością wykończenia programu bu­
dowy całej linji, ponieważ wykazałem, 
że resztująca suma może się okazać na 
ten cel niewystarczającą. Takie łącze­
nie celów inwestycyjnych z innemi po­
trzebami okazało się już fatalnem przy 
zaciągnięciu pożyczki diillonowskiej 
w roku 1925 i nie powinno być naśla­
dowane ani powtarzane. W każdym 
razie Klub Narodowy musi się stano­
wczo temu przeciwstawić, a to tembar- 
dziej, że nie ma zaufania do dyspozy­
cji przez rząd funduszami na nieokre­
ślone cele.

Oto są główne powody, dla których 
Klub Narodowy za przedłożeniem rzą­
du i komisji skarbowo-budżetowej Se­
natu głosować nłe może i nie będzie. 
Jak w Sejmie, tak i w Senacie wstrzy­
mamy się tylko od głosowania, by nie 
stwarzać pozorów, że jesteśmy zasad­
niczo przeciwni wykończeniu tak waż­
nej arterji kolejowej.

przywódców „sanacyjnego“ Legjonu 
Młodych. Okazało się mianowicie, że 
leader Legjonu Młodych, Ławruszczuk 
któremu powierzono w r. ak. 1929/30 
prezesurę Koła Samopomocy Koleżeń­
skiej na Szkole Nauk Polit. dopuścił 
się poważnych nadużyć finansowych. 
Przewodniczący komisji likwidacyjnej 
Koła Samop. Koleżeńskiej, kierownik 
Legjonu Młodych na S. N. P., Mina- 
kowski nietylko starał się uchronić 
od odpowiedzialności finansowej Ła- 
wruszczuka, ale sam popełnił poważne 
nadużycia.

Oburzenie z powodu tych faktów 
było na walnem zebraniu ogromne.

Dużą większością wybrano nowy 
zarząd, złożony z przedstawicieli mło­
dzieży narodowej.

braniu Związku Urzędników Kolejo­
wych w Bydgoszczy. Na zebraniu tem 
próbował ratować sytuację poseł Stę­
piński z B. B., ale spotkał się z jedno­
myślną odprawą rozgoryczonych ze­
branych. Jednomyślnie uchwalono vo- 
tum nieufności dla Senatora Lemkie- 
go z B. B., jako prezesa zarządu głów­
nego Z w. Urzędników Kolejowych i dla 
posła Stępińskiego jako sekretarza ge­
neralnego. Uchwalono wysłać do War­
szawy specjalną delegację z rezolucja­
mi.

ren pow. dzdsnieńskiego wojskowe od­
działy techniczne. Według dotychcza­
sowych obliczeń w samym pow. dzis- 
nieńskim 5.000 osób pozostało bez da­
chu Również groźna jest sytuacja w 
pow. bracławskim, gdzie ilość miesz­
kańców, pozbawionych dachu nad gło­
wą. wynosi około 3.000 osób.

Warszawa, 28. 4. (Teł. wł.). We­
dług doniesień z Moskwy rzeka Mo­
skwa wystąpiła z brzegów. W pobliżu 
afnbasady angielskiej stoją w pogoto­
wiu 4 statki, przygotowane do zabra­
nia ambasadora i jego rodziny oraz 
kancelarii, gdyby się woda dostała do 
brzegu, (w)

Aresztowany oświadczył, że uważa 
Piłsudskiego za antychrysta. Kornacki 
ustawicznie całuje medaljon religijny 
i zdradza objawy chorego umysłowo. 
Oddano go do dyspozycji władz śled­
czych. (w)

Samobójstwo kasjera
Lwów, 28. 4. (Tel. wł.). We Lwowie 

odebrał sobie, życie kasjer dyrekcji ko­
lejowej Tuche wskutek nieuleczalnej 
choroby, (w)

Kon złotego. Dziś rano notowano
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.901/2 zł; w Gdańsku 
na Warszawę 8.9235 zł.

Kura marki nlem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznanin. płaci) dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.08 
do 212.38 zł, gotówką 211.68 zł, za 100 
guld. gd. w dewizach 173.11 do 173.37 
zł, gotówką 172.77 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 28. 4. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąoa 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
c; jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464.5 gr. (77,5 f. w. h.ł. 

,Ceny tranzakcyjne'
Żyto 180 tonn par. Poznań . 

Usposobienie spokojne.
• ► 29.00

„Ceny orjentacyjne" 
parytet Poznań

Pszenica...................................
Usposobienie spokojne.

33.25— 33.76

Jęczmień przemiałowy . , , 
Usposobienie stałe.

26.50— 27.50

Owies pastewny . . . , » 
Usposobienie stałe.

27.50- 28.50

42.50— 43.50Mąka żytnia 65% wł work 
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen.- 65% wł. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie .........................
Otręby pszenne .....
Otręby pszenna (grube) » »
Rzepak .
Gorczyca ...»
Wyka latowa 
Peiuszka . .
Groch polny .
Groch Victoria 
Łubin niebieski 
Łubin żółty ...
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka . . . —_________
Koniczyna żółta odłuszczona 140.00—170.00 
Koniczyna żółta w łuskach 60.00— 70.00
Przelot........................................ 200.00—240.00
Tymoteusz ..... 90.00—105.00
Rajgras angielski . » . . 90.00—110.00 
Tatarka . . . . . » » 34.00— 36.00
Ziemniaki jadalne .... 6.50— 7.00
Ziemniaki eksportowe . . , 8.50— 10.' 0

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 60 tonn, pszenicy 60 tonn.
Uwagi: Żółtomięsne ziemniaki na eks 

port ponad notowanie.

50.50- 53.60

23.50— 24.50
23.50— 24.60
24.50— 25.60 
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
45.00— 47.00 
47.00 — 50.00 
30.00— 31.00 
33.00— 37.00 
26.00— 28.00 
34.00— 38.00

300.00—350.00
340.00—460.00
230.00—260.00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 28. 4. 1931 r. 

Spędzono: wołów 152, buhajów 390,
krów 608, świń 1850, cieląt 700, owiec 110, 
razem 3810 zwierząt.
(Ceny loco Targowica, Poznań, łącznie

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane.............................

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3........................................

Mięsiste tuczone starsze . ■, 
Miernie odżywione . . . .

Buhaje: ,
Wytuczone pełnomięsiste . ,
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze ....................................
Miernie odżywione . , , »

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . ■.
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone. dobrze odżywione 
Miernie odżywione . . , .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste....................
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione s , , »

Młodzież:
Dobrze odżywione . s » # » 
Miernie odżywione . •» » »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto­

czone .......................... , , .
Tuczone cielęta . . . » , » 
Dobrze odżywione . . » » » 
Miernie odżywione . . , ,

96—104

88— 92 
70— 80 
64— 68

92— 98 
80— 86

70— 78 
62— 66

96—102 
80— 90 
56— 64 
40— 50

92—100 
80— 90 
68— 76

, 60— 64

60— 66 
54— 58

90—100 
78— 86 
68— 76 
58— 64

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . . 136—144
Tuczone starsze skopy i rna- 

ciórki......................................... 110—130
Dobrze odżywione.................... 76— 80

ŚWIłhE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi.............................. 112—116
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi......................... 106—110
F ełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywoj wagi.............................. 98—104
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi......................... 92— 96
Maciory i późne kastraty . . 92— 98
owinie bekonowe.................... 92— 96

Przebieg targu bardzo spokojny.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNĄ
Poznań, dnia 28. 4. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda pieniężna miała prze-’
bieg zasadniczo bez zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych silny
pcpyt na 5 proc. poż. konwers. po 48,60 
proc., zaś 8 proc, listami dolarowemi (sta- 
remi) Pozn. Ziem. Kredyt, robiono tran- 
zakcje po 91,75 proc, i 8 proc, amortyza-* 
cyjnemi po 86 proc, (przy dew. 8.90). Do-: 
pytywano się o 4 proc, listy zast. konwert. 
ziemskie po 39 proc, i o 6 proc, listy żytnie 
po 18,75, jednakże nie było oddawców, 
Mniejszą ilość poż. inwestycyjnej handlo­
wano po 88.

Akcje bankowe bez notowania.
Z akcyj przemysłowych robiono tran-

zakcje Cegielskim po 35, — zaś płacono 
za Lubań-Wronki 47,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.
Poznań, dnia 28. 4. 1931 r.

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału).

5% Pożyczka konwersyjna 48,60% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91%%+
8% listy dolarowe w zlocie amortyz. 86% + 

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję) 

Cegielski H. I em. zł. 35,— +. 
Lubań-Wronki I—IV em. 47,— P.

Tendencja: Bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 4. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary Stan. Zjedn. tr.: 8,90%; sp.: 8,92%; 

kup.: 8,88%.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgia 124.16 124.47 123.85
Londyn 43.381/2 43.49 43.28
Nowy Jork

czeki 8.913 8.933 8.893
Nowy Jork

kabel 8.921 8.941 8.901
Paryż 34.871/2 34.96 34.79
Szwajcaria 171.80 172.23 171.37
Sztokholm 239.15 239.75 238.65
Włochy 46.721/2 46.84 46.61
Budapeszt 155.68 156.08 155.28
Berlin 212.47

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw. szt. ser. • 92.50
3% poż. bud................... e 6 45.35
5% poż. konw. . . » » S 49.00
6% poż. doi. ... s B 73.25
5% poż. kol. konw. . 5 5 46.00

Akcje w złotych:
Bank Polski..................... . 0.00--127.00
Wysoka . . s s e s » * 110.00
Lilpop . . . . s » . . . 21.00-- 21.25

Tendencja niejednolita.
Komentarz.

Dla papierów państwowych tendencja 
przeważnie słabsza, dla listów zast. i akcji 
tendencja niejednolita, z bankowych słab­
szy Bank Polski. Wysoka mocniejsza. Lil­
pop utrzymany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg, 

reszta za 100 kg.
Berlin, 28. 4. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg.
Tendencja nieregularna. 

Żyto march. 70—71 kg. . .
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy . ....................
Tendencja spokojna.

Owies march, od st. załad. 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . » , 
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia....................« .
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . . » » 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia................... » .
Tendencja stała.

Groch Victoria
Groch drobny jadalny . » 
Groch pastewny ..*»-, 
Peiuszka ...»»»» . 
Bób polny . ..,»»». 
Wyka . . .. . » s » » » 
Łubin niebieski . s » > t 
Łubin żółty ...»»»? 
Seradela nowa
Makuchy rzepakowe , » »
Makuchy lniane....................
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót Soya
Płatki ziemniaczane . . . , 
Słoma żytnia pras. drut. . 
Słoma pszenna pras. drut. . 
Słoma owsiana pras. drut. 
Słoma jęczmienna drut. . . 
Słoma żytnia dł. wiąz. . . 
Słoma pszenna pras, sznur. 
Słoma żytnia pras, sznur. .
Sieczka.......................................
Siano zwykłe handlowe . . 
Siano dobre I pokos . . . 
Lucerna luźna
Tymoteusz luźny...................
Siano koniczynowe . . . . 
Siano Mielitz luźne (Warta) 
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja stała.

284.00—286.00

195.00—197.00

230.00—244.00

185.00—189.00

34.25—40.25

26.75—29.10

14.00—14.25

14.50 -14.75

24.00—29.00
23.00—27.00
19.00—21.00
25.00—30.00
19.00—21.00
23.00—26.00
13.50— 15.50 
22.00—26.00 
66.00—70.00
9.80-10.20

14.00—14.20
8.10— 8.30

13.20—14.30
15.50— 16.00 
0.70— 0.90 
0.60— 0.75 
0.70— 0.85 
0.65— 0.75 
1.00— 1.20 
0.65— 0.75 
0.85— 0.95 
1.55— 1.75 
1.70— 1.90
2.30— 2.65 
3.00— 3.25
3.30— 3.60
3.10— 3.50
2.10— 2.35
1.50— 1.75

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 28. 4. 1931 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46.925 47.125 
Noty wielkie...................., 46.725—47.125



Strona I

Zwalczanie starzenia się.Liga Narodów wobec skarg Gdańska 
na budowę Gdyni

Orzeczenie komitetu prau-nikóio
kinga, jednakże uważa, że obowiązuje 
ona tylko do wszczęcia przez Polskę 
układów co do wyzyskiwania portu 
gdańskiego. Min. Rastaed robi 
junctim między obowiązkami Polski i 
Gdańska tak, jak to podkreślił Hak- 
king i interpretuje jego decyzję, ogra­
niczając ją jedynie do spraw kolejo­
wych. Należy zaznaczyć, że obie po­
wyższe opinje stanowią materjał o- 
rjentacyjny dla Wys. Komisarza Ligi 
Narodów w w. m. Gdańsku, hr. Gra­
viny.

Genewa, 28. 4. (Tel. wł.). Sekre- 
tarjat generalny ogłosił opinję komi­
tetu rzeczoznawców, powołanego na 
żądanie Wys. Komisarza Ligi Naro­
dów w Gdańsku hr. Graviny dla u- 
dzielenią mu interpretacji co do jego 
wątpliwości dotyczących prawnego 
znaczenia ustępu decyzji byłego Wys. 
Komisarza w Gdańsku Hackinga z r. 
1921. Decyzja ta dotyczy spraw ad- 
ministracyjno-kolejowych w. m. i za­
wiera ustęp o zakresie użytkowania 
przez Polskę portu gdańskiego. Decy­
zja Hackinga pozostaje w związku ze 
skargą w. m. na nadmierny zdaniem 
Gdańska rozwój Gdyni.

Komitet prawników zbierał się 
dwukrotnie w Genewie, raz w stycz­
niu, oraz w lutym i przy drzwiach 
zamkniętych przesłuchiwał przedsta­
wicieli Polski i Gdańska, przyczem 
rozpatrywał ich pisemne memorjały. 
Po 3 miesięcznej pracy komitet zako­
munikował Wys. Komisarzowi dwie 
różne opinje, nie mogąc dojść do u- 
zgodnie. Ja tekstów.

Dwaj rzeczoznawcy, Anglik Wil­
liams i Belg Hostio orzekli w dłuż­
szym wywodzie, że odnośny ustęp de­
cyzji b. komisarza Hackinga stanowi 
sam w sobie obowiązek dla Polski peł­
nego wyzyskania portu gdańskiego i 
me ogranicza się wyłącznie do trans­
portów kolejowych. Poza tem ci dwaj 
rzeczoznawcy podkreślili nierozerwal­
ną łączność pomiędzy wyżej wspom­
nianym ustępem decyzji Hackinga a 
dalszym ustępem, mówiącym o obo­
wiązku Gdańska zagwarantowania 
Polsce pełnego dostępu do morza. Da­
lej rzeczoznawcy stwierdzają, że nie­
zaprzeczalne parwo Polski do budo­
wy innych portów na Bałtyku pozo­
staje nienaruszone.

Trzeci ekspert, b. min. spraw zagr. 
Rastaed (Norwegja) w oddzielnej swej 
opmji przyłącza się wprawdzie do o- 
pinji swych kolegów, o ile chodzi o 
charakter decyzji b. komisarza Hak- Tw 1353

Protest Klubu Narodowego
W związku z przebiegiem sobotniego 

posiedzenia Sejmu, prezes Klubu Naro­
dowego, pos. Rybarski, tego samego dnia 
przesłał do marszałka Sejmu, p. Śwital- 
skiego, następujące pismo:

Warszawa, dlnia 25 kwietnia 1931 r. 
Do pana marszałka Sejmu I

Na porządku dziennym 20-go posie­
dzenia Sejmu z dnia 25 kwietnia 1931 r. 
®najdowala się jedyna sprawa:

„Wniosek Klubu Narodowego, żąda­
jący ustąpienia Rady Ministrów (odbit­
ka Roneo nr. 53)“.

W toku obradi nad tym wnioskiem, 
zakończył p. poseł Gar przemówienie 
swe oświadczeniem, źe klub B. B. prze­
ciwny jest dalszej rozprawie i wnio­
skiem w brzmieniu nastęipującem:

„Dlatego też śmiem skorzystać z przy­
sługującego nam prawa na podstawie 
regulaminu, mianowicie z uprawnienia, 
¡zawartego w art. 20 p. c. regulaminu, i 
«głasizam wniosek o przejście nad wnio­
skiem o votum nieufności do porządku 
dziennego.“

Po przemówieniu pos. St. Strońskie- 
go, który uzasadniał potrzebę dalszej 
rozprawy, pan marszałek oświadczył:

„Przystępujemy do głosowania. Kto 
jest za wnioskiem formalnym, postawio­
nym przez p. Cara, o przejście do po­
rządku dziennego nad wnioskiem Klu­
bu Narodowego? Większość. Wobec te­
go wniosek został przyjęty“.

Następnie (po zajściu z pos Rożkiem), 
pan marszałek polecił odczytać interpe­
lację, i zamknął posiedzenie wśród 
sprzeciwów ze strony posłów Klubu Na­
rodowego.

Takie załatwienie sprawy, w którem 
wniosek, żądający ustąpienia Rady Mi­
nistrów, wogóle nie został poddany pod 
głosowanie, jest sprzeczne z Konstytu­
cją i z regulaminem Sejmu.

Wniosek Klubu Narodowego, który 
był przedmiotem obrad, wynikał bo­
wiem z uprawnienia, zawartego w art. 
58 Konstytucji':

„Do odpowiedzialności parlamentar­
nej pociąga ministrów Sejm zwyczajną 
większością. Rada mjnistrów i każdy 
minister zosobna ustępują na żądanie 
Sejmu. Wniosek, żądający ustąpienia 
Rady Ministrów lub poszczególnych mi­
nistrów, nie może być poddany pod glo­
sowanie na tem posiedzeniu, na którem 
«ostał zgłoszony.“

Spis ludności w Anglji
Londyn, 28. 4. (Tel. wł.) W dniu 

wczorajszym wszyscy mieszkańcy 
Anglji i Południowej Walji obowiąza­
ni byli wypełnić formularze do spisu 
ludności. Policjanci zaczepiali prze­
chodniów na ulicach, przypominając 
im o obowiązku wypełnienia list.

Ostatnie obliczenie w r. 1921 wyka­
zało 37.885.242 mieszkańców. Według 
przewidywań obliczenie wykaże stan, 
wyrażający się cyfrą około 40 miljo- 
nów.

Codzienne używanie 
mydełka do zębów ODOL nie 
jest kosztowne, ponieważ jedno 
mydełko wystarcza na przeciąg 
kilku tygodni. Mydełko ODOL 
jest do nabycia w aluminjowych

pudełkach. Za­
pasowe mydeł­
ka są wszędzie 
w sprzedaży.

Tego jednak, aby wniosek, żądający 
ustąpienia Radiy Ministrów, wogóle nie 
był poddany pod głosowanie, nie prze­
widuje art. 58 Konstytucji.

Wniosek p. pos. Cara powołuje się 
na art. 20 lit. c regulaminu, który do 
wniosków formalnych zalicza wniosek:

,,C) o przejście do porządku dzien­
nego“.

Nie zna zaś regulamin określenia o 
przejściu do porządku dziennego „nad 
wnioskiem“, który jest przedmiotem 
rozprawy, a tak właśnie oświadczył i 
wnioskodawca, p. Gar, zgłaszając swój 
wniosek i p. marszałek, poddając go pod 
głosowanie.

Co znaczy przejście d!o porządku 
dziennego? Wszakże na porządku dzien­
nym był jedynie wniosek Klubu Naro­
dowego. A zatem przejście do porząd­
ku dziennego, mogłoby w tym wypadku 
znaczyć wogóle tylko przejście do załat­
wienia tej sprawy. Już to wskazuje, że 
pan marszałek nadał określeniu o przej­
ściu do porządku dziennego jakieś zna­
czenie, które żadną miarą nie może się 
utrzymać.

Natomiast stwierdzić trzeba, że w 
chwili, gdy p. pos. Car zgłosił swój 
wniosek, toczyła się dyskusja i zapisani 
byli mówcy, a wedle zupełnie wyraź­
nych i stanowczych postanowień art. 20 
i 23 regulaminu, zapisany do głosu w 
dyskusji nie może być pozbawiony gło­
su inaczej, jak przez przyjęcie wniosku 
o przerwanie dyskusji. Wniosku o prze­
rwanie dyskusji Sejm nie głosował i nie 
uchwalił. Pozbawienie głosu zapisa­
nych, dokonane zostało wbrew wyraź­
nym przepisom regulaminu.

Jeżeli głosowanie, zarządzone przez 
pana marszałka, miało oznaczać prze­
rwanie dyskusji, w takim razie pozosta­
wał jeszcze do załatwienia sam wnio­
sek Klubu Narodowego, żądający ustą­
pienia rządu, który należało poddać pod 
głosowanie.

Jeżeli zaś wniosek o przejście do po­
rządku dziennego, wbrew temu, co to 
brzmienie znaczy, uważał pan marsza­
łek za sposób głosowania przeciw wnio­
skowi, który był właśnie jedynie na po­
rządku dziennym, to trzeba stwierdzić, 
że zaniechał pan marszałek poddania 
przedtem, jak to nakazuje art. 23 regu­
laminu pod głosowanie wniosku o prze­
rwanie dyskusji, a tem samem niezgod­
nie z regulaminem pozbawił głosu tych, 
którzy byli zapisani-

Dla garstki jeno młodzieży rozpogadza 
się chwilami niebo, teraźniejszość bowiem 
występuje w coraz bardziej pogłębiającej 
się grozie monotonji codzienności, zdała od 
przyrodzonych konieczności czerpania z 
rozlicznych źródeł odmładzania ducha i 
ciała. Brak miłych, ustawicznie zmienia­
jących się wrażeń, bezruch wśród jedno­
stajnej walki o byt, bez jaśniejszego pro­
mienia pulsu życia, oto głębsze przyczyny 
przedwczesnego starzenia się. Żywsze tyl­
ko odruchy psychiczne i cielesne uchro­
nić nas mogą od letargu i powolnego za­
nikania. Z ostatnich doświadczeń nauko­
wych wynika, iż przyczyną starzenia się 
są trucizny, osadzające się i gromadzące 
jako produkt przemiany materji we krwi 
i wszelkich narządach organizmu. Ruch 
ciała i wrażenia mózgiem odbierane usu­
wają owe hamulce odmładzania się ko­
mórek ciała. Na dowód istnienia ciał che­
micznych warunkujących starzenie się, 
niechaj posłuży jedno choćby z wielu in­
nych doświadczeń. Jeśli wstrzykniemy 
krew starszego zwierzęcia młodemu tego 
samego gatunku, rychło ono zestarzeje 
się, odmłodzi natomiast transfuzja krwi 
z młodego zwierzęcia — starsze. Z tych 
powodów uważam umiarkowane uprawia­
nie sportów w górach, i to częste wyjazdy 
na krótki czas, za jeden z najważniej­
szych czynników zwalczania starzenia się. 
W szczupłych ramach artykuliku trudno 
mi rozwodzić się nad innemi czynnikami 
zwalczania starzenia się, odkładam je do 
obszerniejszej zatem pracy, dziś wspomnę 
tylko o szkodliwości nadużywania soli w 
pokarmach, w następstwie czego starzeje 
się głównie skóra. O szkodliwości soli

Wniosek, żądający ustąpienia Rady 
Ministrów, jest wnioskiem szczególnie 
ważnym i opartym na osobnem upraw­
nieniu konstytucyjnem. Ominięcie w 
załatwieniu takiego wniosku wyraźnych 
przepisów regulaminu o rozprawie nad 
nim i o głosowaniu nad nim, przewi- 
dizianem w Konstytucji, jest zdarzeniem 
bez przykładu w przeszłości. Z tego 
względu bezzwłocznie w piśmie niniej- 
szem występujemy przeciw takiemu za­
łatwieniu sprawy przez pana marszałka. 

Prezydjum Klubu Narodowego:
Roman Rybarski.

Ex oriente lux
Znany jest stosunek Aleksandra I. 

do zaprzysiężonej przez siebie konsty­
tucji Królestwa Kongresowego, a zwła­
szcza do Sejmu, który twardo stał na 
straży praw. Ażeby umniejszyć jego 
znaczenie, a przedewszystkiem unie­
możliwić oddziaływanie na społeczeń­
stwo wprowadził Aleksander I w lu­
tym 1825 r. artykuł dodatkowy do kon­
stytucji Królestwa, którego mocą po­
siedzenia Sejmu z malemi wyjątkami 
miały być tajne.

Tłumaczył to oczywiście troską o do­
bro narodu polskiego, bo: „publiczne 
odbywanie narad w obu izbach sejmo­
wych, pobudzając mówców do powo­
dowania się raczej chwilową wzięto- 
ścią, niż. korzyścią rzeczy publicznej, 
zamieniło takowe narady w czcze de­
klamacje, zdolne do zniszczenia tej 
jedności tak pożądanej i oddaliło od 
nich umiarkowanie i poważną dostoj­
ność, która każdej ważnej naradzie to­
warzyszyć winna...“.

Taką samą troską o sprawę pu­
bliczną wytłumaczyła prasa „sanacyj­
na“, postępowanie marszałka Sejmu 
Switalskiego, który tak subtelnie in­
terpretował dekret p. Prezydenta o 
zwołanie nadzwyczajnej sesji parla­
mentu w roku pańskim 1931. (Do pro­
jektów tajności obrad jeszcześmy nie 
doszli). Oto czytamy: „Nain zależy na 
stworzeniu w Sejmie i utrzymaniu 
warsztatu pozytywnej pracy, nie zaś

Reumatyzm i Przeziębienia.
Obecna pora roku — okres ciągłych 

i nagłych zmian pogód, zagraża zdrowiu 
wszystkich. Dlatego też na ogólne zain­
teresowanie zasługuje list p. Antoniego 
Garnczarka, Łódź, Miedziana 22, w któ­
rym pisze m, in.: Od lat czterech cierpię 
na reumatyzm. Gdy tylko miała nastąpić 
zmiana pogody, czułem Cierpienia. Leczy­
łem się w najrozmaitszy sposób, lecz nie­
stety bez skutku. Niedawno temu czyta­
łem w gazecie o Togalu i choć mało roia 
łem zaufania do togo środka, to jednak 
zakupiłem jedno pudełko. Już po zażyciu 
zawartości tegoż poczułem znaczną ulgę 
w bólach stawów przy naciskaniu palca 
mi. Zachęcony tym rezultatem, począłem 
regularnie zażywać Togal trzy razy dzien­
nie po 3 tabletki. Bóle w stawach zupeł­
nie znikły i nie odczuwam już wcale 
zmiany pogody. — Ponadto p, G. zupełnie

świadczą liczne choroby skóry, które wy. 
stępują po wyeliminowaniu soli z potraw 
W skórze bowiem znajdują się ożywcze 
sole mineralne, a skoro ich miejsc 
zajmie sól kuchenna, zachwiana byw& 
równowaga w odmładzaniu się komórek 
Oprócz wspomnianych momentów natury 
wewnętrznej, wpływają w znacznym stop, 
niu zwalczająco starzenie się skóry pre. 
paraty kosmetyczne, o ile dostosowuje j9 
się indywidualnie do danej wlaści- 
wości skóry i jej wymogów. Dlatego pole, 
cam wyłącznie preparaty lekarsko-kosnie- 
tyczne „Miraculum“ z przepisów Dra Lu. 
stra, ponieważ każdy preparat, wzorem 
lekarstw, zawiera jużto ożywcze sole ml- 
neralne, jużto odmładzające skórę hor­
mony, inne zaś służą do przeobrażenia 
nieprawidłowej skóry w normalną. z9

' względu aktualności wymienię dziś tylko 
’ niezbędne preparaty w porze sportów i Ja„ 

baw. Od zmian atmosferycznych, nadmia- 
ru ultrafiołkowych promieni, do codzien­
nego użytku i pielęgnowania rąk służy 
krem sportowy „Ultrasol“. Ponieważ tłu­
sta. skóra nie znosi kremów, zastąpi je: 
Mleczko-Lityna. Nie od rzeczy będzie 
wspomnieć, iż róż roślinny Dra Lustra ma 
nietylko znaczenie estetyczne, ale czyni 
też zadość licznym wymogom higjeny skó- 
ry. W porze karnawałowej odda róż ten 
pożądane usługi. Nakoniec wspomnę jesz­
cze o Prodermollu „Miraculum.“, który 
użyty w kąpieli wygładza najbardziej na. 
wet szorstką skórę. Dorado zaś jest jedy­
nym dziś środkiem, odwaniającym i wy­
suszającym wydzielinę potu.
Tw grlo Dr. med. J. Libański

„gadalni“ w której panowałaby nie­
zdrowa zasada przewagi pustego sło­
wa...“.

Tamto było powiedziane przed 108 
laty j przyszło z Petersburga — to zaś 
w „Gazecie Polskiej“ w kwietniu 1931 
roku. Taki przedział czasu, taka nie­
nawiść do Rosji... a jednak — spotkali 
się. Ex oriente lux!...

Pokłosie kongresu
jugosłowiańskiego

W uzupełnieniu sprawozdań z kon­
gresu jugosłowiańskiego zaznaczyć na­
leży, że brała w inim udiział grupa pu­
blicystów i przedstawicieli katolickich 
kół wydawniczych jugosłowiańskich z 
ks. F. S. Finzgarem z Ljubljany na czele. 
Ks. Finzgar, pisarz i dramaturg słoweń­
ski, reprezentował wielkie wydawnic­
two Św. Mohora, którego członkowie li­
czą się na dziesiątki tysięcy. Wydawnic­
two książek i czasopism chorwackich 
Św. Hieronima w Zagrzebiu reprezento­
wali dir. Josip Andrić, dr. Stjepan Mar- 
kulin i dr. Velimir Deżelić, pozatem 
brali udział w kongresie ks. prof. dr. 
Stefan Zlatoś, przedstawiciel słowackie­
go wydawnictwa Św. Wojciecha w 
Tmawie oraz p. dr. Zdenka Marković, 
wielka przyjaciółka Polski, tłumaczka 
literatury polskiej na język chorwacki 
i autorka pracy o Wyspiańskim.

Goście zwiedzali zakładly księgarskie, 
wydawnicze i graficzne Św. Wojciecha, 
poczem instytucja wydała na cześć go­
ści śniadanie, na którem ze strony pol­
skiej przemawiali: ks. infułat Kłos, red. 
Jerzy Drobnik, p. M. Pawlikowski, ks. 
Biłko, p. Szczepan Jeleński oraz po chor 
wacku ks. Cieszyński. Odpowiadali ks. 
Finzgar, p. Andrić, ks. Zlatos oraz po 
polsku p. Zdenka Marković. Po śniada­
niu odbyły się narady przedstawicieli 
bratnich instytucyj, na których powzięto 
odpowiednie uchwały. W godzinach 
przedwieczornych goście przyjęci zostali 
na audijencji przez J. Em. ks. kard- 
Hlonda.

wyleczył przy pomocy Togalu swą mał­
żonkę z następstw ciężkiej grypy i niema 
wprost siów pochwały dla skuteczności 
działania Togalu. Podobne doświadczenia 
poczyniło wiele cierpiących, którzy z naj­
lepszym skutkiem przyjmowali Togal 
przeciwko reumatyzmowi, podagrze, bo­
lom nerwowym i głowy oraz przeziębie­
niom, Togal bowiem nietylko uśmierza 
bóle, lecz w naturalny sposób usuwa pier­
wiastki chorobotwórcze. Nieszkodliwe dla 
serca, żołądka i innych organów. Gdy in­
ne środki zawiodły, nawet w chronicznych* 
wypadkach, osiągnięto przy zastosowaniu 
Togalu nadspodziewanie pomyślne rezul­
taty. Przeszło 6 000 orzeczeń lekarskie*” 
Tysiące udręczonych odzyskało dzięki To 
galowi swe zdrowie. Spróbujcie więc sa­
mi dziś jeszcze, lecz żądajcie tylko Togal. 
We wszystkich aptekacK. nw uuł*
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Targi Poznańskie...
Artykuły spożywcze

pierwsze miejsce w dziale artyku­
łów spożywczych zajmuję na tego­
rocznych Targach wytwórnie beko­
nów w liczbie dwudziestu kilku zjed­
noczonych przedsiębiorstw.

Wzmiankowane pierwszeństwo na­
jeży im się zarówno ze względu na 
jajmowanę przestrzeń stoisk, jak i z 
przyczyny wielkich obrotów ekspor­
towych, które w 1930 r. przewyższyły 
70 miljonów złotych z tytułu tranzak- 
cyj z angielskimi i austrjackimi od­
biorcami

Bekoniarnie zademonstrowały kil­
kadziesiąt bekonów w stanie peklo­
wanym, to jest takim, w jakim wysy­
łają je na rynek angielski i poza tem 
jeden wagon piętrowy do przewożenia 
żywej trzody chlewnej i jeden wagon- 
chłodnię.

Stale rozwijający się eksport beko­
nów stanowi bardzo ważną, pozycję w 
naszym bilansie handlowym i jest na­
dzieja na dalszy rozwój tego przemy­
słu, zważywszy, że obecnie Polska po­
krywa zaledwie ułamek zapotrzebo­
wania angielskiego rynku i posiada 
wszelkie dane do wydajnej hodowli 
trzody chlewnej.

W związku z eksportem bekonów 
rozwijają się również rafinerje smal­
cu, które zawdzięczają swe istnienie 
temu szczegółowi, że tylko niektóre 
części mięsa i tłuszczu są pożądanym 
towarem na angielskim rynku, reszta 
zaś musi być skonsumowana w kraju. 
Biorąc pod uwagę, że importujemy z 
Ameryki olbrzymie ilości tłuszczów 
jadalnych, rafinerje smalcu, z których 
jedna np. produkuje rocznie 2 miljo- 
ny kg. tłuszczu, znacznie zmniejsza­
ją nasz import i odciążają bilans han­
dlowy.

Nie można tego powiedzieć o rafi­
neriach tłuszczów roślinnych, które 
bardzo celowo zademonstrowały prze­
bieg produkcji olejów oraz rozmiary 
konsumpcji w różnych wojewódz­
twach.

Niestety towar cieszący się stosun­
kowo największym popytem w Polsce 
wyrabiany jest z soji, rośliny strącz­
kowej hodowanej w Mandżurji. Oczy­
wiście nie jest winą rafineryj, że mu­
szą sprowadzać z Mandżurji surowiec, 
który, jak wykazały liczne doświad­
czenia, daje u nas bardzo obfite plo­
ny, nawet w północno-wschodnich 
Województwach. Rolnictwo polskie 
powinno się bliżej zainteresować u- 
prawą tej pożytecznej rośliny, zwła­
szcza, że już obecnie import soji prze­
wyższa 70 tysięcy tonn rocznie.

O nadprodukcję nie może być o- 
baw, przynajmniej na długi szereg 
lat, gdyż zapotrzebowanie soji w kra­
jach europejskich jest olbrzymie (sa­
me Niemcy importują około jednego 
miljona tonn rocznie).

Rozwijające się intensywnie w o- 
statnich latach fabryki margaryny 
również są reprezentowane na Tar­
gach, szkoda tylko, że propaganda 
konsumpcji nieco szwankuje.

Taką samą skromność, czy brak 
(rozumienia własnych interesów prze­
jawił polski przemysł rybny. Ciągle 
mówii się i pisze o konieczności zało­
żenia na naszem wybrzeżu morskiem 
większych wędzarni ryb i fabryk kon­
serw, lecz to sytuacji nie zmienia: fir­
my gdańskie w dalszym ciągu kupu­
ją za bezcen ryby od Kaszubów i u- 
szczęśliwiają nas drągiem! konserwa­mi.

Dziął przetworów mąki reprezen- 
na Targach główni© fabryki ma­

karonu, których stoiska zadziwiają 
obfitością kształtów i form wysuszo­
nego ciasta. Przednie fabrykaty kil­
ku wytwórni niczem się od siebie nie 
różnią f jest poniekąd zagadką, dla­
czego niektóre przedsiębiorstwa roz- 

Wliają się pomimo wysokich cen 
sprzedażnych, inne zaś wegetują i na­
rzekają na brak zbytu przy niskich
cenach.

W dziale przetworów cukru widzi­
my kilka fabryk czekolady i cukier­
ków, lecz rzuca się w oczy abstynen­
cja największych wytwórni, które z 
ra,cji Targów miałyby możność na­
wiązania stosunków z zagranicą, tem- 
pardziej, że eksport świetnych cu­
krów polskich fabryk kalkuluje się 
"Cale dobrze do niektórych krajów.

Pozostałe działy artykułów spo­
żywczych reprezentowane są bardzo 

l.®ho i jako curiosum można nadmie- 
lc> że ani jadna fabryka wódek nie 

Pochwaliła się swemi wyrobami.
E- M.

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto­
wały się w ub. tygodniu następująco:

20. 4. 21. 4. 13. 4. 28. 4. 14. 4. 25. 4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

35.00 
32.00 
2'.75 
32.50

35.50
32.75 34.00

29.50

36.00
34.75

36.00
34.85 34.75

Żyto
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

28.50
27.50 
23.75
24.50

28.50
28.00 29.00

25.00

29.00
30.25

28.75
29.75 29.25

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

28.50
26.00

25.00

28.50
26.00 26.00

26.25

29.00
27.00

29.50
27.00 27.00

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

28.00
26.00

26.00

28.50
26.50

—

27.50
28.50

29.00
28.00

30.50
28.00 28.00

Tendencja na amerykańskich i kana­
dyjskich rynkach zbożowych była wciąż 
mocna przy stosunkowo dużych zwyżkach 
cen. Łącznie z pogłoskami o poważnem 
uszkodzeniu tegorocznych zasiewów przez 
niekorzystne warunki atmosferyczne ten­
dencja ta ma wszelkie widoki dłuższego 
utrzymania się.

Sytuacja na rynkach europejskich 
kształtuje się dość niejednolicie. Po okre­
sie świątecznym, który dał się we znaki 
osłabieniem natężenia obrotów, dopiero o- 
becnie nastaje normalny okres transak- 
cyj. Odbiorcy z państw skandynawskich 
zastosowali daleko posunięte ograniczenia 
w zakupach, oo tłumaczy się również i 
tem, że państwa te posiadają dość wielkie 
rezerwy zbożowe. Duże ożywienie panuje 
na rynku wiedeńskim, wywołane wzrostem 
popytu na zboże przy równoczesnem 
zmniejszeniu się podaży zarówno krajowej 
jak i zagranicznej, a zwłaszcza sowieckiej. 
Transakcje zawiera się w dalszym ciągu 
tylko na dostawy natychmiastowe względ­
nie na najbliższy okres. Brak natomiast 
obrotów terminowych, co trwa jut od sze­
regu tygodni. Zjawisko to spowodowane 
jest niechęcią kupców do angażowania się 
i ponoszenia ryzyka. Ten stan rzeczy u- 
wypukla się również w notowaniach do­
staw natychmiastowych, które są znacznie 
wyższe od transakcyj terminowych. Ry­
nek niemiecki podąża za tendencją ogól- 
no-światową. W ciągu ostatnich 14 dni 
najmniejszym stosunkowo wahaniom ule­
gała na rynku niemieckim pszenica. Na­
tomiast żyto w czasie od 10 kwietnia do 
24. podrożało z 187 mk. na 197 za tonnę. 
Stale zwyżkuje również jęczmień i owies.

Na rynku krajowym są obecnie ceny 
wyższe od cen zagranicznych. Pszenica o- 
siągnęła z końcem miesiąca na rynku 
warszawskim cenę 36 zł; w notowaniach 
poznańskich zdrożała o 2,75 zł. Stale po­
stępuje również zwyżka żyta, które w cią­
gu tygodnia sprawozdawczego podrożało 
w Warszawie o 1,25 zł na kwintalu, w Po­
znaniu zaś nawet o 2,25 do 3,25. Mocną

KRONIKA GOSPODARCZA
KRM0
(k) Z obrad Związku Izb przemysłowo- 

handlowych. W ub. sobotę obradował w 
Poznaniu Związek Izb przemysłowo -han­
dlowych z udziałom przedstawicieli 
wszystkich izb. Zebranie zagaił prezes izby 
poznańskiej p. Seweryn Samulski, poczem 
przewodnictwo objął prezes izb p. inż. Cze­
sław Klamer. Jedną z zasadniczych spraw, 
rozpatrywanych na zebraniu była kwestja 
metod opiniowania przez Związek Izb 
pierwszej części projektu nowej taryfy 
celnej, zgodnie z zleceniem ministerstwa 
przemysłu i handlu. Referat o systemie 
pracy międzyministerialnej komisji dla 
spraw nowej taryfy celnej przy minister­
stwie przemysłu i handlu oraz wytycz­
nych, jakiemi izby kierować się winny w 
zbieraniu materjału i w opracowaniu swej 
opin.ji do projektu taryfy przedstawiła iz­
ba warszawska. W wyniku dyskusji uchwa­
lono: 1) powołać do życia międzyizbową 
komisję dla spraw nowej taryfy celnej pod 
przewodnictwem prof. Okolskiego. 2) Opi- 
nję Związku Izb przedłożyć ministerstwu 
przemysłu i handlu w terminie do 15 
czerwca. W sprawie zabezpieczenia na wy­
padek bezrobocia przyjęto do wiadomości 
referat izby wileńskiej. Równocześnie z ob­
radami Związku Izb odbyła się konferencja 
prezesów w sprawach organizacyjnych.

(k) Ustalenie przeciętnej ceny żyta Ja­
ko podstawy do obliczenia dochodu w rol­
nictwie. Wielkopolskie Tow. Kółek Rolni­
czych podaje do wiadomości swych człon­
ków, że ministerstwo skarbu ustaliło prze­
ciętną cenę 1 ctr. mtr. żyta miarodajną przy 
obliczaniu dochodu z gospodarstw niepro- 
wadzących rachunkowości w wysokości 17 
zŁ dla roku kalendarzowego 1930, dla nu-.

tendencję zwyżkową ujawnia w dalszym 
ciągu jęczmień i owies.

Sytuacja na rynku przetworów ziem­
niaczanych jest w dalszym ciągu niezado­
walająca. Cyfry wywozowe spadły z 30.900 
worków w grudniu na 9.890 worków w 
styczniu i 5.470 w lutym, co stanowi 12 
procent mniej niż w roku ubiegłym. Roz­
wój sytuacji na rynku międzynarodowym 
zależy w tej chwili od poczynań Holandji. 
Jeśli ta, jako główny producent, zdecydu­
je się przetrzymać większą ilość zapasów 
przy pomocy kredytów rządowych, to moż­
liwa będzie nieznaczna zwyżka. Zbyt kra­
jowy pozostawał w styczniu i lutym na 
bardzo niskim poziomie. Lekką poprawę 
przyniósł marzec. Wywóz syropu w dal­
szym ciągu się zmniejszał, gdyż krajowe 
fabryki nie mogą konkurować z fabryka­
mi amerykańskiemi i belgijskiemi. Eks­
port płatków ziemniaczanych był bardzo 
ożywiony i szedł prawie wyłącznie do 
Szwajcarji. Przy niskim stanie cen z po­
czątku roku kupowano w Szwajcarji 
kwintal płatków loco Bazylea za 10,25 fr. 
szwajc. Mimo niskich cen nie udało się 
ponownie wejść na rynek duński, gdyż 
jęczmień pastewny i żyto były tam w kal­
kulacji jeszcze tańsze.

Masło
Sytuacja na rynkach maślanych nie u- 

legla pod koniec ub. tygodnia większym 
zmianom. Notowania berlińskie z ub. so­
boty utrzymały się na dotychczasowym 
poziomie, t. j. 125, 117 i 103 Rm. ża I, II i 
lir gat., jednak przy wyraźnem osłabieniu 
popytu dla gorszych gatunków masła im­
portowanego. Tendencja na rynku londyń­
skim jest również słaba, masło kolonjalne 
spadło o kilka punktów.

Na rynku krajowym tendencja sła­
ba naskutek miernego zapotrzebowania 
zwiększonej podaży.

Jaja
Tendencja na krajowym rynku jajczar- 

skim jest narazie wyczekująca, wobe-; roz­
poczęcia wapnowania, a w związku z tem 
zwiększonego popytu spodziewana jest ra­
czej zwyżka cen. Eksport jaj przy obec­
nym niskim stanie cen wzrósł poważnie.

Na rynkach zagranicznych usposobie­
nie niejednolite, w szczególności na rynkń 
londyńskim tendencja w dalszym ciągu 
kształtuje się zniżkowo, na berlińskim no­
towania utrzymały się na dotychczasowym 
poziomie. Rynki praski i wiedeński wy­
kazują tendencję spokojną.

Cena jaj eksportowych za 1 skrzynię 
24-kopową franco granica wynosiła w ub. 
tygodniu 16—17 doi.

Bydło i mięso
Tendencja na rynku żywca jest niejed­

nolita, naogół w kraju i zagranicą prze­
waża tendencja zniżkowa. W Poznaniu 
zwyżkowało w ub. tygodniu bydło rogate 
(z wyjątkiem krów) o 2—4 zł i owce w 
najprzedniejszych gatunkach o 6—8 zł na 
100 kg. Cielęta obniżyły się tylko w dol­
nych granicach o 6—8 zł. Poważny spadek 
notowań dotknął nierogaciznę, mianowicie 
przedewszystkiem obniżyły się świnie be­
konowe o 18 zł naskutek spadku notowań 
bekonu polskiego na rynku londyńskim o 
11 sh. na 1 cwt; Horoskopy dla trzody 
chlewnej zapowiadają się niepomyślnie 
wobec wprowadzenia przez Czechosłowa­
cję cła dodatkowego na świnie i dekon­
iunktury na rynku bekonów w Londynie.

ku operacyjnego 1929/30 zaś w wysokości 
20 zł. Co do norm orjentacyjnych, to pozo- 
stają one bez zmian.

(k) Przyjazd dyrektora słnżby weteryna­
ryjnej z Szwajcarji. Jutro rano pociągiem 
z Krakowa przyjeżdża do Poznania dyrek­
tor służby weterynaryjnej z Berna p. Bur- 
gi w towarzystwie dyrektora departamen­
tu weterynaryjnego w ministerstwie rol­
nictwa Jego Magn. prof. dra Z. Markow­
skiego. Gości tych podejmować będzie 
Wkp. Izba Rolnicza. Przyjazd p. Biirgi jest 
w związku z mającym nastąpić układem 
weterynaryjnym między Polską a Szwajca­
rią. W projekcie Izby Rolniczej jest poka­
zanie gościowi instytutu i szkoły mleczar 
skiej w Wrześni, dalej rzeźni miejskiej w 
1 oznaniu oraz stadniny i obory zarodowej 
w Racocie.

(k) Przygotowania polskie do londyń­
skiej konferencji zbożowej. W dniu 15. 
bm. w Związku Organizacyj Rolniczych R. 
P odbyło się posiedzenie zarządu Związku 
eksporterów zboża. Wobec choroby pre­
zesa p. Plucińskiego przewodniczył dyr 
Weis. W zebraniu oprócz członków Za­
rządu wzięli udział z ramienia minister­
stwa rolnictwa dyr. A. Rosę, z ramienia 
min. przemysłu i handlu dyr. Sokołowski 
i przewodniczący polskiej grupy w ko­
misji polsko - niemieckiej dla wywozu ży­
ta p. St. Rościszewski. Przedmiotem kon­
ferencji było ustalenie wytycznych, jakich 
domagać się należy od konferencji 11 
państw eksportujących pszenicę, których 
przedstawiciele zjadą się w Londynie 18 
maja rb. Zebrani uchwalili również 
wnioski, które staną się aktualne, o ile 
dojdzie do skutku zorganizowanie między­
narodowej kampanji wywozowej w zakre­
sie pszenicy na sezon 1930-31.

Konkurencja warsztatów 
więziennych i szkolnych
Z pośród dosyć licznych przejawów 

etatyzmu w dziedzinie wytwórczości 
zasługuje na specjalną, uwagę działal­
ność gospodarcza naszych warsztatów 
więziennych i szkolnych, która stała 
się ostatnio tematem rozpatrywanym 
przez organizacje przemysłowe. Cen­
tralny Związek Polskiego Przemysłu, 
Górnictwa, Handlu i Finansów wystą­
pił w tej sprawie do ministerstwa 
przemysłu i handlu zaznaczając, że u- 
znając zasadniczo celowość zatrudnie­
nia więźniów w warsztatach o typie 
rzemieślniczym, co może im zapewnić 
podstawę uczciwej pracy po wypu­
szczeniu z więzienia, uważa za mija­
jące się z tym celem nadawanie tej 
produkcji charakteru masowej wy­
twórczości, prowadzonej na sposób fa­
bryczny. Tem więcej szkodliwe jest 
spieniężenie produktów na walnym 
rynku po niższych od cen rynkowych, 
gdyż stanowi to niedopuszczalne wy­
korzystanie wyjątkowo uprzywilejo­
wanego położenia tych warsztatów, z 
któremi przemysł prywatny pod wzglę­
dem kosztów własnych współzawodni­
czyć nie jest w stanie.

Dotyczy to niemal w równej mierze 
warsztatów szkolnych, z chwilą, gdy 
oddzialywują one podobnie destrukcyj­
nie na rynku cen.

W wyniku interwencji wymienio­
nego Związku zapadła uchwała komi­
tetu ekonomicznego ministrów, zale­
cająca ścisłe przestrzeganie zasady, 
przyjętej przezeń w maju ub. r., aby 
w okresie kryzysu gospodarczego war­
sztaty te możliwie ograniczały swą 
produkcję do wykonywania tylko tych 
objektów, które są przeznaczone na 
własne potrzeby resortu sprawiedliwo­
ści wzgl. szkolnego. Nie powinny on® 
przyjmować zamówień dla innych re­
sortów, ani też podejmować produkcji 
na potrzebę rynku prywatnego; w każ­
dym zaś razie nie wolno im sprzeda­
wać swych wytworów poniżej ceny 
rynkowej.

Wielki sukces hodowli bydła
na wystawię w Medjolanie

Jak nam donosi Wielkopolska Izba 
Rolnicza, uzyskali polscy hodowcy na 
Wystawie w Medjolanie w dziale bydła 
nizinnego puhar i dyplom za stawkę 
hodowlaną, a za opasy dyplom oraz 
medal złoty, — w dziale bydła czerwo­
nego za całość stawki dyplom i 2 
srebrne medale, za bydło symentalskie 
puhair za całość, zloty medal za najlep­
szego wołu, 2 dyplomy i 2 srebrne me­
dale za krowy i jałowice.

Szczególnie wyróżniało się bydło ni­
zinne z Poznańskiego, które zdobyło 
wyższe nagrody niż bydło z Holan­
dji. Żałować należy, że nie można było 
wysiać tych partyj bydła, które od sze­
regu miesięcy były przygotowywane 
na tę wystawę. Odwołanie nastąpiło na 
skutek zakazu z powodu pryszczycy.

Chałupnictwo w Polsce
Sekcja ekonomiczna Tow. Prawni­

czego i Ekonomicznego w Poznaniu 
ttrządza w najbliższy czwartek, d'nja 
30 kwietnia r. b. odczyt p. Edwarda 
Arnekkera z Warszawy, który omówi 
ważny problem chałupnictwa w Pol­
sce. Odczyt odbędzie się o godz. 20,15 
w sali 17-tej Collegum Minus, Wstęp 
dła członków i gości wolny.

Losowanie książeczek PKO.
Dnia 25 kwietnia rb. odbyło się w Pocz­

towej Kasie Oszczędności 9-te z rzędu lo­
sowanie książeczek na premjowe wkłady 
oszczędnościowe serji II-giej.

Premje w wysokości zł. 1000 padły na 
następujące numery:

50111 50332 50619 50730 50814 50897 5095S 
51645 52625 52672 52871 53036 53.666 54047
54254 54407 56076 55113 55353 55354 55658
55876 55943 56753 57375 57402 57535 57658
58556 58877 58923 59073 59082 59132 59263
59500 60069 61062 61232 61574 62166 63679
64591 65386 65613 65791 65806 67116 67212
67332 67367 67452 67702 68255 68332 68826
69003 69575 69677 70524 70894 71382 71810
71850 73480 73714 74211 74940 75344 75452
75817 75972 76183 76205 76323 76388 76804
76807 76953 77203 77598 77667 77974 78084
78588 79413 79789 80054 80267 80483 81895
82546 82591 82984 84101 84165 84475 85491
85516 85677 85996 86110 86635 86796 87091
87297 87490 87966 89027 89276 89346 89484
89552 89796 89856 90415 91161 91832 92007
92872 93156 93612 93635 93638 93721 93993
94007 94331 94340 94413 94458 95981 96240
96383 96393 96979 97828 97870 98285 98749
£3320 99753 99879 99898 100444 100772 100736 
102097 102946 75276 76064,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Odpust w Gnieźnie

Uroczystości z okazji św. Wojciecha.
Niezliczone tłumy zjeżdżały się, aby 

wziąć udział w dorocznym odpuście. 
Już od wczesnego rana całe pielgrzym­
ki podążały do starej katedry, która 
wypełniła się szczelnie wiernymi. Nie­
zliczone tłumy stały również na t. zw. 
Bożej Roli.

Sumę pontyfikalną, celebrował w a- 
syście licznego duchowieństwa J. Em. 
ks. Kardynał - Prymas Hlond, kazanie 
wygłosił kaznodzieja katedralny ks. 
Infułat Kielczewski, a chór archika- 
tedralny pod batutą ks. kan. Tloczyó- 
skiego odśpiewał jedną z mszy św. Mo­
zarta. Równocześnie przed katedrą na 
Bożej Roli mszę św. odprawił ks. pre­
fekt Gałęzewski, a kazanie wygłosił 0. 
Gwardjan.

Po południu* o godz. 15 odbyło się 
bierzmowanie przez ks. biskupa Lau- 
bitza, a o godz. 16 — uroczyste nie­
szpory z procesją, odprawione przez ks. 
kan. Formamowicza. Na zakończenie 
odpustu J. Em. ks. Kardynał Prymas 
Hlond udzielił wszystkim obecnym bło­
gosławieństwa arcypasterskiego. (br).

Skazanie bandytów
Zatwierdzenie wyroku pierwszej 

instancji
Jeszcze zapewne wszyscy pamiętają 

doskonale bezczelny napad rabunkowy 
dokonany 26 marca ub. r. na skład ju­
bilerski p. Bambra (ul. Półwiejska). 
Sprawcy napadu, bracia Stanisław i Teo­
dor Jakubowscy», zasądzeni zostali w 
swoim czasie każdy na 4 lata ciężkiego 
więzienia. Na skutek wniesionej apela­
cja znalazła się sprawa powtórnie na 
wokandzie.

Zuchwałego napadu na właścicielkę, 
p. Bamberową, dokonali bandyci w sa­
mo południe. Obaj weszli do składu pod 
pretekstem kupienia jakiegoś przedmio­
tu. W chwili, gdy p. Bamber była po­
chylona nad gablotką, uderzył ją z tylu 
w głowę jeden z rabusiów. Na szczęście 
p. B. nie odrazu straciła przytomność, 
lecz, zbroczona krwią, wybiegła na oży­
wioną ulicę i poczęła wołać o pomoc. 
Dziewczynę, która była również w 
sklepie, bandyci napadu poczęli du­
sić i powalili ją na ziemię. Gdy 
jednak poczuli, że sprawa bierze zły 
obrót dla nich wybiegli z magazynu 
i poczęli uciekać w kierunku pl. Święto­
krzyskiego. Przechodnie puścili się w 
pogoń za bandytami i, «(opędziwszy ich 
na Piekarach przed gmachem kina 
^Apollo“ — ujęlj złoczyńców.

Sąd zatwierdził wyrok pierwszej in­
stancji. Tem samem Jakubowscy będą 
musieli odsiedzieć 4 lata w więzieniu.

Krwawa awantura
Zatarg zakocńzony bójką — Kilku po­
ranionych — Ucieczka wozem pogoto­

wia ratunkowego.
Pewne mieszkanie przy ul. Łuka­

szewicza 4 było widownią krwawej 
awantury domowej pomiędzy żonatym 
po raiz drugi Feliksem Sobocińskim, a 
jego małżonką Biotaisławą, z którą ży- 
je w separacji. Sobociński zjawił się w 
towarzystwie czterech kolegów i zar 
chowywali się bardzo podejrzanie. W 
obronie matki wystąpił jej 20-letni syn 
Mieczysław Pokorski i jego rówieśnik 
Edward Jacaszek, zamieszkały przy. 
Kanałowej 17.

Na miejsce smutnej rozprawy fa­
milijnej wezwano pogotowie ratunko­
we, które opatrzyło poranionych. So­
bociński był pokaleczony nad i poni­
żej lewego oka, żona jego miała rany 
na ręce i odniosła ogólne potłuczenia; 
Pokorski, ma ranę ciętą na lewej dło­
ni, a jego towarzysz — dwie rany na 
głowie.

Wychodzący z pogotowia raitanko-' 
wego Jacaszek zamierzał udać się do 
domu. Na ulicy zauważył on jednak 
oczekującego przed domem Sobociń­
skiego i obawiając się zemsty, wsko­
czył Jacaszek do wozu sanitarnego 
pogotowia, które już bezpiecznie od­
wiozło go do domu. <k)

kalendarzyk
Wtorek, 28 kwietnia 1931. 

Słońce: wschód 4,30 — zachód 19,11 —-
długość dnia 14 godzin 41 min. 

Księżyc: wschód 14,08 — zachód 3,18 —
po I kwadrze

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 9 st. Cels. — 
Pochmurno. Wiatr poludniowo-za-

• chodni. — Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 747 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 18 st. C., 
najniższa plus 7 st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Zmien­
ne zachmurzenie, możliwe nieznaczne 
opady.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
w niedzielę plus 2,31 m; wczoraj plus 
2,53 m; dziś plus 2,65 m.

Kai. rzk.: Witalis M. — jutro Piotr M. 
Kai. slow.: Żywisław — jutro Slawogost.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Ks. kanonik Jęsick będzie instalo­

wany w środę o godzinie 8,45, poczem od­
prawi pierwszą mszę św. konwentualną.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Władysław Radtke z Torunia, Euge- 
njusz Włodarski z Łodzi, Wincenty Bień­
kowski z Rajghódka (Ukraina).
. Dyplom i tytuł magistra nauk ekono­
miczno - politycznych p. Odon Świtalski 
z Dusiny, w woj. poznańskiem.

Dyplom nauk leśnych p. Tadeusz Bu- 
zalski z Rudnic, w woj. poznańskiem.

Stopień inżyniera leśnictwa uzyskał 
p. Wacław Okołów, z miejsc. Kamienskoje 
(Rosja).

— * Srebrne gody. Dwudziestopięciole- 
cie pożycia małżeńskiego obchodzą w 
dniu 2 bm. pp. Franciszek i Marja z Ka- 
mińskich Andrzejewscy, Łanowa nr. 29. 
Msza św. na intencję jubilatów w dn. 
2 bm. o godz. 8,30 w kościele Zmartwych­
wstania Pańskiego na Wildzie

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Sodalicfl Panien Urzędniczek.

Zebranie sekcji eucharystycznej odbędzie 
się w środę, dnia 29 bm. o godz. 19,30 w 
ognisku przy Piekarach 2.

— * Z Sodalicji Pań Zawodu Kupiec­
kiego. Zebranie towarzyskie odbędzie się 
po uroczystem przyjęciu aspirantek. Dary 
na ten cel uprasza się nadesłać do dnia
1 maja rb. na ręce prezydentki p. Anny 
Smoczyńskiej, św. Marcin 2, I ptr.

— * Zrzeszenie Związków Zaw. Auto- 
mobilistów. W środę, dnia 29 bm. o go­
dzinie 20 odbędzie się w lokalu p. Jaszy- 
ka, dawniej p. Kasperkowej przy ulicy 
Kraszewskiego 16, wielkie zebranie orga­
nizacyjno - propagandowe.

— * Z Stów. Pań Miłosierdzia św. Win­
centego a Paulo przy Farze. W czwartek 
30 bm. o godz. 19,15 odbędzie się w sali 
Ojców Jezuitów, ul. Szewska (parter) ze­
branie miesięczne z wykładem ks. dyr. 
Wolkowskiego.

— Ze Zw. Techników Dentystów. Dn.
2 maja w salce zebrań p. Jarockiego Od­
będzie się plenarne zebranie Związku 
(Kolo Poznań).

—- * Drużyna Błękitna. Dorocznym 
zwyczajem bierzemy gremjalny udział w 
uroczystości obchodu 3 Maja w umundu­
rowaniu . błękitnem. Wydawanie umun­
durowania w Komendzie Drużyny nastą­
pi z dniem 29 bm. t. j. od środy w godzi­
nach pomiędzy 18 a 21 w kancelarji Ko­
mendy przy ul. Szamarzewskiego. Zbiór­
ka całości Dr. Bi. dnia 3 maja o godz. 8 
rano przed komendą Drużyny.

— * Baczność Powstańcy 1 Wojacy 
Okręgu Ł Celem wzięcia udziału w uro­
czystości 3 Maja stawią się wszystkie 
miejscowe Towarzystwa wraz z sztanda­
rami na placu Bernardyńskim w nie­
dzielę, dnia 3 maja rb. o godz. 8,15.

— * Grono b. Abiturientów Gimnazjów 
Poznańskich 1911-go roku przypomina o 
zjeździć koleżeńskim, zwołanym na dzień
2 maja rb. godz. 14 w „Bazarze“ w Po­
znaniu.

WYKŁADY
— * Kurs hlgjeny odżywiania Kola 

Ulepszania Metod Pracy Domowej. Trzeci 
dwugodzinny wykład o towaroznawstwie 
żywnościowem odbędzie się w lokalu Pań­
stwowej Szkoły Handlowej i Przemysło­
wej narożnik Zwierzynieckiej i Focha w 
środę 29 bm. o godz. 5 po południu i obej­
mie jarzyny, grzyby, cukier, miód, owoce, 
napoje alkoholowe, ocet,, kawę, herbatę, 
kakao, ich charakterystykę, wartość od­
żywczą, fałszerstwa i badania. Odczyt bę­
dzie uzupełniony pokazem praktycznym, 
Prelegent p. inż. Zygmunt Hetper.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokoli, Sokolice! Wspólne zebra­

nie członków zarządów gniazd poznań­
skich z zarządem Okręgu odbędzie się w 
środę, dnia 29 bm. o godz. 19,30 na biosku 
Sokoła. O punktualne przybycie prosi Za­
rząd Okręgu Pozn.

WIECZORY, KONCERTY
— * Hufiec Młodych Rozwojowców

urządza wieczorek towarzyski w niedzielę
3 maja o godz. 17,30 w sali Królowej Ja­
dwigi, Aleje Marcinkowskiego 1. Zapro­
szenia są w, ograniczonej ilości do nabycia
w Sekretarjacie, Aleje Marcinkowskiego .

nr. 24 (dom ogrodowy) między godziną 
12 a 14.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Walnego Zebrania Tow. św. 

Wincentego a Paulo. Dnia 19 bm. odby­
ło się na złotej sali Domu św. Wojciecha 
kwartalne walne zebranie poznańskich 
Konferencyj Towarzystwa (męskiego) św. 
Wincentego a Paulo. Zebranie zagaił 
prezes Rady Wyższej p. Antoni Loster w 
obecności delegata arcybiskupiego ks. 
prałata dr. Taczaka i członków Rady 
Wyższej. Po obradach wstępnych wy­
głosi! sekretarz Konferencji Farnej p. 
Bobkowski sprawozdanie z działalności 
tejże Konferencji. Następnie przywitał p. 
prezes Loster kilku obecnych członków 
Konferencji Akademików U. P., powsta­
łej niedawno za staraniem wiceprezesa 
Rady Wyższej p. Bronisława Sikorskiego 
i dobrze się rozwijającej. Po dłuższych 
komunikatach Prezydjum Rady Wyższej, 
wygłosi! porywający referat o miłości i 
miłosierdziu chrzęścijańskiem O. Norbert 
z Zakonu Franciszkańskiego, przedsta­
wiając za wzór życie i czyny św. Win­
centego a Paulo. Po blisko dwugodzin­
nych obradach zakończono zebranie 
wspólną modlitwą..

— * Z Rady Okręgowej Centralnej 
Organizacji Związków Zawodowych Pra­
cowników Umysłowych. Dnia 21. b. m. 
odbyła się w lokalu Związku Bankow­
ców sesja plenarna delegatów Rady 
Okręgowej ze współudziałem przedstawi­
cieli kilkunastu Związków. Obrady, któ­
rym przewodniczył wiceprezes p. Ka­
zimierz Szymański, toczyły się na temat 
sprawozdania z odbytego posiedzenia ko­
misji doradczej w Zakładzie Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych, do której na­
leżą: prezes Rady Okręgowej p. Tadeusz 
Piotrowski, prezes Związku Zawodowego 
Pracowników Bankowych p. Jan Jabł- 
kowski i wiceprezes Związku Pracowni­
ków Przemyślu Cukrowniczego p. Artur 
Wende. Poddano dyskusji sprawę ten­
dencji obniżenia pensyj pracowników u- 
mysłowych i fizycznych i w tej materji 
powzięto jednogłośną uchwałą wyrażenie 
protestu w całej prasie lokalnej, podpisa­
nego przez wszystkie związki zawodowe 
pracowników umysłowych, prywatne, 
państwowe i samorządowe. Postanowio­
no utworzyć na wniosek p. Jabłkowskiego 
specjalną komisję porozumiewawczą 
między Prezydjum Rady Okręgowej a za­
rządami Związku Urzędników Państwo­
wych, Samorządowych itd. Również u- 
chwalono stworzyć w poszczególnych in­
stytucjach pracowniczych wydziały u- 
rzędnicze, opierające się na obowiązują- 
cem dotychczas na terenie Wielkopolski 
rozporządzeniu kanclerza niemieckiego z 
23 grudnia 1918 r. Założenie Domu Pra­
cownika Umysłowego w dawniejszym lo­
kalu po Zakładzie Ubezpieczeń Pracowni­
ków Umysłowych w Poznaniu na ul. Sew. 
Mielżyńskiego nr. 2 postanowiono nara- 
zie ze względu na zbyt wysoki czynsz 
dzierżawny odłożyć.

KRONIKA POLICYJNA
— ** 17 kradzieży i włamań, przeważnie 

drobniejszych, notuje dzisiejsza kronika 
policyjna Między innemi z korytarza 
przy ul. Bukowskiej 17 skradziono rower 
męski marki „Gloria“ (nr. rej. 5884) p. 
Walentemu Michalakowi, Tylne Chwali- 
szewo 24. — W składzie p. Stefana Szy- 
mandery skradziono jedwabie wartości 
około 400 zl. —- Aparat fotograficzny skra­
dziono p. Władysławowi Tyczykowskiemu 
zamieszkałemu przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 9-11. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
J— * Wypadek na ulicy. Na Wałach 

Królowej Jadwigi upadla, przechodząc u- 
licą, p. Jadwiga Domagalska, zamieszkała 
przy św. Marcinie 52-53. P. Domagalską 
opatrzyć musiało pogotowie ratunkowe, 
które przewiozło ją do Szpitala Przemie­
nienia Pańskiego; p. D. odniosła złamanie 
nogi, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
—■ * W Grodzisku wybuchł pożar w za^

budowaniach rolnika p. Mieczysława Kró­
likowskiego. Spłonęła stodoła z narzę­
dziami rolniozemi i zapasami, ubezpie­
czona na sumę 25 tys. zl. Są poszlaki, iż 
ogień podłożono, (k)

— * Zabity podczas bójki. W Grodzi­
sku (pow. pleszewski) doszło do zaciętej 
bójki między Marcinem Jezierskim a Woj­
ciechem Ratajczakiem. Raniony trzy­
krotnie nożem w plecy Jezierski, zmari 
na miejscu, (k)

KRONIKA SADOWA
—• * Skuteczna apelacja. Dnia 22 b. m. 

przed Sądem Okręgowym w Ostrowie to­
czyła się rozprawa apelacyjna przeciw 
byłemu posłowi na Sejm gospodarzowi 
Mieczysławowi Piątkowi z Doruchowa 
(powiat ostrzeszowski). W pierwszej in- 
stancji Sąd Grodzki w Ostrzeszov'ia zasą­
dził b. posła Piątka za oszczercze poni­
żanie urządzeń państwowych oraz ciężki 
wybryk na karę trzech miesięcy więzienia, 
z łównoczesnem zawieszeniem wykonania 
kary na przeciąg trzech łat. Instancja 
apelacyjna po trzygodzi' nej rozprawie 
zniosła wyrok Sądu Grodzkiego w Ostrzą*

Choro kobiety otrzymują przez uiyci 
naturalnej wody gorzkiej „Francis^? 
Józefa** lekkie wypróżnienie, przyczep JT 
łączone to jest nieraz z nadzwyczaj dobro, 
czynnem działaniem na chore organy. ?,a 
dać w aptekach i drogerjach. nw 9jgj

szowie i b. posła Piątka od winy i Karr 
uwolniła, nakładając koszta procesu ka 
sie państwowej. Oskarżyciel publiczny 
zapowiedział skargę kasacyjną. — W ,iri? 
cesie chodziło o przemówienie wiecowe n 
Piątka, w którem piętnował postępowań^ 
bojówek B. B.

JARMARKI
— * Mogilno. Jarmark na konie od- 

będzie się we wtorek, dnia 5 maja. Spp<ł 
bydła rogatego i zwierząt racicowych nic. 
dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— • Mosina. (3 Maja.) Uroczystość 

3 Maja rozpocznie się capstrzykiem w so­
botę wieczorem. W niedzielę wszystkie 
organizacje miejscowe, tak świeckie, jak 
kościelne, wezmą z sztandarami udział w 
nabożeństwie, które rozpocznie się o go­
dzinie 10. Po sumie odbędzie się uroczy- 
sty pochód przez miasto, wieczorem o gó. 
dżinie 7,15 odbędzie się staraniem Stów 
Młodzieży Polskiej wieczornica na sali n’ 
Hoffmanna. Sprzedaż biletów w Ognii 
sku od godz. 1213 w niedzielę i wieczo­
rem przy kasie.

—- * Środa. (Wypadek samochodowy) 
Dnia 25 bm. rozbił się ok. 4 kim. od Śro­
dy na szosie do Miłosławia samochód z 
Krakowa. Jadący sam szofer Franciszek 
Gołda z Krakowa wpadł na drzewo Sa­
mochód rozbił się zupełnie, szofer wyszedł 
z lekkiemi obrażeniami.

—- (P. Cz. K.) Tut. Polski Czerwony 
Krzyż urządza 14 maja pokaz drużyn ra­
towniczych na, tut. boisku, połączony z 
Tygodniem Czerw. Krzyża, (sk)

— • Rakoniewice. (Z parafji.) Władza 
duchowna poruczyła objęcie parafji rako- 
niewickiej w charakterze proboszcza ks. 
majorowi Dadaczyńskiemu, dotychczaso­
wemu proboszczowi z Wyganowa pow. 
Koźmin. Ks. prób. Dadaczyński przybywa 
do Rakoniewic z końcem bieżącego mie­
siąca. Parafja w Wyganowie żegnała swo­
jego duszpasterza z szczerym żalem. Ra- 
koniewiczanie zaś oczekują przybycia ks. 
majora i przygotowują owacyjne przyję­
cie, tem więcej, że znany jest jako zasłu­
żony powstaniec z frontu rawickiego. (hr)

— • Nowy Tomyśl (Tow. Powst. i Wo­
jaków). W ub. tygodniu odbyło się w Ho­
telu Wielkopolskim roczne walne zebra­
nie Tow. Powstańców i Wojaków, zagajo­
ne ¡przez prezesa p. Adamczyka. Po spra­
wozdaniach za rok sprawozdawczy preze­
sa, sekretarza i skarbnika wybrano nowy 
zarząd, który jest następujący: pp. Bal- 
biński Stanisław, prezes; Mania Wojciech, 
1 wiceprezes; Włoch Władysław, sekre­
tarz; Bonia Teofil, skarbnik. Poczet sztan­
darowy tworzą pp. Kujawa, Widziński i 
Wydrzyński.

— (Zlot Młodzieży). W święto Wniebo­
wstąpienia Pańskiego, dnia 14 maja b. r„ 
odbędzie się w Nowym Tomyślu zlot o- 
kręgowy Stów. Młodzieży Polskiej okr. o- 
palenickiego, połączony z 10-leciem istnie­
nia miejsc. Stów. Protektorat tego zlotu 
objął ks. prób. Kuliszak. Zlot będzie ma­
nifestacją sił i ducha Stów. Młodzieży Pol­
skiej na kresach zachodnich, tp.

— (Zuchwałe włamania). W nocy na 
22. b. m. włamano się do składu i spiżarni 
Wilhelmiego Jana w Miedzichowie, pow. 
Nowy Tomyśl, skąd skradziono 120 zl go­
tówki, 10 m. popeliny, 10 m. szewiotu czar­
nego, tekę skórzaną, zegarek „Omega“, 
flower, wędliny oraz rower męski. Zło­
dziej porzucił rower w czasie ucieczki. — 
W nocy z dnia 17—18 b. m. włamano się 
do szkółki' owocowej w Głuponiaeh, nale­
żącej do Wydziału Pow. w Nowym Tomy­
ślu i skradziono 40 drzewek owocowych 
oraz narzędzia ogrodowe.

— (Egzamin czeladniczy). Odbył się tu 
egzamin czeladniczy w zawodzie kowal­
skim. Egzamin złożyli Wincenty Silski z 
Bukówca, Antoni Ołesik z Lwówka i Al-

Czytelnikom Naszym, 
przej eż d ż aj ący m 

przez

przypominamy, że otrzymają naj­
świeższe numery

I
! „Knrjera Poznańskiego“

we wszystkich kioskach 
gazetowych
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j,jn Woś z Władysławowa z wynikiem do- 
j,rym. (tP-)

* Czarnków. (Zebranie konstytucyj­
ne). w tycb dniach odbyło się w sali sej­
mikowej w Starostwie zebranie konstytu­
cyjne komitetu Tygodnia Dziecka celem 
^organizowania przy pomocy władz, insly- 
tucyj naukowych, towarzystw i całego spo­
łeczeństwa urządzeń propagandowych 
opieki nad dzieckiem oraz obchodu 3 Maja, 
przewodniczył p. referendarz Pełczyński, 
protektorat nad Tygodniem Dziecka przy­
jęła p. starościna Boguszewska, a w skład 
komitetu weszli pp, Klarowa, Śmigielska, 
Gawlikowa, Mikestowa, Lesińska, Gorzyc- 
ka, Schoen, Grzegorzewski, Pituła, Łucz- 
kowski, dr. Luiski, Ciepluch, Dobek i Ła­
będziowa. Następnie postanowiono urzą­
dzić „Dzień Matki“ w drugą niedzielę ma­
ja, a całą tę sprawę powierzono p. inspek­
torowi Pitule. Do komitetu 3 Maja weszli 
pp. burmistrz Ciepluch, Buszkowski, dyr. 
gimn. Schoen, dyr. semin. Grzegorzewski, 
ir.sp. Pituła, St. Grupiński, kpt. Świętecki, 
rektor Luczkowski i Klewia. (cn)

— * Ujście. (Z Cechu Rzeźnickiego.) 
Walne zebranie Cechu Rzeźnickiego zagaił 
starszy p. Krzemieniewski, poczem p. Ki­
ciński jako sekretarz przeczytał protokół 
t walnego zebrania zeszłorocznego. Spra­
wozdanie zdali poszczególni członkowie, 
starszy, sekretarz i skarbnik. W miejsce 
ustępujących członków Zarządu wybrano 
p Kicińskiego Bernarda dotychczasowego 
członka zarządu, oraz Maksymiljana Kale- 
cińskiego jako skarbnika.

— (Kurs przeciwgazowy). W ubiegłą 
środę rozpoczął się tutaj w lokalu p. Al. 
Grusa dwutygodniowy kurs przeciwgazo­
wy prowadzony przez powiatowe Koło L. 
0 P. P. pod kierownictwem instruktora 
powiatowego p. Marcelego Kowalskiego z 
Chodzieży. Zainteresowanie w kursie jest 
bardzo wielkie, gdyż liczy przeszło 60 
członków. Zakończenie kursu nastąpi 
dnia 2 maja rb.

— (Wizytacja kg. biskupa). W dniu 12 
maja br. przybędzie do miasta tutejszego 
wielce dostojny gość J. E. ks. biskup Dy­
mek celem wizytacji parafji i udzielenia 
Sakramentu Bierzmowania. Pobyt ks. bi­
skupa będzie tutaj trwał 2 dni.

— (Z Towarzystwa Młodzieży Polskiej). 
W ubiegłą niedzielę odbyło się pierwsze 
plenarne zebranie. Zapoznano się z obo- 
wiązującemi statutami i zarządzeniami 
władz towarzystwa. Uchwalono odbywać 
ćwiczenia w każdy piątek o godzinie 8-mej, 
gdy zaś we wtorki w salce parafjalnej. Na­
czelnikiem wybrano Alfonsa Krugera, (um)

“7* * Rogoźno. (Koncert.) W auli gim­
nazjum im. Przemysława w Rogoźnie zo­
stał urządzony koncert, staraniem dyrek­
cji oraz komitetu rodzicielskiego. W kon­
cercie wystąpiło „Echo“, poznańskie oraz 
soliści. Całość wypadła nadspodziewanie 
dobrze, ku ogólnemu zadowoleniu licznie 
zgromadzonej publiczności. Dochód z 
powyższej imprezy przeznaczono na kolo- 
nje wakacyjne uczniów tut. zakładu

— (Turniej szachistów.) W łonie Klu­
bu Szach Matt w Rogoźnie zostały urzą­
dzone rozgrywki o tytuł mistrza klubu 
na rok 1931. Trzeci raz z rzędu mistrzem 
klubu został p Kałajew. Tytuł wice­
mistrza przypadł w udziale p. prof. Su- 
kniewiczowj. Poza tem klub rozpoczął 
rozgrywki międzymiastowe.

— (Z Tow. Przeciwgruźliczego.) Ze­
branie Tow. Przeciwgruźliczego odbędzie 
się w czwartek, dnia 30 bm w „Ośrodku 
Zdrowia" przy ul. Kotlarskiej. Początek 
obrad o godzinie 8 wieczorem, (ske)

_ * Ostrów. (Występ Młodych Polek.)
w niedzielę wystawiło miejscowe Stów. 
Młodych Polek „Jutrzenka“ na scenie 
Bomu Katolickiego religijną sztukę tea­
tralną p. t. „Lilje i Róże“. Sztuka osnuta 
i ■ na życiu i śmierci męczeńskiej św. Agnieszki - dziewicy i zawiera momenty 
wielce wzruszające. Zagrano ją nadspo­
dziewanie dobrze. Przedstawienie poprze­
dziło słowo wstępne wypowiedziane przez 
»s. patrona Wietrzykowskiego. (n)

— * Kruszwica. (Kradzież koni.) W 
“pcy na 20 b. m. skradzione zostały 2 ko­
mę majętności Polanowico. Prawdopo­
dobnie ci sami złodzieje tejże nocy skra­
mi powózkę w majętności Gustafowo.
. (Pożar.) W ubiegłą niedzielę w po- 
nonie z niewyjaśnionych dotąd przyczyn 
ybuchł pożar u rolnika p. Losa w Ba- 

norcach. Spłonął dach i strych domu. 
n~- (Z Rady Miejskiej.) Dnia 24 b. m. 
“Ada miejska zatwierdziła bilans i o-

arcie Gazowni Miejskiej. Na wniosek 
® eJscowych kupców uchwalono służbę

•efoniczną do godz. 12 w nocy. Zmie- 
ono regulamin targów małych, które 

rP~yPaclaia na wtorki i soboty, natomiast
Sulamin jarmarków pozostał ten sam, 

w.Ubiegłym roku. Wydzierżawiono 
miejskie p. Grzybowskiemu na

 rur>kach dotychczasowych, (fn)

Jubilat śmiechu
An/6^ n,m oczywiście nikt inny, jak 

ntoni Fertner, nasz gość od jutra Nie-
30-|Vn° Schodzono w Warszawie jego 

■lecie aktorskie, tj. trzydziestolecie naj- 
Wszego śmiechu, jaki można sobie 
yobrazić. Nikt tak nie bawi się na

„ ni.e sam, jak Fertner, więc śmiech je- 
L/116 m?że być zgryźliwym, satyrycz- 
5i™> fonicznym. Gdyby tak było, mu- 
Pn i y So dawno operować na wątrobę, 

lrzyclziostu latach pieklenia się i iry-
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tacji. Jest to śmiech radości, że życie 
jest w gruncie rzeczy nie takie znów złe, 
jak mówią sledzennicy, a ludzie nie ta­
cy ostatni, jak to wymyśla się przy pła­
ceniu wekslu „grzecznościowego“.

Fertner rozpoczyna jutro w Teatrze 
Polskim swoją jubileuszową gościnę od 
„Wesela Fonsia“. Rozśmieje się do nas, 
my rozśmiejemy się do niego i chociaż 
parę godzin będzie można pożyć bez tro­
ski, co w dzisiejszych czasach nie jest 
bagatelą. Dobrze zrobił najweselszy z 
jubilatów, że do nas przyjechał, witamy 
go już na kredyt wesołym śmiechem, za­
nim go nam dostarczy w gotówce.

SPORT
Lekka atletyka

Ogólnopolski bieg na przelał pań o na­
grodę „Domu Sportowego“ organizuje „So­
kół“ w niedzielę 17 maja o godz. 12 ze 
startem i metą na własnem boisku przy 
Drodze Dębińskiej. Trasa 1000 mtr., starto­
wać mogą wszystkie zawodniczki zrzeszo­
ne w PZLA, które ukończyły 17 rok życia. 
Zgłoszenia przyjmuje do 10 maja włącznie 
sekretarjat boisko „Sokoła“ Poznań, Droga 
Dębińska.

Piłka nożna
Program w dniu PZPN — naznaczone­

go jak donosiliśmy na 10 maja przedstawia 
się następująco. W Poznaniu walczą: 
„Warta ligowa“ 1 Reprezentacja kl. A“ na 
stadjonie miejskim, oraz „Reprezentacja 
kl. B“ z „Reprezentacją kl. C“ na boisku 
„Sparty“ (o godz. 11). Na prowincji 
spotykają się: w Ostrowie: „Ostrovia“ i „O- 
strowski K. S.“, w Gnieźnie - „Stella“ 1 
„Venus“, w Lesznie — „Sokół“ i „Polonja“. 
Wszystkie mecze naznaczono na godz. 16.

Rumunia zamiast Polski w turnieju o 
puhar Europy środkowej. Odbyły się w 
Wiedniu narady komitetu dla międzyna­
rodowych zawodów w piłce nożnej o pu­
har amatorski środkowej Europy. W obra­
dach wzięli udział przedstawiciele Austrji, 
Węgier, Czechosłowacji 1 Rumunji. Na 
miejsce Polski przyjęto Rumunję jako 
czwartego partnera. (PAT)

Szermierka
Zakończyły się w Warszawie zawody o 

mistrzostwo Polski szabli klasa B. Pierw­
sze miejsce zajął Zapaśnik (AZS) Warsza­
wa przed Czarneckim (AZS Kraków), 
Paszkiem (PKS Katowice), Knyszewskim 
(AZS Poznań), Załęskim (AZS Warszawa), 
Górskim (Legja), Tuszczem (AZS Warsza­
wa) i Trzeciakiem (Klub Szerm. Lwów), 

(PAT)
Tennis

Rozgrywki eliminacyjne, mające na ce­
lu wyłonienie reprezentacji polskiej na 
mecz z Norwegją o puhar Davisa, rozpocz- 
ną się 1 maja. Niestety M. Stolarow otrzy­
muje urlop z wojska dopiero 3 maja, dla­
tego jego udział jest wątpliwy. Obecnie od­
bywają się treningi, przyczem wobec nie- 
nadzwyczajnej klasy trenera uczestnicy 
kursu rozgrywają między sobą spotkania 
o charakterze pokazowym. Witman łatwo 
pokonał słabego w singlu Nawratila 7:5 i 
6:0, zdobywając punkty głównie wskutek 
błędów przeciwnika dzięki swej regularnej 
grze. Taki sam charakter miało spotkanie 
Tłoczyński i J. Stolarow, wygrane przez 
Tłoczyńskiego 6:1, 6:4; pokazał on lepszą 
już, formę, jednak miał pracę ułatwioną 
wobec niedokładnej gry Stolarowa. Spotka­
nie to stało na znacznie wyższym poziomie 
niż poprzednie. W ostatniej parze Hebda 
łatwo wygrał z Warmińskim 6:3, 6:2, 6:3. 
Hebda znajduje się w świetnej formie i jest 
niemal pewnym kandydatem do reprezen­
tacji w pojedyńczej i w podwójnej. Góro­
wał on przedewszystkiem nad Warmiń­
skim tempem i przy wielkiej pewności u- 
derzenia z forhandu i z bakhandu. U War­
mińskiego zawiódł wciąż słaby forhand, 
również zwykły jego atut — servis. Drugie­
go dnia odbyły się dwie gry podwójne. Sto­
larow i Warmiński łatwo pokonali Stubego 
i Witmana 6:3, 7:5, 6:3 — przyczem okaza­
ło się, że Witman w podwójnej jest znacz­
nie słabszy niż w pojedyńczej; w drugiej 
parze Hebda i Tłoczyński pokonali Stube­
go i Nawratila również łatwo 6:3, 8:6. 6:1. 
Oba te spotkania stały na dość Wysokiem 
poziomie.

Japonja pokonała Austrję 3:2, przyczem 
pierwszą porażkę w Europie w obecnym 
sezonie odniósł Jire Satoh, którego poko­
nał Matejka 6:1, 1:6, 2:6, 7:5, 6:0.

Menzel znajduje się w doskonałej for­
mie i łatwo wygrał z Landmannem 6:1, 6:3 
6:2 podczas spotkania Praga — Berlin; w 
pierwszym dniu ogólny wynik brzmi 4:4.

Cochet pokona! w Budapeszcie Kehrlin- 
ga 7:5, 4:6, 6:4, 6:1, natomiast Merlin uległ 
Takacsowi 3:6, 0:6, 5:7. W podwójnej para 
Cochet i Merlin wygrała z zespołem Kehr- 
ling i Gabrovits 6:2, 6:3, 3:6, 6:3.

RACJO

Programy radiofoniczne:
Środa, dnia 29 kwietnia 1931 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­
na; godz 13.05 koncert gramofonowy; go­
dzina 14.00 komunikaty; godz. 14.30 kwa­
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; go­
dzina 1S-45 audycja dla dzieci w wyk. 
„Wujcia Czesia“; godz. 17.30 koncert muzy­
ki lekkiej. Wykonawcy: Gabryela Krygier- 
B er naćka (sopran). Kajetan Kopczyński

(baryton), Józef Kręglewski fgwizd ark), 
Juzio Bukowski (ksylofon), prof. Marjan 
Sauer (akomp.); godz. 18,45 „Świat ksią­
żek“; godz. 19.00 „Silva rerum“; godz. 19.15 
wiadomości z Bolszewji; godz. 19.25 radjo- 
gawęda żołnierska; godz. 20.30 koncert ka­
meralny (transmisja z Warszawy); godzina 
21,15 audycja literacko-muzyczna poświę­
cona Japonji (transmisja z Warszawy); go­
dzina 22.00 sygnał czasu — komunikaty; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada". ,

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.50 radjokronika; 
godz. 15.30 dla maturzystów: „Żeromski“ 
— prof. St. Adamczewski; godz. 15.50 od­
czyt: „Europa i Polska przed wojną świa­
tową" — dr. Wacław’ Lipiński; godz. 18.15 
dla dzieci; „Zagadki i szarady“; godzina
10.45 muzyka gramofonowa; godz. 17.15 od­
czyt p. t. „Zwalczanie marnotrawstwa w 
przemyśle i w życiu publicznem“; godzina
17.45 koncert popularny; godz. 19.10 skrzyn­
ka pocztowa rolnicza; godz. 19.25 muzyka 
gramofonowa; godz. 19.40 Prasowy Dzien­
nik Radjowy; godz. 20.00 „Wśród książek“; 
godz. 20.15 odczyt muzyczny ze Lwowa; go­
dzina 20.30 koncert kameralny: Wyk.: Ire­
na Dubiska, Mieczysław Fliederbaum, M. 
Szaleski i Zofja Adamska; godz. 21.15 au­
dycja japońska literacko - muzyczna; go­
dzina 22.05 audycja słowiańska; godz. 23.00 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenlgswnster- 
hausen 1635 m. —- 12.05 gramofon, 14.00 
„Pajafce" op. z płyt gram., 16.30 koncert z 
Hamburga, 20.30 audycja wesoła; Buda­
peszt 550 m. — 18.30 „Śpiewacy Norymber­
scy" transm. z opery, 23.45 koncert ork. cy­
gańskiej; Wiedeń 518 m. — 22.10 koncert; 
Strasburg 345 m. — 17.00 do 21.30 z krótkie- 
mi przerwami koncert instrumentalny, 
21.30 koncert mandolinistów; Medjolan 5Ó1 
m. — 20.55 transmisja z opery; Rzym 441 
m. — 21.05 koncert.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań 

sw. Łazarz. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia 29 bm. o godz. 20 w 
Ognisku. Na porządku obrad przewiduje 
się interesujący wykład.

— Koło Absolwentek VI. Szkoły Wy­
działowej. Zebranie sekcji języka fran­
cuskiego odbędzie się w środę, dnia 29 bm. 
o godz. 19,30 w szkole przy ul. Różanej.

— Tow Ogródków Działkowych im. dr. 
K. Marcinkowskiego przy ul. Bukowskiej 
urządza plenarne zebranie w czwartek, dn. 
30 bm. o godzinie 18,30 na boisku przy al­
tanie Zarządu.

— Stów. Porządku Publicznego dzielni­
cy VI. Jeżyce. Żebranie odbędzie się w 
piątek, dnia 1 maja r. b. na sali p. Jaszy- 
ka, ul. Kraszewskiego 16.

— Związek Emerytów Państwowych 
oraz wdów 1 sierót. Roczne walne zebra­
nie odbędzie się we wtorek 5 maja r. b o 
godz. 18 w lokalu p. Jarockiej, ul. Maszta- 
larska. Pożądany jest jaknajłiczniejszy 
udział.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 27 kwietnia 1931 r.
Berta Hoffmann z d. Fuchs, wdowa 77 

Iat- Teresa Jankowiak 5 minut. Nikodem 
Zytkowiak, kol pom. warszt., 33 1. Zofja 
Halina Nowak, uczennica szkolna, 7 lat. 
Marjanna Szcłągowiczowa z d. Świątkow­
ska, wdowa, 81 1. Eugenja Marja Szajó- 
wna 19 dn. Seweryn Moszczeński, b. po- 
siedziciel ziemski, 70 1. Edwin Kubiak 
d mieś. Józef Rosiński 2 m. Krystyna 
Staniszewska 1 rn. Wojciech Rajczak, 
urz. gosp., 54 L Wanda Jabłońska 7 m. 
Teodor Boehmert 1 m. Helena Nowakó- 
wna, uczennica szkolna, 12 1. Adolf Grund- 
mann, ogrodnik, 63 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:

za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 5 
Pąkańska 5 zł; — Duszyńska 2 zł; — St 
za zdrovvie dla ojca i siebie 5 zł; — £ 
fan Maliński III rata z podziękowań! 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 
z*> — Paula Michałowska z prośbą o } 
gosławieństwo 5 zł; — dr. G. t J. i 
dziękowaniem za otrzymane łaski z p 
śbą o zdrowie i szczęśliwe załatwię 
ważnej sprawy 5 zł; — razem z poprzed 
pokwitowanemi 1 348,40 zł.

Na dom sierót na Śródce: Z. M. 30
Na Czerwony Krzyż: 39,50 zł wypła 

no dnia 2o. 4. 31 p. Lange-Wnukowskie,

„DO GÓRY NOGAMI“
Teatr rewji „Dobry wieczór" po prze, 

niesieniu się do sali kina „Stylowego* 
przy ul. Marszałka Focha 4, dat wieikr 
premjerę nowej rewji p. t. „Do góry no 
gamr*. W rewji tej główną atrakcją jesi 
występ niezrównanej divy operetkowe 
MELI GRABOWSKIEJ, która w piękne 
piosence „Nic bez papierosa“ zachwyca 
rzesze swych wielbicieli talentu. Dale 
Blanka Orszańska zbiera zasłużone brawt 
za świetnie wykonany monolog Torsten« 
p. t. „Gazeciarz poznański“. Pozatem całj 
zespół przyczynia się świetnym wykona 
niem swych numerów do wielkiego powo­
dzenia jakiem się ta rewja cieszy. Rozen­
tuzjazmowana i rozbawiona publiczność 
wynagradza gromkiemi brawami wyko­
nawców. Nowe tło dekoracyjne pomysłu

art. mai. W. Skworcoffa. Orkiestra pódl 
batutą kapelmistrza i kompozytora St. Ja­
sińskiego. Garderoba nieobowiązująca.

Codziennie dwa przedstawienia o godz 
7,15 i 9,15 wieczorem. zw 29 079

Wcześniejsza sprzedaż biletów w ko­
lekturze Loterji Państwowej J. Langera 
przy ul. Fredry, nar. Sew. Mielżyńskiego. 
Po drugiem przedstawieniu komunikacja 
tramwajowa we wszystkich kierunkach 
zapewniona.

Warszawski Teatr „Qul Pro Quo** 
w Poznaniu.

W dniach najbliższych rozpoczyna kil­
kudniową gościnę w Poznaniu najslyniej- 
szy polski Teatr rewjowy „Qui Pro Quo", 
który przybywa do Poznania w pełnym 
składzie ze wszystkiemi solistami, baletem 
oraz własnemi, wspaniałemi dekoracjami 
i kostjumami.

Atrakcyjne te przedstawienia ~ któ­
rych zapowiedź wywołała najżywsze zain­
teresowanie w naszem mieście odbędą się 
w czwartek, dnia 30 kwietnia, w piątek, 1, 
w sobotą, 2, i w niedzielę 3 maja w sali 
Latru „Dobry Wieczór“ (Dom Rzemieślni­
czy) — ul. Franciszka Ratajczaka 27 g. 
codziennie 2 przedstawienia o godz. 7,15
1 9,15.

Odegraną zostanie kapitalna rewja w
2 częściach — 19 obrazach p. t.:

„Nos do góry"
która najsmutniejszych melancholików 
rozśmieszy do lez. Wykonawcy rewji — to 
najwybitniejsi i najpopularniejsi artyści 
rewjowi stolicy a więc król dowcipu FRY­
DERYK JAROSY, świetny humorysta 
LUDWIK LAW1NSKI, kapitalny ADOLF 
DYMSZA, niezrównany odtwórca typów 
charakterystycznych, wytworny KONRAD 
TOM, świetna pieśniarka ZOFJA TERNE, 
świetna pieśniarka i kompozytorka, prze­
miła STEFCIA GÓRSKA, niezrównana ko- 
miczka JANINA KALINÓWNA i świetnie 
się zapowiadająca pieśniarka i tancerka 
ZOFJA DYMSZYNA. Część choreograficz­
ną reprezentować będzie najznakomitszy 
polski

„Balet Tacjana Girls".
Jednem słowem znakomity program, 

najlepsze dowcipy, najlepsi artyści, naj­
lepszy balet, a pomimo olbrzymich kosz­
tów ceny biletów bardzo niskie, oto atuty 
Teatru „QUI PRO QUO**, którego występy 
staną się niewątpliwie największą atrak­
cją dla naszego miasta.

Przedsprzedaż biletów na wszystkie 
przedstawienia w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20. Tel. 56—38.

zw 29 082

Już dziś we wtorek, dnia 28 kwietnia 
o godz. 8 wieczorem odbędzie się stara­
niem Tow. Polsko Rumuńskiego w Pozna­
niu w sali Domu Ewangelickiego pierw­
szy wielki koncert muzyki rumuńskiej w 
Poznaniu.

Najznakomitsza pianistka współczesnej 
doby w Rumunji

ELŻBIETA COTRUS
odegra utwory wybitnych kompozytorów 
swej ojczyzny jak: George Enescu, Mar* 
tian Negrea, Stan Colestan, Ilie Sibianu.

Niech stolica Wielkopolski da wyraz 
sympatjom na rzecz zaprzyjaźnionej z na­
mi sojuszniczki Rumunji. Niech więc nie 
zabraknie nikogo na koncercie komu po­
znanie piękna muzyki rumuńskiej nie 
jest obojętne. Elżbieta Cotrus reprezentu­
je najwyższą klasę gry planistoskiej i bu­
dzi urodą entuzjazm wśród publiczności.

Bilety na ten jedyny koncert w Po­
znaniu są jeszcze do nabycia w cenie od 
1—5 zł. w kolekturze Langera przy ul. 
Fredry, nar. Sew. Mielżyńskiego.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Orłów".
Środa, 29. 4. „Iris“.
Czwartek, 30. 4 „Fiołek z Montmartre'«“. 
Sobota, 2. 5. „Żydówka“. (Wyst. gość. pp.

Józefa Wolińskiego i Franciszki Pra- 
tówny).

Niedziela. 3. S. „Straszny dwór“. 
Poniedziałek. 4. 5. „Fiołek z MontmartMću*5

Początek o godz. 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło­

szeń „Par“, ul 27 Grudnia 18. od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11.30 do 13,45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Ulica".
Środa, 29. 4. „Wesele Fonsia“. Premjera. 

Gościnny występ Antoniego Fertnera.
Czwartek, 30. 4. „Wesele Fonsia“. Wy­

stęp gościnny Antoniego Fertnera.
Piątek, 1. 5 „Wesele Fonsia". Wy­

stęp gościnny Antoniego Fertnera.
Sobota, 2. 5. „Wesele Fonsia". Wy­

stęp gościnny Antoniego Fertnera.
Niedziela, 3. 5. po południu „Ojciec i syn“. 

Ceny zniżone.
Niedziela. 3. 5. wiecz. „Wesele Fonsia“, 

Występ gościnny Antoniego Fertnera.
Poniedziałek, 4. 5. „Wesele Fonsia“. Wy­

stęp gościnny Antoniego Fertnera. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ludzie w hotelu".
Środa, 29. 4. .Matrykula 33“. Premjera 
Czwartek, 30. 4. „Matrykula 33“.
Piątek, 1. 5. „Matrykula 33“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześmiej do nabycia w «kła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej.

Teatr Rewja — Dobry WUczńs*
DZIŚ -= «Do oórr nogami?.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NA SCENIE I ZA KULISAMI Zycie kulturalne

GOETHEGO „FAUST" NA
W okresie wielkanocnym — gdym 

bawił w Dreźnie — wystawił państwo­
wy teatr w Dreźnie („Schauspielhaus“) 
całego „Fausta“ Goethego. Było to 
zdarzenie wielkiej miary w niemiec­
kim świecie teatralnym. Całość, obli­
czona na dwa wieczory, obejmowała 
część pierwszą ze wstępem i „Prolo­
giem“ oraz rzadko na scenach widy­
waną część drugą. Skreślono oczywi­
ście wiele scen i ustępów starając się 
wysunąć na plan pierwszy element wi­
dowiskowy i muzyczny i przeobrazić 
„Fa,usta“ w misterjum w wielkim sty­
lu. Przygotowaniem tej imprezy grun- 
townem i sumiennem kierował reżyser 
Kiesau, stronę dekoracyjną opracowali 
Mahnke. Brandt i Fanto, muzyczną — 
Pembaur. Główne role były dublowa­
ne (Faust — Kleinoschegg i Decarli, 
Mefisto — Ponto i Lindner).

Idealną realizacja sceniczna takiego 
poematu dramatycznego w stylu ro­
mantycznym jak „Faust“ jest niepodo­
bieństwem. Można się tylko pokusić o 
większą lub mniejszą jednolitość skrp- 
tów. Drezdeńska impreza była pojęta 
górnie, starała się o maksymalną eks­
presję sceniczną, aktorzy zdobyli się 
na wielkie wysiłki w pracy i w staran­
ności przygotowania. Z całości wido­
wiska biły te górne porywy, nadawały 
mu zabarwienie święta artystycznego. 
W tymże duchu reagowała publicz­
ność wypełniająca przez szereg dni 
widownię po brzegi.

Najbardziej interesującą była stro­
na reżyserska i dekoracyjno-technicz- 
na widowiska. Dzięki pierwszorzęd­
nym technicznym urządzeniom dawało 
sobie kierownictwo radę bardzo skład­
nie z mnóstwem scen i ciągłą zmianą 
dekoracyj. Jedno przedstawienie, mi­
mo jakich 30 zmian, nie trwało dłużej 
niż cztery godziny wliczając dłuższą 
przerwę. W części pierwszej zmienia­
no dekoracje po zapadnięciu kurtyny, 
w części drugiej przy otwartej scenie, 
silnie przyćmionem świetle i akompa­
niamencie muzycznej interpretacji bu­
rzy. Miało się więc wrażenie, jakby te 
sceny rodziły się wśród burz i błyska­
wic, jakby je niósł huczący wicher 
potężnej fantazji poety. Część pierw­
sza pełna była gotyckiego, średnio­
wiecznego czarh; górowała czerń f biel 
i mrok tchnący tajemnicą. Pokoik 
Gretchen pełen ciszy, prostoty, przed 
jej domem nad ciasnym placy­
kiem sterczała groźnie, widmowo jak­
by wieża strassburskiej katedry. We

CO MIELI ZAKAZANE PIERWSI AKTORZY POZNAŃSCY
Gdy jest dzisiaj na porządku dzien­

nym Związek Artystów Scen Polskich, 
jego jowiszowe nakazy i zakazy — nie 
od rzeczy będzie przypomnieć jaki to 
„regulament* mieli nad sobą pierwsi 
aktorzy polscy, jacy występowali w 
Poznaniu. Uczynił to p. Feiiks Poho- 
recki w „Kronice miasta Poznania“ 
wyszperawszy umowę w r. 1783 zawar­
tą między Wojciechem Bogusławskim 
a ośmiu aktorami a znajdującą się w 
Archiwum Państwowem w Poznaniu. 
Bogusławski ustanowił nad tymi akto­
rami — którzy w Poznaniu tworzyli 
zespół w liczbie ośmiu osób — dyrek­
tora ze swego ramienia, mianowicie 
Józefa Srokowskiego, a do umowy do­
łączył przepisy karności zakulisowej 
niezwykle ciekawe i charakterystycz­
ne, które aktorzy na znak przyjęcia 
podpisali. Nazywały się one „regula- 
mentem“, a w oryginalnej osnowie i 
pisowni tak się przedstawiają:

Punkt pierwszy: Role sobie dane każdy 
aktor w dni dziesięć doskonale nauczyć 
się będzie powinien, czego gdy nie dopeł­
ni będzie miał potrącone z swojej gaży zło­
tych dziewięć.

Punkt drugi: Każdy regularnie o godzi­
nie naznaczonej na próbie znajdować się 
będzie powinien, który gdy ochybi wytrą­
conych będzie miał złotych sześć, gdy zaś 
Spóźni półgodziną złotych trzy.

Trzeci: Ktoby na reprezentacji znajdo­
wał się pijany, tak, aby dla niego komedja 
dana bydź nie mogła, straci swoją całą 
miesięczną gażę; jeżeliby zaś ńa próby pi­
jany przyszedł, wytrącony będzie miał zlo­
ty czerwony 1.

Czwarty: Kłótni między sobą aktorowie 
unikać powinni będą, jeżeliby Zaś jakowe 
nastąpiły, a do tego jeszcze bicia lub skalo­
wania, tedy dyrektor o surową na nich ka­
rę dó zwierzchności Się uda.

Piąty: Subordynacja wszelka zachowa­
na bydź powinna; jeżeliby zaś kto prze­
ciwko swemu enterprenerowi lub dyrekto­
rowi odważył się powstać jakimkolwiek

SCENIE DREZDEŃSKIEJ
wnętrzu tumu zionął grozą filar zdob­
ny figurami aniołów ze sądu ostatecz­
nego, jakby wzorowany na sławnym 
filarze ze Śtrassburga.

Część druga wypadła z wielu 
względów rewelacyjnie. Uważana 
zwykle za dzieło starcze, njętne, nie- 
sceniczne — grała oszołamiającem bo­
gactwem fantazji, blasków, bujnością 
i hucznością scen na cesarskim dwo­
rze. urzekała misterną rzeźbą słowa, 
rytmiką wiersza przebogatą. I reży­
ser i dekorator wzorowali się na rene­
sansowych obrazach i widowiskach. 
Ale wszelkie wysiłki zawodziły w od­
tworzeniu tak zwanej „klasycznej no­
cy Walpurgijskiej“. Natomiast mit o 
Helenie ujęty był świetnie jako mi­
styczne zespolenie klasyczności z ro~ 
mantycznością. Gotyckie zamczysko 
Fausta i średniowieczne niemieckie 
rycerstwo z jednej strony a z drugiej 
wspaniały grecki pałac, surowy, po­
tężny w swej prostocie i arkadyjski, 
słoneczny pejzaż. Uderzało w części 
drugiej wezbrane po brzegi bogactwo 
efektów świetlnych i kolorystycznych 
— iście renesansowe w przeciwień­
stwie do gotyckich mroków części 
pierwszej.

Ostatnie sceny, rozgrywające się w 
raju, rzucone były na tło pojętych re­
alistycznie postaci aniołów i świętych, 
rozstawione symetrycznie u stóp Ma­
donny jakby na szczycie obramienia 
gotyckiego ołtarza. Dekorator oparł 
się na wzorach sieneńskich. Otóż o ile 
część pierwsza i większa część scen 
drugiej w stylizacji dekoracyjnej zda­
wały się wynikać organicznie z ducha 
utworu, o tyle ta Siena w raju „Fau­
sta“ wydała mi się fałszywym akor­
dem. Wszakżeż w ujęciu Goethego brak 
tym scenom elementów malowniczo- 
ści, plastyczności. To są sceny na- 
wskroś muzyczne, tu dominuje „Cho- 
rus mysticus“ — a więc w realizacji 
scenicznej górować powinna muzyka 
słowa, muzyka tonów i conajmniej tę­
czowa gra świateł. Wszelka rzeźba, 
wszelka plastyczność, cielesność jest 
tu zgrzytem żelaza po szkle. Szkoda 
że te właśnie dysonanse przypadły na 
sam koniec widowiska.

W każdym razie „Faust“ w inter­
pretacji drezdeńskiego teatru w ciągu 
kwietnia bieżącego roku był wielkim 
czynem artystycznym i naczelne arcy­
dzieło niemieckiej poezji ustroił w no­
we blaski.

Dr. Roman P o 11 a k.

sposobem lub bardzie rozkazów sobie da­
nych wypełniać niechciał, miejsce i służbę 
postrada.

Szósty: Jeden drugiego obmawiać lub 
krytykować przed ludźmi nie będzie, gdyż 
chańbę i zakałę całemu zgromadzeniu przy­
nosi, inaczej zaś jako mieszkający spokoj- 
ność powszechną odprawiony będzie.

Siódmy: Żadnemu aktorowi nie będzie 
wolno pod jakimkolwiek pretextem odda­
lić się z miasta bez wiadomości dyrektora, 
a to aby w potrzebie łatwo mógł bydź na- 
lezionym.

Ósmy: Żaden aktor nie powinien się o- 
chraniać i menażować w graniu swej roli 
na próbie, i każdej informacji sobie danej 
usłuchać i dopełniać obowiązany będzie.

Dziewiąty: Dyrektor zgromadzenia rów­
nie jak i aktorowie tymże przepisanym 
ponktom podlegać powinien i jako od akto­
rów subordynacji wyciągać, tak i sam z 
niemiż łagodnie i grzecznie obchodzić bę­
dzie; jeżeliby zaś który z aktorów pijań­
stwo, płochość jaką, nieporządek w teatrze 
i jakową dla enterprenera szkodę z niedo­
brego zarządzenia jego postrzegał, obowią­
zany będzie natychmiast donieść enterpre­
nerowi swemu, który za dokładnym po­
znaniem rzeczy moc ukarania onego sam 
sobie zostawuje.

Punkt 10-ty: Wszelkich płotków wszyscy 
pod utratą służby wystrzegać się będą, tak 
dyrektor aktorów niesprawiedliwie przed 
enterprenerem oskarżając, jak i ciż akto­
rowie dyrektora swego niewinnie czerniąc, 
wyciągną na siebie karę odprawy.

Applikującym się i dobrze od Pubłicum 
przyjętym enterprener wszelkie względy na 
potym przyrzeka. Co wszystko rękami na- 
szemi stwierdzamy.

Surowym był ten „regulament“/ jak 
widzimy ł przewidywał takie przekro­
czenia dyscyplinarne jak upicie się 
przed próbę., zerwanie przedstawienia, 
nieposłuszeństwo względem dyrekcji, 
ba. obmowę wzajemną i płotki. Dzisiaj 
oczywiście byłoby to wszystko bez­
przedmiotowe™ (kr);

W NAUKOWYM POZNANIU.
Towarzystwo Miłośników Języka Pol­

skiego odbędzie posiedzenie w czwartek, 
dnia 30. b. m., o godzinie 20-tej w sali 18 
Collegium Minus. Na porządku dziennym 
odczyt p Kuratora Steina, pod tytułem „W 
ortograficznej sprawie“. Goście mile wi­
dziani.

STEFAN GRABIŃSKI 
LAUREATEM LWOWA

Lwów ufundował, jak wiadomo, nagro­
dę literacką imienia Karola Szajnochy i 
przyznał ją przed paru dniami Stefanowi 
Grabińskiemu. Laureat lwowski jest zna­
ny czytelnikom „Kurjera Poznańskiego“ 
nietylko ze swych wydanych książkowo 
ciekawych opowiadań. W r. 1928 druko­
waliśmy w naszym odcinku powieściowym 
dłuższą opowieść wenecką Grabińskiego, 
zatytułowaną „Appassionata“, która spot­
kała się z wielkiem zainteresowaniem i 
poczytnością.

Szerzej dał się poznać Grabiński swym 
talentem po raz pierwszy w r. 1919, wtedy 
bowiem ukazał się jego słynny „Demon ru­
chu“, zbiór szkiców fantastycznych, osnu­
tych na tle życia kolejowego. Przedtem 
już drukował był od r. 1909 różne nowele 
i opowiadania, wydawane później w zbior­
kach książkowych. Tak ukazały się do r. 
1628 tomy: „Na wzgórzu róż“, „Szalony 
pątnik“, „Niesamowita opowieść“, „Księga 
ognia“, „Salamandra“, „Cień Bafometa“, 
„Klasztor i Morze“.

Próbował też Grabiński sił w pisarstwie 
scenicznem. Jego „Willa nad morzem“, 
wystawiona w r. 1920 w teatrze Małym u 
dyr. Szyfmana cieszyła się niemałym suk­
cesem, drugie zaś dzieło sceniczne nosi ty­
tuł „Zaduszki“. Pisuje też studja histo­
ryczno-literackie i krytyczne.

Stefan Grabiński, urodzony w r. 1887 w 
Kamionce strumiłowej, wychowanek Uni­
wersytetu lwowskiego, jest nauczycielem 
gimnazjalnym we Lwowie. Acz złożony 
ostatnio niemocą, nie usiaje w pracy i z 
pewnością niejednem ciekawem dziełem 
dorobek swój pomnoży. Jest to jedyny w 
naszej obecnej literaturze przedstawiciel 
fantastyki i niesamowitości, przywodzącej 
na myśl po części E. T. A. Hoffmanna, a 
po części Edgara Poego. Lotna wyobraźnia 
i dar zagłębienia się w „nocną stronę du­
szy“, czynią jego opowieści wysoce intere- 
sującemi i nadają im własne, pełne ta- 
jemnicźóśći oblicze.

POLONICA WŁOSKIE
Echa polskie w Nowarze. Prof. Maver 

wygłosił w Nowarze w Towarzystwie ar- 
tystycznem konferencję o kulturze pol­
skiej i jej związkach z włoską. Obszerne 
sprawozdanie napisał Piero Ielmoni w 
dwutygodniku „LTtalia giovane“. Wynika 
z niego, że konferencja ta urządzona przez 
Instytut Begeya w Turynie miała charak­
ter uroczysty i zakończony manifestacyj­
ną demonstracją sympatji dla Polski. Za­
gaił zebranie pułkownik Petticelli, który 
swego czasu należał do komisji oznacza­
jącej nasze granice, poczem prof. Maver 
wygłosił swój piękny odczyt. Promienio­
wanie Instytutu Begeya z Turynu na 
mniejsze miasta Piemontu jest dowodem 
jego żywotności i ruchliwości. (P.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Herby miast wielkopolskich opisuje od 

dłuższego czasu dyr. Gumowski w „Ruchu 
samorządowym“. Ostatni jego zeszyt przy­
nosi opis herbów i pieczęci miejskich 
Gniewkowa, Gniezna, Gołańczy i Gosty­
nia. (J. St.)

MUZYKA
„Requiem“ ks. dr. Gleburowskiego w 

Bydgoszczy. Piszą nam z Bydgoszczy: Na­
sze połączone chóry kościelne wykonały w 
sali resursy kupieckiej ks. dr. W. Giebu- 
rcwskiego, dyrektora chóru katedralnego 
w Poznaniu. „Requiem“. Wykonaniem dy­
rygował p. Mulosz, chóry liczyły 180 śpie­
waków. Salę wypełniła licznie publicz­
ność, przeważnie ze sfer inteligencji, która 
za wrażenia, jakie odniosła z tego głęboko 
zakrojonego dzieła muzyki kościelnej; 
dziękowała hucznemi oklaskami pod 
adresem wykonawców i autora, (bm)

Retri w Rzymie. Znakomity pianista 
Egon Petri, który większą część roku spę­
dza, jak wiadomo, w Polsce, między Kra­
kowem a Zakopanem; gdzie ma posiad­
łość, grał w Rzymie w Accademia di San­
ta Cecilia. Z Rzymu donoszą nam o tym 
koncercie: Wirtuozostwo. Egona Petriego 
doczekało się na jego recitalu niemałych 
triumfów i pochwał, natomiast program 
uiegł silnej krytyce? Grał mianowicie Pe­
tri Mozarta, Beethovena (32 warjacje 
c-mołł) i Glucka, lecz osobną część wie­
czoru poświęcił Lisztowi, wykonując aż 
siedm jego utworów Petri jest uczniem i 
spadkobiercą duchowym Busoniego, „lisz- 
cisty“ par excellence, tymczasem w Rzy- 
tofą kompozycje Liszta mało mają zwo­
lenników. Krytyka odniosła się do nich 
pogardliwie, nazywając je „straszliwym 
hałasem“ i fałszywą, elokwencją“. Zwła­
szcza ustęp zatytułowany „Po lekturze 
Dantego“, spotkał się wprost z szyder­
stwem. (rm)

OCHRONA ZABYTKÓW
Lektyka królewska w szpitalu. Z War- 

szawy piszą nam: Pewnego razu został 
ranny jeden z hajduków Stanisława ąu. 
gusta. Król pożyczył swej lektyki do prze. 
niesienia rannego do szpitala ewangelie- 
kiego. Ponieważ lektyka została popia, 
miona krwią, zatrzymano ją chwilowo w 
szpitalu. Chwilowy pobyt wehikułu prze, 
ciągnął się blisko półtora wieku, dopiero 
niedawno zarząd szpitala przekazał lekty­
ką królewską Muzeum Narodowemu. Za- 
jęła ona teraz miejsce między zabytkami 
z dziedziny karoseryjnej: karetami, powo- 
zami, lektykami i saniami. W ciągu ostat­
nich kilku lat Muzeum Narodowe zgro­
madziło sporo tych zabytków. Są one roz- 
mieszczone na parterze nowego pawilonu 
muzealnego przy Al. 3 Maja, w którym 
piócz pojazdów rozmieszczone będą rów­
nież odlewy gipsowe rzeźb klasycznych, 
sprowadzone w ubiegłym roku do War­
szawy. Wszystkie pojazdy, znajdujące się 
w Muzeum Narodowem, pochodzą z darów 
prywatnych, (wo)

SZKOLNICTWO
Pedagogika zmartwychwstańska Zgro­

madzenie SS. Zmartwychwstania Pańskie­
go, utrzymujące szkołę dla dziewcząt w 
Warszawie, posiada własny system wycho­
wawczy, oparty na zasadach i pracach 0. 
Semenenki, Kajsiewicza, Kalinki, Smoii- 
kcwskiego, i in. O systemie tym pisze w 
„Przyjacielu Szkoły“ S. Teresa Kalksiein 
naatępującp: „System pedagogiczny zman 
twychwstański, oparty na Ewangelji Chry­
stusowej i na duchu Zgromadzenia, jest 
ai.tytezą ducha współczesnego, a zarazem 
lekarstwem na wszystkie tegoczesne bo­
lączki, jedynym ratunkiem i źródłem od­
rodzenia“. Pozatem autorka określa cel sy­
stemu i środki, któremi do celu zdąża.

(St N)

UPOŚLEDZONE DZIECI 
I ICH SZKOLNE BADANIE

Już rok istnieje w Poznaniu miejskie 
Laboratorjum psychologiczne, założone z& 
przykładem Warszawy i Łodzi, a mające 
za cel badanie dzieci umysłowo upośledzo­
nych, aby je następnie kierować do szkół 
specjalnych, które niemi się zajmują. Ruch 
ten zapoczątkowała u nas tyle zasłużona 
ś. p. dr. Joteykówna. Praca odbywa się w 
ten sposób, że nauczyciele wyszukują w 
swych klasach dzieci, podejrzane o upo­
śledzenie, a to na podstawie kwestjona- 
rjuszy, przesyłanych szkołom przez Labo­
ratorium; następnie dziecko ulega zbada­
niu w samem Laboratorium, a wreszcie 
przekazuje się je, w razie odpowiednich 
stwierdzeń, do szkoły specjalnej. Selekcja 
taka jest oczywiście czynnością niemało 
skomplikowaną, wymaga najdokładniej­
szych badań samego dziecka, jego środo­
wiska, rodziny itd., a badania te muszą 
być prowadzone z intuicją, z wczuciem się 
w cudze procesy psychiczne i na podsta­
wie dłuższej praktyki w wychowywaniu 
dzieci zarówno normalnych, jak anormal­
nych.

Od chwili założenia, tj. od marca 1930 
roku zbadano ogółem 400 dzieci, z których 
80 znajdowało się już w szkole specjal­
nej, z 320 dzieci przekazanych ze szkół po­
wszechnych, Laboratorium uznało 100 ja­
ko upośledzone, reszta to dzieci opóźnio­
ne w rozwoju, a nadające się do klas po­
mocniczych przy szkołach powszechnych. 
Wnioskujemy stąd, że nauczyciel nieza- 
wsze jest w możności należycie ocenić in­
teligencję dziecka. Przeprowadzono także 
powtórne badania dzieci, znajdujących 
się od roku w szkole specjalnej, celem 
stwierdzenia stałości danego wskaźnika 
inteligencji. Badania te wykazały naogół 
stałość danego wskaźnika, jednakże w 
niektórych wypadkach podniesienie się 
tegoż, spowodowane najprawdopodobniej 
zmianą warunków i metod wychowaw­
czych. Dokonano również prac statystycz­
nych z zakresu organizacji szkoły P?’ 
wszechnej. W chwili obecnej organizuje 
się przy Laboratorjum Psychologicznem 
wzorową poczekalnię dla dzieci. Zadaniem 
tejże poczekalni jest wprowadzenie dziec­
ka w atmosferę pogodną, konieczną 
skutecznego przeprowadzenia badania: 
tym celu zaopatrzy się ją w różne pomoce, 
jak gry, klocki, piaskownicę i t. p.

W najbliższej przyszłości, najprawdo­
podobniej z nowym rokiem szkolnym 
przeprowadzać się będzie selekcję dz,eL 
wstępujących do szkół powszechnych. * 
chwili obecnej zaś utworzono przy L 
ratorjum poradnię psychologiczną dla r' 
dziców i wychowawców; zadaniem jej 
przyjście z pomocą rodzicom i wychów3<■ 
com we wszystkich wypadkach wątpi1' ' 
ści i bezradności w wychowaniu dziee' 
(poradnia jest otwarta w soboty od o-".' 
W celu wymiany myśli i udoskonalen 
metod pracy, jak i organizacji 
rjum, utrzymuje ono kontakt z inn^ ' 
placówkami tego rodzaju. Wobec o?r° . 
nego postępu w dziedzinie organize?’ 
programów, jak i metcd pracy w szk°i

‘ twie, placówki tego rodzaju stały si? ' 
zbędne i powinny znaleźć pełne zrozu ■ _ 
nie oraz poparcie w sferach nauczy 
skich, jak i u szerszego społeczeństwa 

. Laboratorjum mieści się przy m-
żanej 1/3. *• u
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Odezwa do Społeczeństwa!
Zbliża się uroczysty dzień święta 

narodu polskiego, rocznica uchwalenia
Wiekopomnej Konstytucji 3 Maja
Wraz z całym krajem i Poznań ucz­

ci dzień ten uroczysty, który ma uze­
wnętrznić nasze uczucia patrjotyczne, 
naszą radość i triumf.

W obchodzie tym powinien wziąć 
udział każdy, kto tylko Polakiem się 
czuje, aby pochód posiadał żywiołowy 
charakter wielkiej manifestacji naro­
dowej. Stosownie do tego ogólnego 
charakteru obchodu, ustalony został 
następujący

program uroczystościowy obchodu 
3-go Maja:

Dnia 2 maja o godz. 19,30 prze­
marsz oddziałów wojskowych z muzy­
ką po ulicach. —- 0 godz. 20: uroczysty 
capstrzyk na. placu Wolności z udzia­
łem wszystkich orkiestr wojskowych.

Dnia 3-go Maja: o godz. 6 hejnał z 
wieży ratuszowej. O godz. 9 uroczysta 
Msza św. w Katedrze dla władz cywil­
nych i organizacyj społecznych i spor­
towych oraz najszerszych kół społe­
czeństwa. Po kazaniu w Katedrze od­
prawi się drugą Mszą św. na balkonie 
Katedry w tym celu, aby w modłach 
za Ojczyznę udział wziąć mogli wszy­
scy. Po Mszy św. rozwinie się przed 
Katedrą pochód wszystkich organiza­

Proces przeciw b. post Kwiatkowskiemu
Szństy dzień rogprmpy

Wejherowo, 27 kwietnia. 
Sąd przesłuchuje ostatnich świad

ków.
Św. Edwin Plitt, kupiec ze Staro 

gardu, zeznaje, że „Centrala Rolnicza' 
uchroniła go w roku 1928 przed ban 
kructwem. Na pokrycie długu dał we 
ksle gwarancyjne na sunnę 12.000 zł 
akcepty na 5.600 zł. W dochodzenii 
pierwiastkowem świad. Plitt zeznał, ż< 
Kwiatkowski puścił w obieg jego weksle 
gwarancyjne. Zarzut ten znalazł wyraj 
w oskarżeniu.

Obecnie okazuje się,, że weksle gwa­
rancyjne Plitta są w posiadaniu „Cen­
trali Rolniczej". Obrona przedkłada są­
dowi nienaruszone blankiety.

Przew.: To są pana weksle gwaran­
cyjne?

Świadek: Tak.
Przew.: Czy wszystkie?
Świadek: Tak.
Zarzut oskarżenia upada przeto.
Następny świadek, rolnik W o j e w- 

ski z Gościecina, powołany jest przez 
prokuratora na okoliczność, że oskarżo­
ny młody Kwiatkowski wziął od niego 
633 zł gotówką i pieniądze te zdefrau- 
dował. Już pierwsza wymiana zdań po­
między przewodniczącym i świadkiem 
wykazuje, że o defraudacji zgoła niema 
mowy. Wojewski nabył w „Centrali 
Rolniczej" wagon węgla i podpisał mło­
demu Kwiatkowskiemu dlla „Centrali 
Rolniczej* ‘weksel na 633 zł. Później, w 
terminie, Wojewski wykupił weksel w 
Miejskiej Kasie Oszczędn. w Wejhero­
wie. Równocześnie jednak zaskarżyła 
?o firma „Robur** o należność za węgiel, 
Ponieważ „Centrala Rolnicza" nie była 
upoważniona do inkasa. Proces cywiiny 
w tej sprawie jeszcze trwa; Wojewski 
dotychczas żadnej szkody nie poniósł.

Przew. do młodego Kwiatkowskiego:
1 odpisał pan pokwitowanie z odbioru 
weksla od Wojewskiego?

Osk. młody Kwiatkowski’ Na pokwi­
towaniu są dwa podpisy: mój i p. Kuch- 
y, kierownika buchalterji. Jak wynika 

? ?rzeczenia biegłego p. Malety, są w 
Sl?gach „Centrali" dowody, że weksel 

»n oddałem „Centrali".
ski a <ir." Juliusz Datner, Żyd, 

ada przysięgę na torę, w kapeluszu 
fłówie.

fi-nSw^a^ek Datner jest pracownikiem 
«¡nr j ’ • bur‘\ gdzie prowadzi dział 
 zedaży węgla na Pomorzu. Zeznaje

Samotnik
z puszcz afrykańskich

--5Pn!ny in,elektualista ucieka od kultury, 
ka i ,leIi Arabów wśród swoich. — Wal-

Bubernatorem. — „Wolę puszczę abi- 
syńską niż Paryż".

tu r> Paryż, w kwietniu,
doi; yaryżu bawi od kilku dni człowiek 
Ma«n^Zwykły- Pozbył do Marsylji na 
dia żaglowcu, przyjechał do Paryża 
i:M.i-„ue'szczenia synów w zakładzie 
!•«<>>.,Wy,ra ’ równie szybko wróci do

Kto ^„‘^ańskich, skąd przybył.

ly. P10 świecie o' nim różne legen-
wą go korsarzem Morza Czerwonego,

cyj pod sztandarem i pójdzie wspólnie 
ulicami: Chwaliszewem. Wielką, Sta­
rym Rynkiem, Nową. Na placu Wol­
ności utworzy trzon ogólnego pocho­
du, przed którym pójdą szeregi woj­
skowe. Następnie pochód przeszedłszy 
ulicami: 27 Grudnia, Gwarną i Wja­
zdową przedefiluje przed władzami.

O godz. 10: Msza św na balkonie 
gmachu D. O. K. dla wojska i P. W. 
pod bronią. O godz. 13. Uroczysta aka- 
demja w studjo Radja Pozneńskiego, 
transmitowana przez megafony na 
plac Wolności. Wieczorem odbywają 
się obchody w ramach poszczególnych 
organizacyj.

Wzywa się społeczeństwo Poznania, 
aby czcząc rocznicę wiekopomną Kon­
stytucji jako święto narodowe, w dniu 
tym:
a) jak najpiękniej przystrojono domy 

chorągwiami o barwach narodo­
wych, zielenią i t. d.

b) iluminowano okna nalepkami 
narodowemi i chorągiewka­
mi, wydanemi przez Towarzystwo 
Czytelni Ludowych;

c) by szczególną ofiarność okazano na 
dar narodowy 3-go Maja;

d) by społeczeństwo wzięło gremjal- 
ny udział w całodziennym ob­
chodzie.

Za Komitet Wykonawczy 
X. A. L u d w i c z a k.

o rodzajach umów, które zawarto po­
między „Roburem" i „Centralą Rolni­
czą", poczem oświadcza, że „Robur" 
otrzymał od „Centrali“ zastaw na ru­
chomościach, który to zastaw okazał się 
później nierealnym. Pretensje „Robu- 
ra‘ do „Centrali“, po odliczeniu różnych 
cesyj itd., które Kwiatkowski wręczył 
osobiście w Katowicach na poczet wie­
rzytelności, wynoszą około 90.000 zł. 
Świadek Datner zeznaje jeszcze, że był 
przekonany, iż Kwiatkowski zarobi na 
tranzakcji jagodowej i ureguluje długi 
w „Roburże“. Wogóle „Robur" chciał 
ratować „Centralę" przed upadkiem.

Po przerwie obiadowej zeznają św. 
Piotrzko wski w sprawie 90.000 
sztuk koszyków, które zamówił Kwiat­
kowski w roku 1929, potrzebnych do 
eksportu jagód, oraz świadkowie 
Ch mielecki, urzędnik bankowy i 
W e 11 e r, rolnik, w sprawie parcela­
cji, którą Kwiatkowski przeprowadzał 
w Pierwoszynie. Zeznania nie mają 
większego znaczenia.

Dużo czasu zajmuje sądowi odczyta­
nie korespondencji, którą prowadził 
„Robur" z p. Kwiatkowskim, wzgl. 
„Centralą Rolniczą". Kulminacyjnym 
punktem jest list „Robura" z 28 czerwca 
1930, W liście tym „Robur“ donosi, że 
wobec załamania się „Centrali" zaskar­
żył doręczone mu weksle rodziny 
Kwiatkowskich na sumę. 80.000 zł celem 
zapewnienia sobie tytułu pretensji. W 
dalszym ciągu „Robur", donosząc, że 
dowiedział się, iż udzielony mu zastaw 
na ruchomości* 1 jest w rękach firmy „Sza- 
farkiewicz i Mencel", zarzuca Kwiat­
kowskiemu oszustwo, „którego się ni­
gdy nie spodziewał". W odpowiedzi na 
ten list, p. Kwiatkowski wystosował pi­
smo pod datą 2 lipca 1930, w którem wy­
jaśnia, że zaszła pomyłka, ponieważ na 
ruchomościach jest tylko nikła preten­
sja Banku Związku Kup. w Grudziądzu.

Przew.: Jakto, przecież pan dał fir­
mie „Szafarkiewicz i Mencel" zastaw na 
nieruchomości w dniu 13 stycznia 1929.

Oskarżony: „Szafarkiewicz i Mencel“ 
oświadczyli w tniędzyczasie, że <ło tego 
zastawu nie mają pretensyj.

Przew.: Aha. Nie przeszkodziło to 
im „w międzyczasie*! na wnoszenie 
skarg ingerencyjnych.

Jutro złożą orzeczenia biegły Maleta 
z Wejherowa i Kamrowski z, Grudzią­
dza. F o b.

zwą go szeikiem Beduinów z pustyni 
Arabskiej, a gubernator francuski z Dżi­
buti nazwał go nawet trucicielem. W rze­
czywistości jest to człowiek wykształcony, 
który uciekł od kultury i zaszył się w od­
ludzia afrykańskie, w których żyje z żoną 
i dziećmi w otoczeniu natury, ubóstwiany 
przez krajowców, murzyno - arabów. Zwie 
się de Monfreid i jest synem cenionego 
ongiś malarza, Daniela de Monfreid, któ­
rego kilka płócien zdobi muzeum Luxem- 
burskie w Paryżu. Sam uzdolniony ma­
larz i poeta, obrzydził sobie kulturę i cy­
wilizację zachodu i podobnie, jak samotny 
żeglarz, AHain Gerbault, zatęsknił za sa­
motnością. Jest jednak między tymi dwo­
ma ludźmi głęboka różnica, Gerbault włó­
czy się po świecie bez celu, gdy tymczasem 
Monfreid spełnia wśród ludów, wśród któ-

Obrazki z Wilna, dotkniętego niebywałą klęską powodzi

Ulica Arsenalska całkowicie zalana wodą; komunikacja z mieszkaniami od­
bywa się tylko łodziami. “

Mieszkańcy tutaj, skazani nagle na komunikację łodziami, miny mają 
przytem jednak zadowolone. Snąć powódź nie grozi im poważniejszemi 

następstwami.

rych żyje, pewne posłannictwo. .Jest dla 
nich lekarzem, pocieszycielem, doradcą, 
pionierem postępu w rolnictwie, wprowa­
dza uprawę, kawy, zakłada młyny wodne
i t. p.

Urodził się w południowej Francji i jak 
każdy południowiec posiada w swej krwi 
domieszkę krwi maurytańskiej Ten ata­
wizm odległych przodków pozwala mu za­
pewne znosić zarówno klimat, jak i tem­
peraturę afrykańską. Opala się łatwo i ko­
lorem skóry niewiele różni się od kra­
jowców.

Szczególnie upodobał sobie Abisynję i 
tam spędził przeważną część swego sa­
motnego życia. A życie to jest bardzo 
ruchliwe. Wiecznie w’ puszczy z karabi­
nem, lub z rydlem koło nawadniających 
kanałów, czy wśród krzaków, czy wre­
szcie cały ubielony w swych młynach, 
które pierwszy pobudował w tym zakątku 
świata. Arabki nie siedzą już dniami ca- 
łemi nad płaskiemi kamieniami, by roze­
trzeć na miał trochę zboża, lub kukurydzy.

Na jego teren dotarł pewnego dnia 
ubiegłego roku specjalny wysłannik „Ma- 
tm*a", Kassel, któremu Monfreid służył za 
przewodnika i informatora w niebezpiecz­
nej wyprawie. Karawana, ominąwszy 
siedzibę gubernatora, zmierzała wprost do 
siedziby jednego z rezydentów okręgowych. 
Dowiedziawszy się o tem, gubernator wy­
słał do rezydenta poufne urzędowe pismo, 
w którem zalecał mu ścisłą kontrolę nad 
Monfreidćm. Co więcej, pochwycił sa­
motnika i kazał go osadzić w więzieniu. 
W celi trzymał go przez cztery miesiące, 
nie zawiadamiając żony więzionego. Do­
piero sąd uwolnił Monfreid*a z rąk gu­
bernatora.

Po powrocie z więzienia, Monfreid za­
szył się jeszcze głębiej w knieje i wycho­
dził z niej tylko, by pohulać na swym ża­
glowcu po morzu i napaść się do syta sa­
motnością. Twierdzi, że jest szczęśliwy. 
Nie spotyka na swej drodze tablic z napi­
sami: „Przejście wzbronione", lub „Nie 
wolno polować". Nic nie zakłóca mu 
spokoju ducha. Nawet handel haszyszem 
i karabinami, który z lubością uprawia 
wśród krajowców. Uważa to za rzecz na­
turalną z punktu widzenia stosunków afry­
kańskich ...

W Paryżu oglądają go, jak dziwoląga. 
Nie na długo. Zaszyje się znowu w swe 
knieje i, nawet dzieci, które zostawia w 
Paryżu, nie wiedzą kiedy zobaczą znów 
swego ojca. L. K-ski

Giełda owadów w Berlinie
Mało komu znany jest fakt, że w jed­

nym z lokalów w północnej części Berlina
odbywa się co miesiąc wielka giełdą owa­

dów. W samym Berlinie znajduje się 40 
1 klubów entomologów. Niektóre z nich są 
| oparte na podstawie czysto naukowej, in­

ne znowu uprawiają entomologię po ama­
torsku.

Giełda trwa od 9 do 2 godz. W tym cza­
sie schodzą się członkowie giełdy, obłado­
wani małemi pakuneczkami. Pakunki te 
to pudełka ze wszelkiego rodzaju owada­
mi. Pokrywają one długie stoły giełdy. 
Przed każdym stołem stoi funkcjonariusz 
giełdy. Sprzedaje, albo zamienia. Najwięk­
szym pokupem cieszą się motyle. Cena ich 
waha się pomiędzy 10 fenigami a 400 mar­
kami. Naturalnie, te ostatnie to egzotyki 
jawajskie i australskie motyle.

Interesującą rzeczą jest fakt., że prawie 
wszystkie motyle, wystawione na giełdzie, 
są hodowane po domach. Te niebieskie, 
czerwone, albo żółte „latające kwiaty" 
przyszły na świat w mieszkaniach szew­
ców, aptekarzy i woźnych biurowych. Mo­
tyl złapany na łonie przyrody jest prawie 
bezwartościowy, gdyż zwykle ma uszko­
dzone wskutek chwytania skrzydła.

Entomologowie ci mają specjalne szafy 
z owada.mi, z niezliczonemi pólkami i prze­
grodami, oraz speejalnem ogrzewaniem. 
Tam rodzą się generacje z poczwarek.

W warunkach tych powstają też i no­
we odmiany. Na to hodowcy miają specjal­
ne sposoby. Np. aby uzyskać czerwone 
skrzydełka kładzie się poczwarki na lód. 
Natomiast podgrzewanie poczwarek powo­
duje, iż dojrzale motyle mają blade skrzy- aeiK&.

Narty z przed 4000 lat
Podziemię krajów skandynawskich jest 

bogate w szczątki wysokiej wartości ar­
cheologicznej które od czasu do czasu u- 
daje się uczonym wydobyć na światło 
dzienne. Doniosłego odkrycia dokonano o- 
becnie w Szwecji. Jak donoszą ze Sztok­
holmu, w tych dniach w czasie prac wy­
kopaliskowych znaleziono na północnych 
obszarach Szwecji narty, którym uczeni 
przypisują nie mniej jak 4.000 lat istnie­
nia. Są zatem najdawniejszym okazem 
nart, dotychczas znanym na świecie 
Przedstawiają one cztery otwory środko­
we, przeznaczone widocznie na przymoco­
wanie nart do nóg narciarza i są tego sa­
mego typu, jaki do dziś używają jeszcze w 
Syberji i Japonji. Tem niezwyklem od­
kryciem potwierdza się teorja, przyjęta 
przez większą ilość uczonych, że narty 
przyniosły do krajów skandynawskich 
pierwsze ludy, które tam imigrowały

S. F.
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Dentysta
czy technik-dentysta?

Pojawienie się w ostatnich dniach 
na domach naszego miasta zmienio­
nych szyldów dentystów, którą, to 
zmianę wywołały zarządzenia władz 
policyjnych wskutek dekretu Prezy­
denta Rzplitej o wykonywaniu prak­
tyki dentystycznej, wywołać musiało 
pewne refleksy na temat rozważań 
nad sprawą dentystów na ziemiach za­
chodnich Polski.

Wiadomo nam jest, że dekret Pre­
zydenta Rzplitej z dnia 10 czerwca 
1927 r .przyjął jako zasadę nieuszczu- 
plenia praw już raz nabytych i uregu­
lował sprawy tego zawodu na przy­
szłość. Interesuje nas szczególnie po­
łożenie dentystów, w województwach 
poznańskiem i Pomorskiem. Przed­
miotem niniejszego artykułu nie są 
lekarze-dentyści, lecz dentyści, którzy 
wykonują samodzielną praktykę w 
własnych zakładach i posiadają pra­
wo leczenia i konserwowania zębów w 
ramach przewidzianych wspomnia­
nym dekretem Prezydenta. Dekret po­
stawił osoby te na tak zwany „etat 
wymarcia“» to znaczy, że nie przewi­
duje się dalszego uzupełniania tego 
stanu.

Niespornie pewną jest ta okolicz­
ność, że przed wejściem w życie dekre­
tu dentyści nazywali się prawnie 
, Tutystami“, a szereg rozstrzygnięć 
sądowych niemieckich i polskich po­
twierdziło to uprawnienie. Dentysta 
naszej dzielnicy, to dawniejszy tech­
nik dentystyczny, który po gruntownej 
nauce wstępnej i kilkuletniej prakty­
ce u samodzielnych dentystów i leka- 
rzy-dentystów uzyskał uprawnienie 
do samodzielnej praktyki i używania 
tytułu dentysty.

Cytowane zarządzenie władz poli­
cyjnych domaga się umieszczenia na 
tablicach informacyjnych dodatku 
„zakład techniczno-dentystyczny“ je­
dynie z dodatkiem „dentysty“, co nie­
wątpliwie wywołuje mniemanie, że 
bądżto dentysta ogłasza, że w danem 
miejscu znajduje się jego warsztat 
techniczny, bądź też, że w tym warszta­
cie wykonuje się czynności czysto 
techniczne, przypuszczalnie bez ze­
tknięcia się z pacjentem. Wdawanie 
się zresztą w ocenę znaczenia takiego 
określenia jest zbędnem, bowiem za­
jęły się tą sprawą wszystkie prawie 
państwa, które ten problem intereso­
wał.

Pomijam już to, że w Rzeszy Nie­
mieckiej stan dentystów cieszy się 
wielkiem poważanem i stanowi grupę 
25.000 ludzi, którzy dopuszczeni są do 
leczenia w kasach publicznych i uży­
wają prawnie i formalnie tytułu „den­
tysty“.

Byłe dzielnice Rzeszy niemieckiej, 
które wróciły pod panowanie Francji, 
Belgji i Danji otrzymały ustawodaw­
stwo, którego założenie podobne jest 
do założenia dekretu Prezydenta obo­
wiązującego u nas, lecz ponadto regu­
luje zupełnie wyraźnie prawo używa­
nia tytułu dentysty. Francja zezwoliła 
ustawą z 18 sierpnia 1927 r. niedyplo- 
mowanym dentystom, którzy przed 11 
listopada 1918 wykonywali praktykę 
dentystyczną, praktykę tę nadal pro­
wadzić, o ile bądźto obywatelstwo 
francuskie odzyskali, bądź też je uzy­
skali. Mają oni prawo używać tytułu 
„Dentister“, i wykonywać praktykę 
na całym obszarze Rzeczypospolitej 
Francuskiej. Rozporządzenie rady mi­
nistrów z dnia 24 stycznia 1928 r. ze­
zwoliło powierzać leczenie chorób zę­

ba dentystom na tych samych warun­
kach co lekarzom-dentystom w urzą­
dzeniach ubezpieczeń społecznych.

Rząd belgijski przyjął jako zasadę 
utrzymanie nabytych praw i to nie- 
tylko odnośnie do tytułów, ale też od­
nośnie do należnych przywilejów, któ­
re nabyte były pod rządami niemiec­
kiemu

Rząd duński bardzo wcześnie, bo 
już ustawą z dnia 21 września 1921 r., 
przyjął dla dentystów prawo miano­
wania się „dentystami“, utrzymując 
temsamem stan rzeczy, który pano­
wał w Rzeszy Niemieckiej.

Szczególnie ważnem jest załatwie­
nie tej sprawy na obszarach, które 
stanowiły części składowe dawnej 
monarchji austrjackiej. W Austrji bo­
wiem tytuł dentysty był mało używa­
ny, a dentysta nie miał takich upraw­
nień jak w Rzeszy Niemieckiej

Ustawa Jugosłowiańska z 18 listo­
pada 1930 r. wprowadza również tytuł 
dentysty dla tych dentystów, którzy 
w chwili wejścia w życie ustawy od­
powiadali zupełnie tym samym wa­
runkom, co dentyści naszej dzielnicy. 
Nadto aktualny jest obecnie projekt 
rządowy noweli ustawy dentystycznej 
w Czechosłowacji. Projekt ten przewi­
duje wyraźnie tytuł dentysty.

Wyżej wymienione państwa miały 
taki sam interes w uregulowaniu 
kwestji dentystycznej jak nasza 
Rzeczpospolita; wszystkie przyjęły 
bądźto jako zasadę utrzymanie daw­
nych praw w mocy, bądź też rozsze­
rzyły je, stosując ograniczenia tylko 
dla przyszłości.

Zmiana nazwy ma rzeczywiście 
poważny wpływ na zakres działania 
dentysty, bowiem niewtajemniczeni 
mogą sądzić, że dentystów ograniczo­
no w ich prawach wykonywania za­
wodu, co jednak nie ma miejsca. Lu­
ka w dekrecie Prezydenta może też 
wpłynąć na pogorszenie zębolecznic- 
twa w naszych dzielnicach.

Dentyści zainteresowani czynią u- 
silne starania za pośrednictwem za­
rządu Związku Dentystów, aby u 
kompetentnych czynników osiągnąć 
zmianę, lub choćby uzupełnienie de­
kretu Prezydenta z 10 czerwca 1927 r.

Z. X.

Ze Stowarzyszenia
Właścicieli Nieruchomości

Walne zebranie — wybór nowego za­
rządu.

W sali Ogrodu Zoologicznego odby­
ło się walne zgromadzenie pod prze­
wodnictwem prezesa p. Malkiewicza. 
Na wstępie referat zapoznający zebra­
nych z sytuacją na terenie sejmowym 
wygłosił p. poseł dr. Osada z sejmowe­
go Klubu Narodowego. Sprawa pro­
jektów rządowych podwyżek czyn­
szów przedstawia się conajmniej nie­
jasno, gdyż sfery rządowe otaczają 
swe zamiary wielką tajemnicą. Z prze­
nikających nazewnątrz informacyj 
wynika, jakoby rząd przedłożył aż 4 
projekty w tej sprawie.

Większą uwagę poświęciło Stron­
nictwo Narodowe w Sejmie sprawie 
budzących powszechne zaniepokojenie 
projektów przepisów meldunkowych. 
Głównem zamierzeniem Klubu Naro­
dowego było zniesienie tych przepisów 
wogóle, gdy jednak tego rodzaju tak­
tyką nie była możliwa, wówczas wnie­
siono nowelizację ustawy meldunko­
wej w opracowaniu p. pos. dr. Osady i 
p. pos. Pepłowskiej. Przy tej sposob­
ności zaznajomił mówca zebranie z

szczegółami ciekawego konfliktu z 
marszałkiem Sejmu, jaki wywołał 
wniosek p. Pepłowskiej w podkomisji 
Sejmu.

Zkolei członkowie zarządu złożyli 
sprawozdania z czynności rocznej. 
Imieniem komisji rewizyjnej refero­
wał p. Gertych, wnosząc o pokwitowa­
nie dla zarządu. Okazuje się, że Sto­
warzyszenie liczy obecnie 1482 człon­
ków. W roku sprawozdawczym zarząd 
zabiegał u władz administracyjnych i 
władz bezpieczeństwa w rozlicznych 
zagadnieniach podatkowych, w kwe­
stji latarek orientacyjnych, w sprawie 
prowadzenia obwodów kominiarskich 
i w. in. W dyskusji nad sprawozda­
niami p. rad. Budzyński wskazał na 
niezrozumiałe pominięcie przez zarząd 
aktywnej bardzo działalności na tere­
nie miejskim byłego prezesa Stowa­
rzyszenia p. rad. M. Plucińskiego (pod­
kreślił to również p. rad. Kryzan) i za­
lecał pozyskanie jego współpracy dla 
dobra Stowarzyszenia.

Proponowaną przez zarząd listę 
członków zarządu przyjęto przez akla­
mację bez żadnych poprawek. Obecny 
zarząd jest następujący pp.: prezes — 
rad. Józef Małkiewicz, wiceprezes — 
dyr. Al. Ratajczak, skarbnik — Józef 
Gertych, sekretarz — St. Cofta, Wiktor 
Gładysz — zastępca sekretarza; człon­
kami rady wybrano pp.: dr. F. Bubień- 
skiego, inż. Feliksa Godlewskiego, 
adw. Józefa Goebla, Tomasza Laube- 
go, Kazimierza Lodiego, Stefana Mi­
kołajewskiego, Edmunda Radomskie­
go, Jana Rybelskiego, Jana Słomiń- 
skiego i Edmunda Szwedzińskiego. 
W skład komisji rewizyjnej wchodzą 
pp.: Skarżyński, dr. Kryzan i rad. 
Pajzderski.

W wolnych głosach członek Stowa­
rzyszenia p. Wacław Jeziorowski do­
magał się kupna własnego domu na 
siedzibę Stowarzyszenia. Swój wnio­
sek uzasadniał p. Jeziorowski szczegó­
łowo, zachęcając zebranych do popar­
cia tej myśli przez nabywanie udzia­
łów. (k)

Bolszewicy usiłują znieść instytucję 
rodziny

(KAP.) Według doniesienia z Mo­
skwy, _ były komisarz oświaty Łuna- 
czarskij oświadczył, że rząd sowiecki 
nosi się ż zamiarem założenia miasta 
robotniczego, w którem instytucja ro­
dziny będzie ostatecznie zniesioną. 
Miasto założone zostanie w okręgu ko­
palń na Uralu i będzie miało nazwę 
Magnitogorsk. Każda dorosła osoba 
(iskolektywizowany mężczyzna, skolek- 
tywizowana kobieta) otrzyma tam w 
barakach pokój. Dzieci, które przyjdą 
na świat, będą do 16 roku życia wy­
chowywane w „kolektywach wycho­
wawczych“. Dorośli będą mogli wpraw­
dzie odwiedzać swoje dzieci w określo­
nej porze, ale słowa „ojciec" i „matka“ 
zostaną zniesione. Skolektywizowane 
kobiety tego miasta nie będą miały 
żadnych obowiązków domowych i wy­
chowawczych, ponieważ pożywienie 
będzie przyrządzane w olbrzymich 
kuchniach ogólnych.

Plaga gołębi w miastach włoskich
skłoniła zarządy miejskie do walki z nad­
zwyczajnym przyrostem liczby tych mi­
łych, ale natrętnych ptaków. Zapoczątko­
wała akcję Bolonja, a teraz za jej przy­
kładem poszła Florencja. Wysłano na pla­
ce miejskie, gdzie gromadzą się całe sta­
da gołębi, łapaczy, którzy, operując smat­
kami, wyłowili znaczną część skrzydla­
tych gości.

DUWAtiy ŻYWIECKIE
na

TARGACH POZHAHSKICH.
nw 9 44«

Z Tow. Przemysłowych
Z „Starego Przemysłu“ — Poznań. W

piątek 24 b. m. odbyło się na sali Strze. 
chy Budowniczych nadzwyczajne zebranie 
Tow. Przemysłowego (Stary Przemysł) pod 
przewodnictwem prezesa p. Gadebuscha. Po 
odczytaniu protokółu przez sekretarza p, 
Chojnackiego, uczczono zmarłego zasłużo­
nego członka śp. Leona Eckerta, załatwiono 
bez szerszej dyskusji sprawę zmiany statu­
tu Tow., gdzie według paragr. 11 
stępstwo Tow. nazewnątrz przekazano pre. 
zesowi i sekretarzowi Tow. wzgl. ich za. 
stępcom.

Piękny i treściwy referat n. t.: Stosunek 
Żydów do bolszewizmu — wygłosił inż. p, 
Godlewski, który wywodami swerai zain­
teresował zebranych w dużej mierze. W dy. 
skusji przemawiali m. i. pp. red. Piotrow­
ski, radca Berkan, Morawski, Juszczak, a 
zakończył wyjaśnieniem prelegent.

Wkońcu komunikuje dyrekcja o przy- 
jęciu nowych członków do Tow. Miesięcz­
ne zebrania zaczynają się powoli oży- 
wiać, przyciągając coraz więcej człon­
ków na zebrania, co dużo jest zasługą dy- 
rekcji. Zapowiedziane są dalsze referaty, 
które niewątpliwie przyciągnąć zdołają 
nawet członków — zazwyczaj zbyt wygod­
nych. (gr.)

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Metrópolis“ wyświetla film p. t 

„Okręt straceńców“. Śmiała lotniczka i 
szlachetny lekarz dostają się wypadkowo 
na okręt, którego załogę stanowi zbierani­
na wykolejeńców, uciekinierów z więzień 
itd. Jedynymi ich przyjaciółmi są kucharz 
i marynarz, któremu doktór ocalił życie. 
Po całym szeregu walk z rozbestwioną za­
łogą, bohaterowie zostają ocaleni przez sta­
tek pasażerski. W roli lotniczki Marlena 
Dietrich zapowiada ciekawy talent, który 
rozwinął się świetnie w późniejszym jej 
filmie „Marocco“.

Na estradzie rewja pt. „Od Madrytu, aż 
do Barcelony“. Aktualność Hiszpanji daje 
sposobność konferensjerowi do robienia 
wesołych dowcipów na temat króla Alfon­
sa. Źena Alekso tańczy pełen temperamen­
tu taniec hiszpański. H. Rapacka w nie­
wielki głosik wkłada dużo ekspresji drama- 
tycznej i jej tanga, odśpiewane na tle no­
wych dekoracyj, wypadają bardzo efektow­
nie. Duet taneczno - śpiewany w wykona­
niu Ł. Rygierowej i A. Suchcickiego jest 
również jednym z udatnych numerów pro­
gramu. Niemałą atrakcją jest, jak zwykle, 
coraz lepiej stańczony zespół miłych Lu- 
cjanagirlsów. ver.
u .......... ....... . ■

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. A. PiełrzyńskL Radzimy zwrócić 

się o informacje do Syndykatu Emigra­
cyjnego, Warszawa, ul. Marszałkowska 
124. (K)

— M. L., uczeń. Nie znamy się na tem; 
poza tem nie wiemy, czy pocztówki mają 
również wartość filatelistyczną (K)

— S. P. w O. 1. Równowartość poży­
czonych bratu pieniędzy wynosi 721,45 zL 
Waloryzacja wynosi jednak tylko 10 proc, 
a więc należność wyskarżalna 72,15 oraz 
ewentualnie odsetki. Postępowanie brata 
jest swoją drogą niewłaściwe. — 2. Wy­
starczy adresować: WPan .... 3. Przy­
sługujący Panu okres zasiłkowy Pan już 
wyczerpał. (K)

— P. W. Kłos. Nie znamy się na tem. 
Radzimy zapytać się fachowca budowni­
czego. (K)

— W. D., abonent 32820. Nie notujemy 
tych dat. Radzimy zapytać w lombardzie.

Dnia 28 kwietnia 1931 r. o godz. 0,30 rozstał się z tym 
światem, długoletni nasz współpracownik i serdeczny 
kolega, ś. p.

Kazimierz Wadzyński
przeżywszy lat 46. Nieposzlakowanym charakterem, 
sumiennością i gorliwością w wypełnianiu obowiązEów 
służbowych zjednał sobie szacunek przełożonych i kole­
gów. Cześć Jego pamięci! Pw 10384-17,50

Rada Nadzorcza, Zarząd i Urzędnicy 
Banku Przemysłowców, Sp. Akc.

długoletni proboszcz czacki
zmarł 24 bm. pozostawiając po Sobie szczery żal tych, 
którzy widzieli Jego niestrudzoną pracę i mieli możność 
ocenienia Jego zasług. jan Żółtowski
dw 3452 patron.
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, . We wtorek, 28 kwietnia 1931, o godz. 0,30 zmarł zaopatrzony kilka­
krotnie Sakramentami św„ po długich, z anielską cierpliwością znoszo­
nych cierpieniach, szlachetny mój mąż i ukochany, troskliwy ojczulek, 
nasz kochany brat, zięć i wujek, ś. p. J

Kazimierz Wadzyński
skończywszy 46 rok życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 1 maja 1931, 
c godz. o-tej po południu z kostnicy Szpitala Miejskiego w Poznaniu na 
cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej. Msza św. za spokój duszy Drogiego 
Farnynx° odb^dzie SI<‘ w s°b°tę, 2 maja 1931 o godzinie 8-ej w kościele

W głębokim smutku pogrążeni
żona z córką i rodzina.

Osobnych uwiadomieó nie wysyła się.
Osobistych kondolencyj prosimy nie składać.

Poznań, Wrocław, Inowrocław, Gniezno. Pw 10 385-54.316

W RAJDZIE NA 383 KLH. w dniu 26. IV. 31. startowało 30 maszyn, w tern
1 SA.ROJLJEA. i 1 PEUGEOT
Pierwszy ze wszystkich startujących przyjechał 
do mety p. B Wargin na motocyklu Śarolea 500 ccm. 
Pierwszy w kategorji 250 ccm przyjechał do mety 
p. T. Kapczyóski na motocyklu Peugeot 250 ccm 
4 taktowy. Do obu maszyn użyto oliwy Gargoyle 

Mobiloil.
Generalne przedstawicielstwo motocykli 

Sarolća F. N. Peugeot
JEAN FRANCIS, Poznań, ul. Dąbrowskiego 4, telefon 69-30.

Wystawiamy na Międzynarodowych Targach Poznańskich. nw 9581

do składu obuwia w Krakowie przyjmiemy zaraz. 
Zgłoszenia piśmienne z odpisami świadectw i fo- 
tograją do Biura Ogłoszeń „Par“ Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 17,38.

Pw 10377/17,38

LOKAL
w Bydgoszczy przy ulicy 
Gdańskiej wnajlepszem po­
łożeniu miasta, obszerny 
i jasny, nadaiący się do każ­
dej branży do wynajęcia. 
Zgł. Bydgoszcz, ul. Gdańska 
125 mieszk. 4 zw lsoss

W niedzielę, dnia 26 kwietnia br. o godz. 17,45 marł 
tragicznie po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzony 
św. Sakramentami, nieodżałowany członek nasze», Towa­rzystwa, przeżywszy lat 37. ś. p„ ¿w 3459

Stefan Kołomłocki
profesor gimn. w środzie, artysta-malarz, b. profesor 

gimnazjum w Brzesku, Kościanie i Czarnkowie.
Wyprowadzenie zwłok z Zakładu Sióstr do kościoła 

kolegiaty w środzie odbędzie sie w czwartek. 30 kwietnia 
0 godz. 9,45, poczem po żałobnej mszy św. i wigiliach na­
stąpi odprowadzenie na, szosę noznańską. Zwłoki spoczna m cmentarzu górczyńskim w Poznaniu.

Koło Tow. Naucz. Szkól Średnich i Wyższych 
środa, dnia 27 kwietnia 1931.

W czwartek, dnia 30 kwietnia o godzinie 8,30 
odbędzie się w kościele Farnym (przy głównym 
ołtarzu) zw 29 072

żałobna msza św.
za duszę ś. p.
Filistra Władysława Kamrowsbiego

sędziego z Wyrzyska.
Koło Filistrów i Konwent Korporacji „Baltia“.

KRYNICA
2 wille (budowana i murowana) stojące na 
parcelach o 4.000 m2 powierzchni, znakomi­
cie położone, 2 minuty od Nowych Łazienek, 
dochód 45.000 rocznie, 42 pokoje, korzystnie 
do sprzedania. Informacyj udziela kance- 
larja adwokata D-ra Schanzera w Krynicy, 

np 9489

Mile spędzisz wieczór

w RM i Nami .Mief
Matejki 56—Telefon 7065

właśc. Henryk Hadryś
Dobrze pielęgnowane wina i wódki — Kuchnia 

pierwszorzędna.
| Koncert artystyczny! Separatki!
Otwarte codziennie do godz. 4 rano. — Ceny bardzo 

przystępne. zw 29075

Ratunek dla skórno-chorych!
fe, 8.kóre ..HEILWUNDER“, patent gdański Nr. 1919. 
swniZk7 , kosmetyka do pielęgnacji skóry, skutkuje z powodu 

wla§ciwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich
»vr,J,I,’,na.wet kszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
mPyor?n‘?ch. wszelkiego rodzaju, czerwoności twarzy i nosa, od- 
Świ.tn« “ Praż zamówieniach uprasza sie o -el użyteczności. 
Cen» & en 7",an.lib Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.« 8.60 zi. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce snmy zgóry,
„ bez portorjum. nw 9 460

losu. liWnijn „KlOSSirr. Otfańsk l. Hegasi u.

OeîeRtyane

biuro

Greif
od 20 lat

Rataiczaka nr. 15 
(Apollo). 

Obserwacje, wywiady.

Fiat 514
limuzyna, prawie nowy, 
ca. 4000 km., korzystnie 
sprzedam. Oferty „Par“, 
27 GrndniaI8 pod nr. 60,134

Pw 10,878-60134

Smyrna - Orient
Dywan, ten wyrobu krajowego jest dokładną kopją 

starych orientalnych dywanów. Praca ręczna, wykonanie 
artystyczne z najlepszej czesankowej wełny w przepięknych 
wzorach o barwach absolutnie pewnych. — Wspaniały 
produkt rodzimej sztuki wiązania dywanów, tworzy ozdobę 
mieszkania nieznikomej wartości.

Cena 100— 140 zł za metr kwadratowy jest bezkon­
kurencyjna, gdyż Smyrna-Orient zawiera 40—60 tysięcy 
węzłów w metrze kwadratowym.

Centrala Dywanów
Poznań

ul. 27 Grudnia 9
Dywany — Kilimy — Chodniki — Narzuty — Kapy — Serwety 
Obicia mebli i ścian. — Nowości na dekoracje okien, drzwi it.p.

Na Targach nie wystawiamy
X*roszę obejrzeć wystawę w oknach.

Zwiedzenie magazynu bez
przymusu kupna.

Xazîmterz
izzr uiu lyy wuh

3(uźaj

Pw 10 672-16.288

1OO ZŁOTUCH 
nflGRODU!

otrzyma każdy, kto zamówi w naszej firmie 1 zegarek szwajcarski 
kieszonkowy, niklowy, znanej marki „Inventic“ z gwarancją dobrego 
chodu na 5 lat w cenie zł 10,75 i jednocześnie z zamówieniem przyśle 
prawidłowe rozwiązanie niżej podanego zadania matematycznego.

Jak należy rozwiązać zadanie?
Liczby od 1 do 9 włącznie rozmieścić w 9 

kratkach kwadratu w ten sposób, by suma 
liczb we wszystkich kierunkach (pionowo, 
poziomo i ukośnie) wynosiła 15.

Liczby nie powinny się powtarzać, suma 
zaś 15 powinna wychodzić jak najwięcej razy.

1-t-l
jiwgo. ^le zadania P°winno być napisane na czystym papierze i podpisane przez nadsyła- 

^prcfyśIe^priwidlowe^r^wTazaii^^olrzyina^nagrode^*^ pray Ioterji’ kakda ^oba. która 

ufc“ "aaze<* 7adania. i* n°agI°wSSI

4\Tarwi<1M.WGdaK!,p8I>ara S«Xnr1’'’firm<! z,otone na Notarju-
u^fa^^w^rozw^ązardu^zadania^do^irzymama'rmgrody.^*^*5**1*'6 do "zi**a

6 s?tamprz'^sy'lki.Wyk0I1UJemy bez zadatku- za Pobraniem pocztowem z doliczeniem Zł. 1.95 za ko- 

7'Lirtr pŚ/0ad°rbeaow7ey:jmUkmy "° 8 dni i zwracamy pieniądze.

DO FIRMY „BEKO«, GDAŃSK, ODDZIAŁ I. POCZTA POLSKA
POM WYSYŁKOWY. nw 9520

Ksiużhowy-bilansista
znający sprawy podatkowe i wszelkie prace biurowe, po­
szukuje stałej posady, wzgl. prac doraźnych buchalteryjno- 

bilansowych. Oferty Kur,er zw 28 778

dom Kupię za gotówkę
z wolnym składem i mieszkaniem w powiat, 
mieście tylko w rynku położonem. Zgłosz. z po­
daniem ceny i bliższych szczegółów nadsyłać 
co „Par**, Katowice, Byrekcyjna 10, pod „Dom“.

Pwll 679-71,39

Złe trawienie
skutków działania kofeiny, zawartej w 
napojach, winien pić znakomita bez- 
kofeinową, prawdziwa kawa ziarnistą;

Sekretarz - książkowy
żona
ka
sadę

samodzielny szu- 
od 1 lipea lub wcześniej no-

. książkowego- 
kas jera-korespondenta

najchętniej w administracji ma­
jątku ziemskiego. Zna wszelkie­
go rodzaju księgowoS" (także 
komunalną) bilansowanie, spra­
wy sądowe, podatkowe, ubez­
piecz. ro ocizny i wójtowskie. 
Koresponduje w języku Dolskim 
i niemieckim. Posiada dobre 
świadectwa. Zgłoszenia uprasza 
do Kurjera w 29 073

BRZYTWY
w najlepszym gatunku.

Aparaty do golenia 
już od 2,— zł począwszy. 

Pendzle, paski i kamienie 
do ostrzenia. 

Mydelniczki i t. d. 
poleca we wielkim wybo­
rze po możliwie najniż­

szych cenach

ED. KARGE
Poznań, ul. Nowa 7-8. 

Istnieje od lat przeszło 50. 
^Pw 10358-15.88

Okazyjna sprzedaż
koncesjonowanego przed­
siębiorstwa przemysłowe­
go w Poznania, wzgl. 500/i 
udziałów i stanowisko dy 
rektora z powodów familij 
nych. Zgłoszenia do ekspe 
dycji Kurjera Poznańskiegr 

pod zw 23989

Szkło
okienne, ogrodowe,
katedralne, surowe, druciane, orna­
mentowe, kolorowe, diamenty, kit 
szklarski itp., lustra i
szyby wystawowe

poleca
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 

Sp z 0. o. — Poznań 
Małe Garbary 7a, telefon 28-53.

Pw 954611.93

-KINO RENAISSANCE
dziś francuski film detek- 

tywno-sensacyjny p. t.:
„APASZEz MONTMARTRE

H aktów niesamowitych wydarzeń.
„____  Pw 10 383-17.44

powstałe często na tle ner- 
wowem. Kto nie chce spro­
wadzić podrażniających

KAWĘ HAG
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wwwwwwww patrzą na PANA codziennie, krytykują, sądzą
i odnoszą się do Pana przychylnie, obojętnie lub z wyraźną niechęcią.

. OPINJA LUDZKA może Panu wiele POMÓC lub zaszkodzić, — zależy to 
w P’©rwszyni rzędzie od PAŃSKIEGO WYGLĄDU. — Jeżeli uważamy, że taką ogromną rolę odgrywa w życiu

raa^° SPECJALNE magazyny konfekcji męskiej, stawiamy sobie jako JEDYNY 
NASZ CEL: „Najwykwintniejszy strój pana.“
JESTEŚMY NAJTAŃSI W POLSCE, chociaż najlepsze materjały sprowadza* 
my z największych fabryk, a nasi przykrawacze mają europejską markę!

Możemy htć najtańsi, b0 NAJWIĘCEJ SPRZEDAJEMY!
Polecamy wykwintne ubiory męskie GOTOWE i na miarę. SPE_________ _____________________ _______________ „
CJALNOSC PALTA latowe i gabardynowe z najpiękniejszych _
materjałów! Za ubiory miarowe GWARANCJA pierwszorzęd- “UiNAN - Ul. Ratajczaka 2 1 Wrocławska 14 Oraz K 
nego wykonania. — Materiały z metra NA1TANIET! Telefony: 26-07, 54-25, 54-15, 21-71.

• 8, ----- -----------(J — v • *

EDMÜHD flÿfm
dl

W życiu
towarzyskie
Madrytu

O iazKowast

Senor Niraus odgrywa ważną rolą, Jego Salon de Beauió 

jest miejscem rendez-vous hiszpańskiej eliły świata kobiecego 
I zagranicznych znakomitości. Senor Niraus wierzy, że tylko 
oleje roślinne są odpowiednim składnikiem w mydle do 
twarzy. „Proszę wszystkie moje klientki — mówi ten spe.

cjaiisła. - aby nie ożywały innego mydła, prócz PALMOLIVE Czyste oleje z palm i oliwek, 
które wchodzą w skład tego mydła, nletylko dokładnie czyszczą pory skóry, lecz mają dużą zaletę 
kosmetyczną, a mianowicie: Stałe używanie mydle
PALMOUVE pobudza I odmładza naskórek'«

S nie on Jeden jest tego zdania. 23.723 specjalistów ito 
smetycznych całego świata poleca ten prosty sposób pie­
lęgnowania cery: Pianę mydła PALMOLIVE wmasować 
lekko w skórę twarzy i szyi, zostawić na przeciąg 1-2 minut, 
aby mogła przeniknąć pory. Zmyć ciepłą, letnią 8 zimną 

wodą. Po tym zabiegu skóra jest doskonale przygotowana 
pod puder I róż. Wystarczy tydzień próby, aby się przekonaj 

że mydło PALMOUVE jest najlepszem mydłem do twarzy.

to: dokładny obraz stanu przed­
siębiorstwa,zabezpieczenie przed 
stratami, ochrona przed nad- 
mlerneml a nleslusznemi obcią­
żeniami podatkowemi, drogo­
wskaz wzkazujący właściwy 
— kierunek rozwoju —

Wszystko to w sumie zwiększenie 
dochodowości przedsiębiorstwa.
Dobrze prowadzona ksląźkowośó wymaga

dobrych ksiąg 
handlowych
które wykonuje znana z solid­
ności swych wyrobów wytwórnia

Drukarnia Polska
Sp. ftke. w Poznaniu, Oddział Bydgoszcz
ul. Marszałka Focha 10 - Tel. 352

Oryginalne «syił© PAtMOtIVB 

gaaS obecnie wyrabiane w Polsce. 
Sprzedaje się Jo lylfco w zielonem 
opakowaniu a napisem PALMOLIVB 

Ztotemi literami aa Czarnej opasce.

Colgate * Palmolive Sp. z o. » 
Waraaawa. Rymarska Na. A.

Senor Niraua 
kosmetyczna sława Madrytu. 
Całię Volaaauea 31«

Poszukuję od 1 maja b. r. rzutkiego, solidnego i po- 
aiadąjącego dłuższą praktykę w kancelarji adwokackiej

i notarjalnej

KKIMO1
Wszelkie zgłoszenia proszę nadsyłać na ręce podpisanego 
przy dołączeniu życiorysu, odpisu świadectw i zapodaniu 

wysokości wynagrodzenia. dwsno
MARJAN BROSS, adwokat i notarjusz. Znlo.

PRZEDSTAWICIELA
(Podróżującego)

z branży, dobrze zaprowadzonego, energicznego 
i sumiennego na całe województwo poznańskie

poszukuje fabryka wódek i likierów
X A. BACZEWSE1

Oferty pisemne z życiosem, świadectwami i refe­
rencjami do Kurjera Poznańskiego pod zw 29090

ZŁ t20

/

Praktyka dentystyczna
w mieście granlcznem Polski Zachodniej — na sprzedaż.
Obrót, roczny około 18 000 zł. Przez przejęcie kas chorych 
takowy się zwiększy. Obejrzenie za poprzednią umową 
Oferty pod 1155 do Biura Ogl. Kosmos, Poznań, Zwierzy- 
niecka 6.________________________ nw 9 499

Przedsiębiorstwo
w Poznaniu, w pełnym biegu, dobrze prosperu­
jące, nadające się także dla niefachowca, z powodu 
poważnej choroby sprzedam. Oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 29 074
■a—MMiwiiaifimiiiiii kjhummu jMfswjm—

affl

z ukończ, uni wersy teckiem wykształceniem, 
lat 32, żonaty, kierownik tartaku i cegielni oraz 
kasjer, administrator gospodarstwa rolniczo- 
leśnego, z 8 letnią praktyką zmieni posadę. 
Łask, zgłosz. do Kurjera Pozn. pod zw 29 081

SUBSTYTUTA
w adwokaturze i notarjacie poszukuję od 
maja b.r. lub później na czas od 6-8 tygodni.

KAZIMIERZ BALCERSKI
adwokat i notarjusz. Wąbrzeźno (Pomorze).

dw»4St 

Prof. Dr. Stasiński
specjalista w chorobach 
ocznych przyjmuje obec­
nie chorych na oczy pry- 

s watnie od 12 do 1,30.
1 Poznań Alaje MarcinkowskiogoBf. 17.
| telefon 36-53 Pw lom-H» | 
fimiiiulununmtniiimHiiummwHgKiii

Belki i kantówkę 
składową

oraz według listy pomia­
rowej, łaty, szalówkę, 
deski budowlane, deski 
s krzy nko we dostarczy po 
korzystnych cenach Tar­
tak M. PERKlEWłCZ, 
Ludwikowo, p. Mosina, 

k Pw 10 378-17,39 /

Mężczyźni! Nowe siły nm*
daje jedynie rewelacyjny, opatentowany w wielo 
krajach kulturalnych aparat „Nr. 111“ Naukową 
broszurkę niezmiernie interesującą i zawierającą dy­
sertacje i opinie wielu poważnych osobistości nauki 
lekarskiej — wysyłamy dyskretnie i bezpłatnie. Adre­
sować : „INVEŃTUS“, BIURO HANOŁ. Lwów,

Jagiellońska 20. pw 10311-72 22

Samochód
kupię mało używany, kryty, 2 — 4 oso­
bowy. Łask, oferty z podaniem marki 
i rocznika, siły koni, ilpści przebytych 
km., ilości kół zapasowych i ostatecznej 
ceny, proszę do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 29076

Siatki na płoty
Drat kolczasty 
Meble ogrodowe 
Maszynk- do loda 
Łóżka żelazne 
Kuchnie westfalskie 
Okucia do drzwi i okien 
Armatury garncarskie 
Narzędzia rzemieślnicze

poleca korzy tnle

Jan Deierłing
■kład żelaza 

Poznań, Szkolna 3 
Tel. 35-18 Tel. 35-43.

Pw 10 382-17,46

Panienka
przystojna, inteligentna z pro 
wineji biegła w rachunkach szu­
ka posady do bufetu od 1 maja 
za 30 miesięcznie. Zgłoszenia Ku-
jyar «iw 86 i®

Mieszkać
6-7 pokojowego poszukuj? 
od zaraz ewtl. później przy 
pi. Wolności wzgl. w jego 
okolicy, nie wyżej 1. P- 
Oferty do eksp. Kurjera 
Poznańsk. pod »w U9U/<

Poszukuje di bib M i®1
WILLI

5-7 pokoi, możliwie z tr­
waniem ogrodu, w P° 
niu lub najbliższej okol . > 
wzgl. odpowiedniego mi

kama piętrowego. 
Dom. Słupia-Wielka p Sr® 4

— 9 5“5 —



Turner Í95 — Kurjer Poznafisfl, wforeK, 28 Kwietnia 193Í s= Strona 18

EME ira dostarcza wszechświatowej sławy w wszelkich rozmiarach suro- 
Myina 38 ~ ~~ we i obrobione oraz
Telefon 79-29 r ■ ’ ab < V Alusil pierścienie i sworzenie

— -------------- wł. R. Gunsch ■ ¿|g ® B mk Ej uperalu tłokowe, zawory i t. p.
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. “ akU Lynite l «• Porady fachowe, cenniki i kosz-

Szlifiernia cylindrów i wałów korbowych. “eison-Bonnalite torysy bezpłatnie. pw 10257.j1.120

Jest do wynajęcia zaraz frontowy

LOKAL
przy Placu Wolności nr. 18, nadający się 
na każde przedsiębiorstwo handlowe? biuro 
reprezentacyjne lub skład konsygnacyjny 
wielkości 7u mt Informacje nr. telef. 20-56.

zw 29 078

Cierpienia płuc i gardła
pouczająca broszurę nr. 11 bezpłatniewysyła

DR. GEBHARD et CO., GDAŃSK, ODDZ. 132
nw 8785

KASJERKA
do składu detalicznego z kaucją lub gwa­
rancją 500 zł może się zgłosić piśmiennie 
z fotografją i odpisami świadectw do „PAR", 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 17,19 
_______________ Pw 10 371-17.19

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 29 bm. o godzinie 12,30 sprzedam w Glówieńce 

per Pobiedziska najwięcej dającemu za gotówkę
biurko, kompletną jadalnię, radjoaparat z głośnikiem. 

Zbiórka przed majętnością. nw §884
Br. Grzesiak, komornik sąd. z pot, Pobiedziska

Zarząd Spółki Akcyjnej
Hartwig Kantorowicz Nast. w Poznaniu
zawiadamia PP. Akęjonarjuszów, że w dniu 1-go czerwca 
rb. przed południem o godz. 10,30 odbędzie się w sali po 
siedzeń firmy Hatrwig Kanorowicz Nast. w/m. przy Gro­
chowych Łąkach 6

Zwyczajne Walne Zgromadzenie AkcjonarjuszAw
następującym dziennym porządkiem:

1) Sprawozdanie Zarządu z czynności oraz przedłoże­
nie bilansu zysków i strat za rok 1930.

2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyj­
nej.

3) Zatwierdzenie bilansu i rachunku zysków i strat, 
udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad­
zorczej.

4) Uchwała dotycząca pokrycia w-ykazanej straty.
5) Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustę­

pujących.
6) Wnioski Pw 10 374/17,30
W celu uzyskania prawa uczestnictwa na Walnem

Zgromadzeniu PP. Akcjonariusze obowiązani są złożyć 
w biurze firmy Iłartwig Kantorowicz Następca S. A. w Po­
znaniu przy Grochowych Łąkach 6. swoje akcje na 7 dni 
przed dniem Walnego Zgromadzenia.

Ogłoszenie.
Z powodu inwentury LOMBARD 

MIEJSKI będzie zamknięty od 6 
maja 1931, aż do odwołania.
nw 9536/7 Lombard Miejski.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w 
Szczytnikach Duchownych i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Szczytniki Du­
chowne tom V. karta 74 na imię rolnika Walentego Janu­
sza w Szczytnikach Duchownych obecnie w Chomiąży 
Szlacheckiej, poczta Gąsawa, pow. Żnin zostanie w drodze 
egzekucji dnia 25 czerwca 1931 r. o godz. 10.00 przed poi. 
wystawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 
nr. 7. Nieruchomość Szczytniki Duch. tom. V. karta 74 
składa się z zabudowanego podwórza oraz pastwisk ogól­
nego obszaru 30, 25, 30 ha. Czysty dochód gruntowy wy­
nosi 23,13 tal. a roczna wartość użytkowa budynków 105 
marek. Nieruchomość wyż wymieniona jest zapisana pod 
nr. 89 matrykuły i pod nr. 63 ks. podatku budynkowego. 
Wyciągi z matrykuły i ks. podatku budynkowego oraz 
treść karty gruntowej mogą być w tut. sekretariacie przej­
rzane. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grunto­
wej dnia 7 stycznia 1931 r. Witkowo, dnia 22 kwietnia 
1931 r. Sąd Grodzki nw 9410

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Stanisława 
Pajewicza w Piaskach N. 2/27 znosi się po odbyciu termi­
nu końcowego postępowanie upadłościowe. Gostyń, dnia 
27 kwietnia 1931. Sąd Grodzki nw 9412

Postępowanie nad majątkiem żony kupca Amalji Bil­
skiej z Krobi N. 1/30 znosi się po odbyciu terminu końco­
wego i podziale pozostałej masy. Gostyń, dnia 27 kwietnia 
1931. Sąd Grodzki nw 9111

Gospodarz Marcin Ochowiak z Janikowa, zast. przez 
adw. Wlazło i Konwerskiego w Poznaniu, wniósł o pozba­
wienie mocy 6 listów hipotecznych dla hipotek zapisańvch 
w księdze wieczystej Janikowo tom I. lwh 6 w dziale III. 
pod lb. 16 w kwocie 6.000 mk, pod lb. 17 w kwocie 6.000 mk„ 
pod lb. 18 w kwocie 10.000 mk., pod lb. 19 w kwocie 6.000 
mk., pod lb. 20 w kwocie 17.000 mk., pod lb. 21 w kwocie 
27.400 mk. Posiadacza listu wzywa się, aby się zgłosił w 
podpisanym Sądzie, pokój 69, najpóźniej w dniu 19 sierp­
nia 1931 o godz. 12 i przedłożył list, gdyż w przeciwnym 
wypadku list zostanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia 
30 marca 1931. Sąd Grodzki nw 9409

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

U^^iPRZEDAŻE

Meble
wszelkiego rodzaju nowe 1 uży­
wane po zniżonych cenach na 
najdogodniejszych warunkach 
«piaty poleca Stefan Pahi. ul. 
Marszalka Kocha 29, magazyn 
mebli. Telefon 64-25.

Pw 9 015-5.99

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
bom Komisowy. Dominikańska 
3. telefon 24-42, Pw 9508-1,65

Wózek
dziecięcy sprzedam. Szymańska. 
Piekary 20/21. zdw 85 467

Parcele
budowlane najlepsza lokata kapi 
talu od 60 groszy kwmtr. Kościń- 
•ki Czartorja 1, telefon 3049.

Pw 10 342-14,130
Motocykl

8 konny D. K. W. oświetlenie 
tlektryczne w bardzo dobrym 
itame odda okazyjnie Poznański 
Jtom Komisowy, Dominikańska 3 
telefon 24-42. Pw 10 683-17,4

Najtaniej!
Płaszcze oraz kapelusze 
damskie. Olbrzymi wy­
bór — nowości sezonu. 
Ceny rewelacyjnie ni­
skie Na raty na asy- 
gnaty Kredyt poleca 
P. Szczawińska i S-ka 

ul. Wodna 1 
Pw 10 337-1429

Wy sprzedaż
urządzenia hotelu francuskiego: 
łóżka debowe, stoły, stoliki bia' 
umywalki marmurem szeslągo? 
kanapy, biurko 3—6. Składowa 
składnica. ®dw 833

Aparat
wy. nadajacy sie dia każd 
przedsiębiorstwa okazyjnie 
nabycia. Ul. Jeżycka 4, reetaura

zdw 85
Lodówkę

duża w dobrym stanie sprzedam
nie 6.

Motor na gaz ssany
wraz ,z gazownia i przynależno- 
ściami o sile 35 KM okazyjnie do 
oddania: Inż. Sobański i Szafar-

Warsztat
stolarski tanio oddań, również 
heble. Zgłoszenia Klasztorna 2. 
skiad. zdw 85 618

Sprzedaże
i.?’?,? ••Fordaon“. 2 wozy robo- 
m iffi cala i maszyny do siecze­
nia używane sprzeda korzystnie 
11 Matuszewski. Sw. Marcin 27. 
. zdw 85 004

Ford
rocznik 1927, w dobrym stanie go­
tów do jazdy za 150« zł sprze­
dam. Olszewski. Kosińskiego 17. 

zdpw 85 443

Parcela
- zy Górnej Wildzie na s 
tamo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 477

Pianino
¡asraniezne, dobre, korzystnie 
«Praedam. Wielka 17, m. 12.

zdw 84 812

Skład
zaprowadzony dzielnica ruchliwa 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 63 955

Pianina
Pierwszorzędnej ja- 

-ci poleca Kwiatkowski. Gwar- 
_________zdpw 85109m g.

. Skład
gwarów krótkich, w mie- 
wlaf<iW0UJ s mieszkaniem,

PminM z~r?z- Ełfzystencja za śniona Zgłoszenia Kurjer
zdw 85 037

. li maszyn
traSi*-"*.Singer - DOrkopp z

«UWnFr, í’í.1»,;« *
zdw 85 242

i.. 4 maszyny
iiiio’Vnr^i używane. kompletne 
htr jfz?damy. Zgtosz. osobiście

W5?°, wr a
zdw 85 241

k,««aan?kaZ?a 50
JÓO ctm° ze,a.ztiych. wielkości 
lflki>5c?'5OZ®trOkoSciJ4? ctm- «’<?- 
^»tkie ™im' na,dające sie na W zwłaszcza garde-

SDrjne702’16', według przepi- ?tioszen¡!ndaniyJ?ar.c*zo korzystnie 
b»ski»J5 ,mS<lHcle Patr. Jac- 
W do [Pj ''l1® 22- godzinach 
---- 5 do 6. zdw 85 240
Samochód 5 osobowy

1 cylina lin*uzyna 
!?r?WainO'hL'^naJnow.azy model nr»«,; 8rdzo tanio ewentu-tanio ewentu- 
3'n samochód otwarty?52j4te* Zgr°szeni£ Kurjer

fęialki iinD)yWany 
--As? “oleum. ceraty aprze-

cenię żd^ moihw?3 _. naj-
. —u, -poznański Skład
li? ? r°oławBka 20- u K rzyskim. adw -44 514

Wózków
dziecięcych wybór światek dzie 
ciecy, Kraszewskiego 11

zdw 83 953

Fortepian oryginał
krótkie skrzydło krzyżowe, przed 
wojenny, sprzedam. Focha 27 
m. 12, front. Adamska,
 zdw 83 522

Pianino
jak nowe sprzedam. Kraszew­
skiego 4. H.. prawo, zdw 85 430

Gospodarstwo
100 mórg w Krosinku pod Mosina 

zabudowaniami, inwentarzem 
zasiewami do sprzedania lub 

zamiany na kamienice w Pozna­
niu lub Krakowie. Zgłoszenia do
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 84192
Lodówkę domową

dwudrzwiowa mało używana 
sprzedam tanio. Zgłoszenia plac 
Wolności 6, mieszkanie 8.

zdw 85 243
Mleko dworskie

zimne i ciepłe najlepsze i najtań­
sze każda ilość poleca Kiosk 
Mleka 27. Grudnia 16, w podwó­
rzu. zdw 84 550

Dom
jednopiętrowy z ogrodem, dobrze 
utrzymany, blisko Poznania, ko­
rzystnie sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 85 248

Lokal
w śródmieściu z oddzielna sprze 
daża butelkowa korzystnie do od­
stąpienia. Do objęcia 9 000 zl. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85299

Zakład fryzjerski
damsko - męski z 2 pokojowem 
mieszkaniem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 85 340

Palto
letnie damskie, prawie nieużywa­
ne. ryps granatowy, wobec żało­
by sprzedam Skarbowa 17 III., 
lewo. zdw 85526

Diesel
Dewiz 2S-konny leżący 4 taktowy, 
z eieżk. kołem, z gwarancja jak 
za nowy, odda tamo na korzyst­
nych warunkach Inż Oz. Gott- 
sehalk, Poznań Spokojna 12.

adw 85 471

Drogerję
centrum Poznania sprzedam ko­
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 441
Sypialnia

salonik, eleganckie, okazyjnie. — 
Gaetorowskich 5. I. lewo.

zdw 83437
Akwarjnm

i kaktusy sprzedam. Marcin Ka- 
dzewski. Grottgera 1. zdw 85430

Biurko
leżankę i obraz Marji Magdaleny 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 85 537
Maszynę

do pisania (Orzeł) sprzedam. Do 
bry. Wrocławska 14. zdw 85 749

Sypialnie
ładne, solidne, jasnodebowe 
sprzeda bardzo tanio stolarnia, 
Kwiatowa 6. zdw 85 763

Majątek
250 mórg, budynki dobre inwen­
tarze kompletne. cena 65 000 — 
wpłaty &J 900. Zgłoszenia Rut­
kowski. Grobla 2!). zdw 35 M2

Puszczykowo
Wille czteropokojowa, wolna 
własną wodą, kanalizacją, zabu­
dowaniem, większym ogrodem 
powodów rodzinnych sprzedani wpłaty 15 ÓO Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85376

Panience
%s"iela Pokój tanio. Skarbowa 17. podwórze, IV. ptr

zdw 85 573
Łóżeczko

dziecięce z materacem sprzedam 
Olejniczak Matejki 54

•<dw 836»

ska nr. 6. telefon 14-42. 
zdw8o 558
Pianino

sprzedam. Fabryczna 34. m. 48 
dom boczny od 4—7. zdw 85 552

Baczność — Poznań
Wroniecka 24, w Hurtowni Por­
celany sprzedaje sie bez wyjąt­
ku każdemu tanie szklanki, ta­
nie serwisy, tanie nakrycia i pre­
zenty ślubne zupełnie tanio, 

zdw 85 65*
Gazety

sprzedam. Marcin 18. m„ lewo, 
zdw 85 602

Sypialnia
polerowana prima wykonanie, 
cena przystępna sprzeda stolar­
nia Strumykowa 1. Wilda, 

zd w 85 599

Sypialnie
sprzedaje bardzo tanio Stolar­
nia, Rybaki 15. zdw 85 647/8

Jadalnię
nowoczesną solidnie wykonaną 
«“*?. sprzedam. Warsztaty
mebli. Chomicki. Swarzędz. Kur- 
meka 20. zdw 84 564/5

Platformę
sprzeda KuchaTski, 

Focha 71. zdw 85 548
Używany

dziecięcy na sprzedaż. — 
Półwiejska 37 m. 3. zdw 85675

Lisy
ciemne, jasne. Wierzbięcice 13, 
Parter- zdw 85 687

Zakład fryzjerski 
na Śląsku

w dwóch ubikacjach zaprowa­
dzony, nowe urządzenie, ccn- 
tru?/', główna ulica, miejscco- 
wość 14 tys., 4 fryzjerów, ruchli­
wa (tramwaj) okolica najwię­
kszego przemysłu, egzystencja 
dobrą, pewna, objęcie 2.000 zl, 
dzierżawa mies. 100 z powodu 
niefachowości zaraz do oddania. 
Jakubowski, Szarlej. G. Śląsk.
3 Maja 4. zdw 85 814

Skład
bIzy głównej ul. na Jeżycach 
odstąpię. Oferty do Kurjera 

zdw 85 813
Bokserzy

platformball komplet 25 zł. Ła- 
nowa 37, mieszkanie 10. 

ardw 85 830

Skład
kolonialny, nadający Mę na każ­
dą inną branżę, ulica Dąbrow­
skiego sprzedam zaraz korzyst­
nie. Adres wskaże Kurjer 

zdw 85 832

Majątek
mórg buraczanej ziemi. Kuja­

wy 5 Pokoi. inwentarze dobre. 
'yPjaty 20 000. posiadamy duży

l r majątków korzystnych Gleba, Gniezno Lecha A.
OW06KT

Sprzedam
pólwyścigowy rower, prawie no­
wy tanio. Woźniak, Ogrodo­
wa 5. zdw 85 616

Skład
urządzeniem, dobre położenie od­
dam 3 200. Dzierżawa niska. — 
Adres Kurjer zdw 85 858

Meble kuchenne
po bajecznie taniej cenie sprzeda­
je Jan Koniecki. Piaskowa 3, fa­
bryka mebli kuchennych, 

zdw 85 849
Skład

kolonialny przy ruchliwej ulicy 
w śródmieściu z powodu wyjazdu 
zaraz do sprzedania Adres wska- 
ze Kurjer zdw 85 848

Sprzedam
2 wózki do sprzedaży kiełbasek 
w porze nocnej na ulicach mia­
sta 4 oznania wraz z zezwoleniem 
do sprzedania. Cena podług ugo- 
diy’ Fro,M?rcik: Foznań, Przemy­
słowa 37, II. piętro u p. Zaremb- 
skle-J- zdw 85 690

Skład
4,50X17,50 m z centralnem ogrze­
waniem, całem lub częściowem 
urządzeniem zaraz do wynajęcia. 
Nadaje się na fabryczny lokal 
reklamowy, konsygnacyjny, re­
prezentacje i każdą branżę. — 
Czynsz umiarkowany. Oferty Kurjer zdw 85 701 weny

Wilka
tresowanego bardzo inteligentne­
go sprzedam. Pocztowa 3 na. 7 

zdw 85 699

Pianino
,.Ecke". Półwiejska 11, podwórze 
lewo, III. prawo. zdw 85 710

Kolonjalkę
z. mieszkaniem i ogrodem w Mo- 

2 powodu wojskowości 
sprzedam. Zgłoszenia Szymafiski,
restauracja Stary Rynek 31. 

zdw 85 740
Słupki

drzewek oddaje 
tanio Brobuk, Górna Wilda 114 

zdw 85 728
Rower

wyścigowy Wicher" mało użv-
oT m. 22 ”od E&S-^Qwomie^1 

zdw 85 726 '

Dubeltówka
kurkowa 16 jak nowa. Wały Ja­
na III. H, m. 4. zdw 85 747

Zakład
?reki. 6 obsług, nowocześnie 

ki ń5»000 złotych. Marszal­ka Focha 96. zdw 85 746

Magiel
nowy na sprzedaż. Skład dużym 
pokojem. Wskaże Kurjer 

zdw S5 791

Dom
2 pokoje kuchnia, morga ziemi 
woda, przy Poznaniu spiesznie 
sprzedam 6 500. Karalua, Umiń­
skiego 9. mieszkanie 3

______  zdw 797
Okazja

dla początkującego fachowca —i 
Urogerja we wiekszem powiata­
wern mieście zaraz do sprzedania 
przylegle mieszkanie ewentl be» 
towaru. Reflektanci posiadający 
ca. 2500 zl zechcą się zgłosić d® 
Agencji Kurjera Poznańskiego, 
Gniezno 117. nw 9528

Rower
nowy męski i damski tanio sprze­
dam. Słowackiego 48. mieszkania

________________ jw 5844
Wózek

ręczny 4 kołowy. Zgłoszenia ekfadl 
delikatesów Zamkowa 4 b.

rw 13 952
Urządzenie

składowe konfekcji, szafy, regały 
stoły i różności. Bittner Dąbrow- 
skiego 79. 13 947

Skład cukierków
z mieszkaniem we więkezem mie­
ście powiatowem z powodu cho­
roby do sprzedania. Zgłoszenia do 
Kurjera rw 13 940

Skład cukierków
z mieszkaniem w mieście powia­
towem z powodu zainnżpójści* 
bardzo korzystnie sprzedam — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

nw9529
Skład

cukierków urządzeniem, najlep­
szy punkt Gniezna. Gleba. Gnie­
zno. Lecha o. nw SS2S

Majątki
ąnnn.ÓJn P”ip^nie. 5 pokoi
J 000, 40 mórg dobre letnisko bu- 
T^bam^ 18 aw- Gleba- «"¡¿zna. 
Lecha 5- __________nw9324

Meble nżywane
szafy, stoły, biurko, nocne stoliki, 
garderoba, biały panieński pokoik 
karnisze. aparat Wccka. maszyn­
ka do robienia lodów tanio do 
sprzedania. Plac Wolności 9. III 
dom ogrodowy m. 15. zdw 85 845

Sypialnia 
wykwintna, wykonana według 
modelu firmy Nowakowski z po­
wodu wyjazdu tanio do sprzeda­
nia. Plac Wolności 9, III. dom 
ogrodowy m. 15. zdw 85 844

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona bardzo 
tamo. Stolarnia Bukowska 9. 

zdw 85 866

Wózek
i łóżeczko dziecięco 
Skarbowa 18. m. 16, 
zdw 85 873

Samochód
ÍO-pel korzy-rnie sprzedam, 
nictwo, Dąbrowskiego 65

jwSMO
Rzeź

Prawdziwe
bogactwo — ziemia! Sienkie- 

?a. racJC- Każdy powinien 
‘‘»c z okazji i nabyć par- 
za Jeżycami przy P7r»s;n kw'. °.d 60 gr' Dogodne wat 

runki splata ratalna. 7ifja Hu­
lanicka. Dąbrowskiego 1 sk a I 
papieru. Pw 10 367-16 ¿5
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W Krotoszynie
dum z piekarnia nadający się 
również dla restauratora sprze­
dam za 00 tys. Zgłoszenia do Ku 
rjerą Poznańskiego d w 3448

Wspólnika
lub wspólniczkę 10—15 tys prayj- 
mie gotówkowe przedsiębiorstwo 
Oferty Kurjer zdw 85 873

Łóżeczko
dziecięce, żelazne z materacem 
sprzedam. Dąbrowskiego 96, II. 
lewo. zdw 85123

KUPNA

Poszukuję
kupna majątku ziemskiego 600 
do 1000 mórg z dobra średni; 
ziemią, dogodna komunikacja 
odpowiednim domem mieszkal­
nym, przy wpłacie do 100 tysięcy 
złotych. Zgłoszenia do Kur] 
Pozn. pod zdw 85292.

Da
mego przedsiębiorstwa poszuku 
ję pożyczki 4.000 zl, zabezpiecze­
nie hipoteczne. Dam wysoki 
procent. Oferty Kurjer

zdw 85 589
Wspólnika

czynnego do dobrze zaprowadzo­
nego przedsiębiorstwa. miasto 
powiatowe kapitałem 10—15 tys. 
złotych. Zabezpieczenie zapis 
własności. Oferty Kurier

zdw 85 58"

pokoje i 1 nokój (albo 3 rasem) 
próżne, słoneczne, centrum, telo- 
fon elektryczność, łazienka, tylko 
dla kulturalnego pana z dobrej 
rodziny. Adres gospodarza poda 
Kurjer zdw 85772

8 pokojowe
mieszkanie komfortowe z gara­
żem i ogródkiem, okolica Matej­
ki zaraz korzystnie do wydzierża­
wienia od gospodarza. Oferty 
Kurjer d w 3446

Pokój
frontowy, ładny, balkon, elektry­
ka jednej osobie wynajme. Mika. 
Wierzbięcice 37a. I. zdw 85 168

Pokój
dla 2 osób wynajmę. Wierzbię- 
cice 34. II., prawo. zdw 85 2" 4

Pokój
frontowy słoneczny do wynajęcia 
dla 1 pana z oeobnem wejściem. 
Mostowa 0 a. II. m. 8. zdw 85 386

Pokój
umeblowany Półwiejska 40. III. 
lewo. zdw 85 501

Dwuosobowy
Wierzbięcice 55. mieszkanie 8. 

zdw 85 571
Pokój

panom. Matejki 46, podwórze, le­
wo. I. lewo. zdw 85 670

Pokój
prnu, pani. Przemysłów* *, 
m- 10-____________ »dw asS

Pokój
duży z dwoma łóżkami 
mę. Strzelecka 6. III., wnw¿,zdw 85 835 ”)8L

Kupię
hub -wydzierżawię gospodarstwo 
40—50 ha. ziemi dobrej, wprost od 
właściciela Oferty proszę skiero­
wać do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 84 0^9

10 tys. zł
poszukuje na I. hipotekę gospo­
darstwa 70 mórg. Kurjer

zdw 85 645

Komfortowe
trzypokojowe, balkon, taras, o- 
gród. Al. Szelagowska 23. Wa­
runki na miejscu. Objęcie na­
tychmiast. Ewentualnie piśmien 
ne zgłoszenia pod zdwe 85 367

Ładnie
umeblowany pokój wynajmie Rie- 
mier. Wilda, ul. Dolina 2

zdw 85 478

Dwuosobowy
pokój umeblowany. Wały ¡Zyg­
munta Augusta 2. I. lewo.

zdw 85 567

Pokój
światło elektryczne. weij-j. 
klatki schodowej. Niegolew.t. 16. m. 20. Idw

500 zł
potyczki poszukuje, dam zastaw 
motocykl wartości 2 000. Łaska- 
we zgłoszenia Kurjer zdw 85 094

Pokój
kuchnia, centrum wolne 1000 go­
tówka. dwuletni czynsz. Oferty 

zdw 85 871

Pokój
dla panów. Staszica 5. TI.. Kul- 
czak. wejście drugie, żdw 834175

Pokój
mały. Plac Nowoniiejsbi Óa, I. 

zdvtf 85 566

Pokoje
Gwarna 8, III., prawo, 

' 85 fzdw 5 833

Poszukuję
składu w centrum nadającego się 
na specjalny skład trykotaży. — 
Oferty tylko od właścicieli z po­
daniem czynszu uprasza Bazar 
Polski, Bydgoszcz. Długa 50.

zdp 84 450

1000 zł
poszukuje, procent pokój dwu­
osobowy centrum. Oferty Kurjer 

zdw 85 700

Pokój
kuchnia 700 wskaże Kraycsyński, 
Łukaszewicza 6. zdw 85 872

Pokój
umeblowany, niekrępujacy. Sło­
neczny 2 osobowy względnie ro­
dzinie. Kanałowa 7. m. 10

zdw 85 474

Pokój
elektryczność, łazienka. Śniadec­
kich 9. parter, lewo. zdw, 85 539

Lepszy
potkój solidnemu panu. Wrocław 
ska 5. Ill. zdw) 83 550

9 SZUKA MIESZK. s Niekrępujący
Polna 16. II.. lewo. zdw 85401

Balkonowy
inteligentnemu małżeństwa 
Wielkie Garbary 53, mieszk tTzdw 85 841 k- n

Dwuosobowy
na wystawę lub stale Dani-. 
kom. Elektryczność, Józefa | erj 
•ewo. zdw gSgio

Motocykl
w dobrym etanie kupię. Szczegó- 
Jowe oferty z pena do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85470

20—100 000 zł
na kamienicę w Poznaniu poszu­
kuję. Oferty Kurjer zdw 85 729

Samochód
limuzynę lub landaulet na dogod­
nych warunkach kupię Oferty 
Kurier zdw ES 580

Ulokuję
50 do 120000 zl na dobra hipote­
kę kamienicy lub majatku ziem­
skiego. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer zdwi85 790

Szukam
3—5 pokojowego mieszkania z 
komfortem wprost od gospoda­
rza nie wyżej II. piętra, sło­
neczne śródmieście Łazarz Je­
życe bez odstępnego, dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurjer dw 3 413

Pokój
Szamarzewskiego 20 a. I., Iowo, 

zdw 83488

Pokój
umeblowany dla 2 panów zaraz 
Półwiejska 38, piętro, lewo.

zdw 85 592

Oarderobę
na raty gotowa która z firm pol­
skich dostarczy? Oferty Kurier

zdw 86 436

Gwarancji hipotecznej
00—30 tys zl na nieruchomości 
miejskiej poszukuje od lat 10 ist­
niejące przedsiębiorstwo importo­
we. Jako ekwiwalent dam wyso­
ki procent lub udział w zyskach. 
Oferty Kurjer zdw 85 782

Szukam
3—4 pokojowego mieszkania z 
komfortem wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer dw3429

Salonik
a!bo garnitur klubowy dobrze u- 
trzymany ktipię. Oferty z poda­
niem stylu, ceny pod zdw 85 703

Kupię
skład kolonialny z mieszkaniem 
za gotówkę. Oferty Kurier

zdw 85 718

Pożyczki
uzyskać mogą rolnicy, właściciele 
nieruchomości, urzędnicy itd. — 
Biuro Banku Spółdzielczego, ul 
Fredry 2. Poznań.

Pw 10 389-00,139

3—4
pokojowe mieszkanie w śródmie­
ściu poszukiwane wprost od go­
spodarza. Czynsz za rok lub pół­
tora zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 84 153
Mieszkanie

7—10 pokojowe poszukiwane — 
wprost od gospodarza Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 038

Wózek
dziecięcy bardzo dobrym etanie 
kupię. Oferty Kurier zdw® 810

Na domy
w Krotoszynie wartości 500 tys. 
zl poszukuję 00 tys. zł pożyczki 
gwarancja hipoteka w zlocie. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
»kiego dw 3449

Słonecznego
3 pokojowego z wygodami nie 
wyżej II piętra za czynszem zgó­
ry wprost od gospodarza poszu 
kuję, Oferty Kurjer zdw 84) 614

Płatszcz
męski gabardynowy, wielkość 68 
kupię. Kurjer zdw 85 771

8 DO ■WYNAJECTóJjjg

Pokój
wynajmę. Woźna 14. n. piętro, 
lewa, narożnik Mostowej.

zdw 85494
Umeblowany

frontowy pokój z osobnem wej- 
ściern, spokojnemu panu. Wro­
cławska. od 1. V. Gdzie? wskaże 
Kurjer zdw 85 492

Wspólny
pokój dla pań wynajmę. Bilska, 
Rybak-i 28 ad w 83 500

Wynajmę
mały czysty pokoi-k z światłem 
elektrycznem od 1 maja 31. Nar- 
loch. Zawady blok 3. mieszkanie 
6, nowe zabudowanie, zdw 85 487

Pokój
Wierzbięcice 59. I.. lewo, 

zdw 85 495

Słoneczny
pokój i skromny pokoik Górna 
Wilda 40. II. mieszk. 14

zdw 85 591
Pokój

komfortowy, duży, z balkonem, 
telefon, ewtl. utrzymanie, naj­
chętniej dla bezdzietnego mał­
żeństwa, odpowiedni na pry­
watne biuro od 1. 5. Staeveno- 
wa - Drużbackiej 7 (Łazarz.)

zdw 85 590
Słoneczny

pokoik dla ^panienki, pani.
Bramka 7, I. m. 10.

„__ Za
zdw 85 609

Wspólny
pokój dla nans. front. Półwiej­
ska 8, m. 6. zdw 85 608

Dwuosobowy
wydzierżawię. Stroma 26. parter, 
lewo. zdw 85 607

Pokój
umeblowany z 2 łóżkami. h#, 
ścieli, światło elektr.,' balkJt 
słoneczny, wejście osobne li 
Ptr., ul. Skryta 1, mieszk. 6 w»l 
ny 1. 5. zdw 85597

Pokoik
mały Półwiejska 37. m. 4.

zdw 85 620
Pokój

Wrocławska 38, m. 3L 
zdw 85 619

panów na pokój frontowy 1 s Piekary 13b. mieszkanie 18 5'
zdw 85 617
Pokój

słoneczny, elektr. Romana 67, 
mańskiego 9. mieszkanie 6

zdw 85 611
Pokój

wynajmę panienkom. Stary R„. 
nek 10. wchód Kurzanoga IV. 
m _______________ zdw 85 610

Aptekę
kupię lub wydzierżawię ewentl. 
wraz ® kamienica w mieście po­
wiatowem w województwie Po- 
znańskiem. Pomorskiem lub Ślą­
skiem. Zgłoszenia -proszę wnieść 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw, 85 817

2 pokoje
kuchnia, wygody ogród, za dzier­
żawę do wynajęcia od 1 maja rb 
Poznań, ul. Warszawska 115.

zdw 85489

Ogrodnik
w posadzie poszukuje mieszkania 
ną Wildzie. Założenie prowadze­
nie ogrodu, portjerstwo przyjmie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 89042

Lepszy
panu. Zielona 7. I. piętro, prawo, 

zdw 85083
Pokoik

używaniem kuchni bez Skryta 
9, mieszkanie 6. zdw 83581

Pokój
bez pościeli wolny dla solidnego 
pana. Piekary 25, m. 8.

zdw 85 604

Czysty
pokój umeblowany dla solidne» 
pana. Działyńskich 2. II. 5,

zdw 85 624

Kamienicę
w rynku mieście powiatowem z 
wołnem 5 pokojowem mieszka­
niem. dochód ca. 7 000, cena 70 
ty®, zł, wpłaty 20 000 zł, reszta 
długoterminowa hipoteka, sprze­
da. Oferty do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 85138

2 pokoje
piękne, słoneczne, ewentl. ume­
blowane. wspólna -kuchnia, bez­
dzietnemu starszemu małżeń­
stwu wydzierżawi zaraz gospo­
darz. Dębiec. Malinowa 9.

zdw 85 503

Urzędnik
bankowy poszukuje dwóch pokoi 
z kuchnią za czynszem miesięcz­
nym od gospodarza w cenie 125 
złotych. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 85415

Pokój
z niekrępujacem wejściem, elek­
tryczne światło, u samotnej oso­
by od 1. 6. wolny. Wolnica 3. III., 
lewo. zdw 85 420

Pokó)
dla dwóch panów. Romana Szy­
mańskiego 2. I., prawo.

zdw 85 600
Pokój

front. 1—2 osobom. Św. Marcin 
5, mieszkanie 11. zdw 85 672

Kamienicę 
lub willę kupię, wpłacę 600010. 
Oferty Kurjer zdw 85 7H2

Dom
śródmieściu Poznania przynoszą­
cy 2400 tí rocznie za 18 000 zł — 
sprzeda Dudek, Wielkie Garbary

____ rw 13 946
Kamienicę

komfortowa dochód- roczny 1(5509 
złotych, cena 126 000. wpłaty ©9 
tys. sprzeda „Kra-kus", Pocztowa 
50. zdw 85 787
r PIENIĄDZ

10 000
wpłacę domek lub wypożycseę, — 
Kurjer zdw 84 553

5 000 do 10 000 zł
pożyczki poszukuje, dobry pro­
cent.15%. gwarancja realność 
70 000 zl. Oferty Kurjer

zdw 83 137
Fabrykę

wód. mineralnych sprzedam 
prayjmę wspólnika. Kurjer

zdw 85 146
2 — 3 tysięcy zł

poszukuję pożyczki na I. hipote- 
fcę. Zgłoszenia Kurjer zdw 85464

Za 12 000
pożyczki dam stała posadę, gwa­
rancja hipoteczna. Zgłoszenia Ki- 
Tjer zdw 85 482

Około 12 000
na I. hipotekę poszukuję, dam 
18%. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85481
Dolarowe

listy hipoteczne 1290 doi.. 1500 
do!„ 400 doi., dużem damnem. 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 83504
8 000 zł

na I. hipotekę poszukuję. Gwa­
rancja pewna. Oferty zdw 83455

Większą sumę
nioikuJe na I. miejsca hipoteczne, 
¡kwoty od 30 000 do 100 000 zł na 
lepsze , domy- czynszowe, tylko w 
Poznaniu bez pośredników. Oter- 
ty Kurjer’ zdw 85 442

Solidnego
współpracownika (fachowość 
zbyteczna) z gotówka około 15

S
ys. lub listy hipoteczne do do-
>rze zaprowadzonego przedsię- 
liorstwa na prowincji. Zysk 
niesięczny 1.500 zl zapewniony. 
Oferty Kurjer zdw 86S8r

2 pokoi z kuchnią
za dzierżawę zgóry poszukuję. 
Oferty Kurjer zdw 85468

Pokoje
umeblowane 1—2, ewentl. kuch­
nia. Żupañski ego 18 m. 8.

zdw 85 416

Frontowy
słoneczny duży pokój do wynaję­
cia. Św. Marcin 57 m. 8.

zdw 85 671

Pokój
umebl. zaraz Aleje Marcinków, 
skiego 23, w podwórzu, III. p„ 
m- 3.______ 85 521

Pokój
przy placu Wolności. Rzeczy 
pospolitej 2, Chudzicka.

zdw 85 626
Pokój

frontowy słoneczny 1 lub 2 osób 
wynajmę. Półwiejska 21. I. pra- 
wo. zdw 85 633

Pracownia
malarska, duża, ładna, górne 
światło, mieszkaniem pokój kuch­
nia. łazienka IV. piętro, niżej 
ładne mieszkanie 4 pokoi oddam 
zaraz razem, osobno. Oferty Ku­
rjer zdw 85 417

Małżeństwo
starsze, bezdzietne, poszukuje 
próżnego pokoju zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 85 432

Pokój
solidnemu panu. Klasztorna 16. 
ni. zdw 85 S25

Pokój
wynajmę. Aleje Marcinkowskie 
go 16, I. ptr., m. 10. zdw 85 670

Centrum
pokój umeblowany niekrępujacy 
lepszemu panu Szkolna 13. wy­
soki parter, lewo. zdw 856«

Mieszkanie
jednopokojowe z kuchenka i me­
blami czynsz 35 zł. zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 83523
Mam

_ ubfkacjb na mieszkanie wagi, 
na skład zaraz do wydzierżawie­
nia w Kostrzynie. Zgłoszenia do 
T. Lachowskiego, Poznań ul. św. 
Wawrzyńca 8. zdw 85520

Czteropokojowe
komfort, elegancko umeblowane, 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 85 438
Ławica

dom, ogródek, także częściowo 
wynajmę. Adres Kurjer

zdw 85431
Mieszkanie

do oddania (1 po-kój i kuchnia) 
Warunek zwrot kosztów przerób 
tei. Zgłoszenia ul. Polna 37. mie 
sakónie 31. ad w| 85 538

2 i 3
pokojowe mieszkania od 1 lipca 
miesięcznie 120 i 175 zł. Kwartał 
«góry dzierżawa. Józefa Choci 
szewskiego Pogodna willa

zdw 85 673

Mieszkanie
pokój i kuchnię z meblami sprze- 
dam Łazarz. Adres wskaże Ku­
rjer zdw 85 842

Mieszkania
za dzierżawę wskaże. Blichar­
ski. Półwiejska 26. zdw 85 637

Pokój
kuchnią półroczna dzierżawa. — 
Agencja Kurjera Przecznica la 

2d w 85 850
Pokój

kuchnię wydzierżawi gospodarz. 
M. Focha 225. edw 85 707

Próżne
dwa pokoje, używanie kuchni, ła­
zienka, czynsz miesięczny. Adres 
Kurjer zdw 85 751

Mieszkanie
jedno, dwupokojowe wynajmę. — 
Długa 5, Ratajczak, zdw 85 748

2 pokoje
kuchnia, pokój dla służącej, kom­
pletnie restaurowane zaraz do 
wynajęcia. Gen. Umińskiego 7,a 
I. lewo w godz. 21—22

zdw® 774 '
Pokój

z kuchnia, podwórze, stajnia, 
rok «góry. Witt. Drużbackiej 1.

MtKS-HáflO

4 pokojowego
mieszkania, nie wyżej 11. piętra 
gaz, elektryczność, łazienka, po­
szukuje się zaraz. Oferty piś­
mienną Kurjer zdw) 80 530

Pokój
dla pani. Szamarzewskiego «34, 
Szczepański. zdw 85 52

Pokoik
dla jednej osoby Umińskiego 7 a, 
,IV„ lewo. zdw 85S18

Pokoje
przyjezdnym. 27 Grudnia 9, III. 

zdw 85 678
Pokój

dwuosobowy. Komana Szymań­
skiego 9, m. 11. zwd 85 679

Pokój
inteligentnemu panu wynajme 
Piekary 8. III., lewo.

zdw 85 615

Mieszkania
3 pokojowego poszukuję. Dzierża­
wa zgóry gospodarzowi. Oferty 
Kurjer zdw 85 750

Dwuosobowy ’
pokój. Wierzbięcice 37 a, mieszka 
me 18. ®dw 83517

Pokój
słoneczny do wynajęcia. Lakowa 
17. m. 2. zdw 85 677

Pana
wspólny. Półwiejska 28. Klaba. 

zdw 85 765

Który
z wiaścicieli domów odda solidne­
mu emerytowi wojskowemu 2—3 
pokojowe mieszkanie wśródmie- 
śęiu, który przyjmie spełnianie 
obowiązków administracji. Adres 
Kurjer zdw 85 851

Szukam
3—8 pokojowego, słonecznego mie­
szkania z komofortem wprost od 
gospodarza nie wyżej U. piętra 
śródmieściu. Rynek Wildeotó. Ła­
zarz, Jeżyce, czynsz zgóry według 
nmwy. Oferty Kurjer zdw 85 769

Poszukuję
pokoju ż kuchnia za dzierżawę. 
Oferty Kurjer zdw* 85 779

Mieszkania 
3 pokojowego poszukuję wprost 
od gospodarza Ceny j warunki 
Kurjer zdw 85 773

Szukam
mieszkania pokój z kuchnia do 
1.000 zł wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer zdw 85 632c ZAMIANA

MIESZKANIA :a
Zamienię

mieszkanie 4 pokojowe w śród­
mieściu na 2 pokojowe Łazarz. 
Informacje^ skład, Marszałka 
Focha 619. rw 13938

Zamienię
duży frontowy pokój przy 27-go 
Grudnia na jakiekolwiek mie 
szkanie ewtl. dopłacę. Kurjer

edw 85 868

'll POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany, niekrępujacy, inte­
ligentnemu panu. św. Wojciech 
□ a, El., lewo. zdw 80940

Pokój
słoneczny, 2 osobom od I. 8. 31. 
Pozndńska 27, dom tyiny. I./ptr., 
prawo. zdw 83 698

Pokój
dla dwóch panów. Półwiejska 29. 
parter, prawo. zdw 84 621

Skromny
pokoik, Strusia 3. m. Iad*««»

Pokoje
czyste, elektryczność, łazienka u 
samotnej osoby Małeckiego 26. 
II.______ zdw 88511

Przyjmę
pania (wspólny). Adres wskaże 
Kurjer sdw 85 S10

Eleganckie
dwa razem, osobno, ewentualnie 
utrzymaniem, obiady. Różana 4. 
mieszkanie 6. zdw 84 081

Dwa
poleoj© razem lub oddzielni© ewen­
tualnie oddam małżeństwu z uży­
waniem kuchni, światło elektr 
telefon, św. Marcin 5. m. 13t

zdw 85 457
Pokój

frontowy dwom osobom wynajmę 
u samotnej pani. Mostowa 5 a. 
U., prawo. zdw 85451

Używalnością
(kuchni dwa łączne front, 1 maja. 
Grunwaldaka 20 a, III., prawo. 
4—6. zdw 83 449

Umeblowany
ul. Stolarska 2. parter, lewo 

id w 85 443
Pokój

wynajmę. Polna 29. m. 6, 
zdw 85 446
Pokój

panu wynajmę. Mickiewicza 13. 
suterena. 851429

Pokój
frontowy 1. 5. wynajmę. Wi­
śniewska, Nowa 11, II.

zdw 85 676
Dywan

mniejsze. Tkalnia 
Kalkstemowej, Wierzbięcice 13.

zdw 85 686
Solidnej

osobie wynajmę pokój. Wały Kr. 
Jadwigi 1, II. iewo. zdw 85 684

Pokój
słoneczny, elektr. tazenka. Polna 
14, parter. zdw 85 691

Pokój
dla dwóch osób. Piekary 20/21, 
I. prawo. zdw 85 693

Śródmieście
frontowy pokój klatki schodowej

Swobodny
I. piętro, spokojny, czysty, sło­
neczny, b. dobrze umeblowany, z 
woinym widokiem, elektryczność, 
łazienka, ewtl. fortepian, blisko 
Teatru Nowego, wynajmę. 2—3 
i 7—9 wiczór. Adres Kurjer.

zdw 85 762
Elegancki

pokój solidnemu panu zaraz. Ro­
sada, Wierzbięcice 13, m. 21.

dzw 85 857
Mały

pokoik. Rosada, Wierzbięcice 13, 
m. 21. zdw 85 856

Elegancki
frontowy wynajmę. Pocztową H, 
I. prawo. zdw 8o 854

Pokój
utrzymaniem wynajme 
m. 7. zdw 85

pokoje elegancko umeblowane
_______z. _ 1 -- Ł. mń— ir acnouowej. ,,ua;ijc eiBKaucnu uiucl™."— .Św. Marcin 63. m. 11 zdw 85 696 czyste, słoneczne lub jeden nie­
krępujacy. Wyspiańskiego 1». 
piętro, prawo. zdw weojPokój

słoneczny dla panów lub małżeń­
stwa aaraz. Rynek Łazarski 19, 
miszkanie 11, narożnik Marazał- 
ka Focha. zdw 85 698

Pokój
skromny dla panienki wynajmę. 
okarbowa 17, podwórze, parter, 

zdw 85 598
Pokój

damski, dobrzę umebl. czysty, 
ewtl. z utrzymaniem od 1. 5.
wolny, czas obęj rżenia od godz. 
9—2-giej. Dąbrowskiego 86. dom 
ogrodowy I.. lewo, mieszkanie 14 
 zdw 85 831

Pokój
elegancki blisko Uniwersytetu 
Adres Kurjer zdw. 85427

Pokój
umeblowany. Kwiatowa 8. III. Prawo.________ Z(jw 85 82g

Pokój
niekrępujacy. Piotrowski. Grobla 
29. parter zdw 85 426

Strzałowa
3. IU. lewę, panom ®dhr 85 647

Pokój
umeblowany, słoneczny lepsze­
mu panu wynajmę ul. Bluszczo- 
wa 5. zdw 85 827

Panienkę
na wspólny pokój. Łąikowa IB, II 

sk1w8354i5

Wspólny
ląniehkom. Wielkie Garbary 21, 
Fiłąrslęa. zdw 85 539

Pokój
¡balkonowy umeblowany (męski 
Igabinet) przy Parku Wilsona. — 
¡Śniadeckich 32 a, (Parkowa), mie-

A «żutasm

25
złotych panom pracującym. Gór­
na Wilda 71. III., front

żdw 85 826 r-

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia na 
wysokim parterze, front elek­
tryczność, łazienka zaraz. Bo- 
dzan. Wały Jagiełły 3.

zdw 85 824

Komfortowy
pokój frontowy I. ptr. centrum 
miasta, calodziennem utrzyni» 
niern lub bez, wynajme, Mruż “• 
teligentnej osobie. Wskaże n-i 
rjer zdw 85 847

Wały Król. Jadwigi 2
słoneczny lepszy i malr^^/j^
parter.

Pokój , ...
z utrzymaniem lub bez dla J«, 
gentnego pana. Czesława w- 
prawo. zdwSąg^

Pokój ,
oddzielne wejście. Kwiatów» j 
mieszkanie 7. sdw&jt

Niekrępujący
skromny. Sapieżyński 8, K- 

zdw 85 715
Dwuosobowy __

balkonowy, także malżeństwn.-g 
Wielka 18, m. 14. zdwjtii-

Pokoik rv
i^aj^6dŚW-

Pokój
czysty panienkom. fr .
Jadwigi 4, podwórze. U- p 

zdw 85 721

Słowackiego 18
1—2 pokoje, ’meblowane, elek­
tryką, łanenka wynajme, ewen­
tualnie małżeństwu, Lewandow-
•kfc ad*. 85 612

PofcÓł -„n, kuchni 
umeblowany z używaniem. wy. 
oddain za procent tejnU' Kj¿urjef 
pożyczy mi 500 zł. Oferty
, gdw 85735



Numer 193 — Kurjer Poznański, wtorek, 28 kwietnia 1931 es Strona 18 '

Pokój
an.lbie Garbary 5. III. lawo. W*818 ad w 85 717

Pokój
. »»najęcia na dwie osoby od 
?< 31 i elekt rycznem oświetle- 
£ * Wielka 17. m. 10.
»ienl- zdw 85 732

Pokój
2 osoby wynajmą Mostowa 4, 
™ 4._________ zd w 85 784

Poszukuję
dzierżawy młyna wodnego z go- 
spodarstwen rclnem. Zgłoszenia

Dwa
• u 1 pokój dla pań lub panów 

I 5? Telefon, elektiyka, la-
¡enka Pocztowa 16, III. m. U.

zdw 85 731
Pokój

.«na — pani- Łąkowa 19. II. 
ff°wo. ____________ zdw 85 730

Pokój
1—2 osobom. Wierzbiecice 46. 
III. lewo zdw 85 727

Pokój
«meblowany. Pikelowa, Mostowa 

IIŁ___________zdw 85 743 

z,, nana lub dwóch 15. 5. do wy- 
Waty Król. Jadwigi 2a,

II, lewo._____________zdw 85 758
" Pokój
eleltrepnjocy z utrzymaniem od 
1 maja. Dąbrowskiego 18. I. p. 
lewo.______________zdw 85 757

Niekrępujące
klatki, sypialnia, gabinet jedne- 
BU. dwom panom. Wysoka 4. JL 
prawo. zdw 85 756

Pokój
dla dwóch panienek Wekaże Ku- 
°jer zdw 85 788

Pokój
dwom osobom, używanie kuchni 
Rynek Jeżycki 2. mieszkanie 10 

zdw 85 802
Pokój

niekrepujący dla pani oraz mały 
obiadami Skarbowa 15, parter, 
lewo. zdw 85 799

Pokój
dla pana front, elektryczność J. 
5 Łąkowa 7 a. mieszkanie 13

zdw 85 798
Małżeństwu

pokoik osobne wejście. Poznańska 
27a II. Szolc. zdw85T9S

Pokój
pojedyńczy i wspólny panom. 
Strzelecka 11 III prawo.

zdw 85 807
Niekrępujące

eleganckie również małżeństwu. 
Różana 4 Radomska zdw 85 806

Klatki schodowej
panu Intel „gen tnemu. Wskaże 
Kurjer zdw 85 801

Słoneczny
elektryczność 1—2 panom Wiel­
ki« Garbarr 29 mieszkanie 8.

zdw 85 800
Dzierżawy

15 mórg, objecie 9 000: 50 mórg 
5009: 100 mćrg 11 000 duży wybór 
Gleba. Gniezno Lecha 5.

nw 0526
Pokój

#ieltrepują~y wynajme. Adres 
Kurjer Jeżyce jw 5945

Pokój
Matki schodowej. Piotra Waw- 
nyniaka 24. Wojciechowski.

iw 5941
, Pokój
frontowy 2 osobom. Wszystkich 
Świętych 6 II. lewo. rw 13 958

, Pokój
widnemu panu Wodna 7. n. 
łrawo rwl3956

Pokój
Wojciech 7. mieszka. 

M rw 13 953
Pokój

S.«xi so!ÿnÇj panience, także ’spólny Małe Garbary 14. na­
rożnik Szewskiej. T prawo 
_______ rw 13 054

Pokój
’Jtaajme. Kuźniarka. Mostowa 

podwórzu. 3 wchód. II pię- 
 rw 13 949

. Przyjmę
. stancją Popielska Klasztorna 
----------- ----- rw 13 950

. Pokój
”®Pmîôina23inÎneIiFtnm ”a’ 

zdw 85 638

„ Pokój
‘Grobla 19 I prawo 

rv.*13 944

UtneW Pokój fi°i?any- Wielka H- mięsa-
rw 18 945

Pokój
II Bra~nu Grobla 28Prawo, wchód lewy.
-—— tw 13 942

Pokój
panu Plac świętokrzyski 3. mie 
sakame U zdw 85 534

Panie
na pokój przyjmę. Józefa 6 Ro- 
6“1- zdw 85 664

Pokój
wynajmę III. Diętro. prawo, ul. 
Podgórna > »dw85M0

Ładny
słoneczny pokój, elektryczność, 
łazienka. Ul Stronia 7 m. 7

zdw 85 613
Panu

pokój wynajme. Niegolewskich 6. 
I. prawo. zdw 85 863

Centrum
dla przyjezdnego 1 — 2 osobowy. 
Ratajczaka 38. II. lewo

zdw 85 874
Pokój

słoneczny wynajme 1. 8. Poznań­
ska 58a, parter lewo.

zdw 85 614
Pokój

Szamarzewskiego 38. mleszk. 7. 
jw 5938

Dwuosobowy
elektryczność. Łąkowa 21, H. 

zdw 85 657
Dwuosobowy

Staszica 25. mieszk. 6.
zdw 85 658

Panienkę
na wspólny pokój. Młyńska 5. 
mieszkanie 10. zdw 85 655

.Pokoje
plac Nowowiejski lbb, I., po­
ściel własna. zdw 85 654

Pokój
słoneczny inteligentnemu mał­
żeństwu. św. Wojciech 2224. 
III., prawo. zdw 85 653

Elegancki
czysty słoneczny. Różana 4a. II.. 
lewo. zdw 85 652

Pokój
umeht Wielkie Garbary 46, m. 7. 

zdw 85 6€2
2 pokoje

£?,ntru!S- elektryczno'ć. łazienka. Wały Zygm. Aug. 2. m. 9.
zdw 85 659

12 SZUKA POKOJU^

Poszukuję
1 maja pojedyńczego pokoju śród- 
mieściu d« zł 40 Oferty Kurjer

zdw 85 507
Poszukuję

eleganckiego niekrępującego po- 
koju od 1 maj*a. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 8541-9

Pokoju
umeblowanego zupełnie nlekrępu- 
jącego (możliwie centrum) poszu­
kuje od 15 maja. Oferty cena 
Kurjer zdw 85 4159

Próżnego
pokoju poszuKuje bezdzietne mał­
żeństwo od 1 5 Kurjer

zdw 85 533
Pokoju

z kuchnią lub próżnego pokoju 
poszukuję wprost od gospodarza. 
Oferty z podaniem warunków 
pod zdw 85 544

Pokoju
taniego zaraz poszukuje. Stu­
dentka. Zgłoszenia Kurier

zdw 85 606
Pani

szuka pokoiku 30 zł. Oferty Ku­
rjer zdw 85 636

Poszukuję
ładnego czystego pokoju, śródmie­
ściu lub Łazarzu. Szczegółowe 
oferty ceną zdw 85 768

Studentka
szuka pokoju z pościelą śródmie­
ście Jeżyce 40—50 zł. Oferty Ku­
rjer zdw 85 660

13 LOKALE ja
2 pokoje

na wysokim parterze przy ul. 
Półwiejskiej 1 — Strzeleckiej 33, 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia uł. Słowackiego 18. 
parter, telef 66-89

Pw 9540-11.2

Ubikację
parterową, większą przy rynku. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 465

2
lokale biurowe front II. przy 
pi. Wolności poważnej firmie. 
Oferty zdw 85 825

Ubikacji
mniejszej lub piwnicy na fabry­
kację poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 85 622

Skład
na bekony wydzierżawię Bittner 
Dąbrowskiego 79. rw 13 948

Salkonowy
¿Jrienka solidnemu ,,5 u- Górna Wilda 8 ID pra- 

------------------zdw 8§ 760

iiŻT l a Pokój 
’tawo Mny Kwiatowa 13. III.
""-ii-________ zdw 85 7616

fnnsczn. „ .Pokói I Piekarnia
?'«li"’pnt„;obrie “meblowany dla wraz z mieszkaniem przy Pozna-

r ?óinrI;Ceo..pana- Żółtowski, niu do wydzierżawienia. Adres 
-.lntic» zdw®778 Kurjer zdw 83 337

«, 8, . Pana
'¡ech 2lC3ąt lisowska, św Woj-

dom ogrodowy 
zdw 85 786 '

Restaurację
lub bufet wydzierżawię dobry 
fachowiec. Oferty Kurjer

adw853ti0

Wydzierżawię
parcelę na Soiaccu na ogród. — 
Zgłoszenia dc Kurjera zdw85S65

Dzierżawa
2.000 mórg Ks. Pozn objekt I. 
klasy tenuta 125 furtów żyta z 
morgi, na 12 lat. Zgłoszenia tyl­
ko reflektanłów Kurjer

zdw 84 574
Skład

pokój. Kanałowa 16. gospodarz, 
tdw 85 719/20

Gospodarstwo
rybne 4 mórg donośne oddam w 
dzierżawę. Potrzeba 7 tys. go­
tówki. Kurier zdw 85 646

Dzierżawy
ISO—200 mórg poszukuje rządca 
gospodarczy, rutynowany rolnik 
najchętniej bez inwentarza Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 820

Bf 15 UZDROWISKA

Dla
letników wolne pokoje, ' okolica 
zdrowa, lesista przy jeziorze 2 
km od Kuźnicy letnika W. 8 H. 
Piskórz. Borują, poczta Kuźnica 
Zh. zdp 83116

Letniska
pokój słoneczny w Mosinie ume­
blowany na t—2 osoby utrzyma­
niem używaniem kuclini lub bez 
wynajme na sezon letni. Zgłosze­
nia do Kurjera pod zxlw83 052

Ciechocinek
Pensj’onaty Doktorowej Sawickiej 
..Juljanówka ", „Sienkiewiczówka" 
na maj. ceny zniżone. nw 9252

Leśniczówka
w pobliżu Pr znania, urocze poło­
żenie przyjmie dwie osoby zaraz 
na letnisko Adres wskaże Kurjer 

zdw 85 211
Pałac

wspaniała rezydencja. 25 pokoi, 
centralne ogrzewanie, wodociąg. 
14 mórg parku. 2 stawu. 30 roli, 
wśród malowniczych wielkich la­
sów. stoeowny na letnisko, sana- 
torjum. zakład itd. na sprzedaż 
lub do wydz erżawienia.

zdw 85 473
Letnisk«

w nowocześnie urządzonej muro­
wanej will: (wanny wodociągi, 
werandy kuchnie etc.), w odle­
głości ca. 10 km. od Poznania, 
tuż przy stacji kolejowej, poczcie 
telefonie i wie'kim lesie. oddziel­
ne pokoje i mieszkania wolne. In­
formacje w Poznaniu telefonicz­
nie 6258. ad w 83469

Letniska
blisko Poznania i stacji, las i o- 
kazja do wędkowania poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw zdw 85 466

Babka
centrum pensjonat „Marysień­
ka . Willa murowana, kuchnia 
wykwintna, na żądanie diete­
tyczna. Ceny bardzo przystępne. 
Dzieci przyjmuje sie pod opieke 
Zgłoszenia do 10 maja Kraków. 
Studencka 23. m. 4, potem Rab­
ka „Marysieńka“. nw 9521

Letnisko
2 pokoje kuchnia, malownicze, 
obszerne, łasy. 5 kim od Miłosła­
wia. Oferty Kurjer zdw 85 588

Letnisko
Puszczykowie. 3 polkoje. kuch­
nia. 1 pokój, kuchnia, park, na 
sezon. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 635
Poszukuję

na lipiec, sierpień w Puszczyk»- 
wie blisko dworca, pokoju duże­
go słonecznego z balkonem. Ła­
skawe zgłoszenia z podaniem ce­
ny Kurjer Pozn. zdw 85 6S4

Dzierżawy
restauracji lub letniska poszuku­
ję. Oferty Kurjer jw 9943

Pokoju
s ożywaniem kuchni, czas letni, 
Puszczykówku lub okolicy bez u- 
trzymania poszukują. Warunki 
Kurjer zdw 85 781

Unieważniam
2 weksle po 100 zt. płatne 5 maja 
i 5 czerwca, zyrowane przez Ma­
rie Fidelską na korzyść firmy 
Krakowski, ponieważ firma zobo­
wiązań nie wypełnia zdw $5 010

Unieważniam
indeks U. P. Nr 13 537 Jan Ndeć. 

zdw 83 402
Janina Ma...j..ska

List na poczcie! zdw 85486
Panią

siedzącą w dniu 27 bm. wieczo­
rem towarzystwie 2 starszych pa­
nów w cukierni Pawlarczyika, 
prosi obok siedzący pan o nazna­
czenie spotkania do Kurjera

zdw 85 669
Słowa

które mówiłam na p Heleną Bi 
kowską z Mosiny, cofam W R< 
miarkówna Mosina nw 95

Zagubiono
zegarek branzoletkowy damski 26. 
Jeżyce-Solacz godz. 5—6. Upra­
sza sie o zwrot. Jeżycka 18. I., 
Andrzejewska________ zdw 85421

Zgubiono
broszurką dr. St. Winter z 3 do- 
larówkami i Kurjerem Godz. — 
Uczciwy zna'azca zwróci do Dy­
rekcji Kolei, pokój 348. .

sdw 85 54«

Panienka
lat 21 pozna pana inteligentnego, 
ceł matrymonialny. Kurjer

zdw 84 517
Dla

mego syna lat 29. posiadającego 
10 tye. poszukuje żony z gotówką 
15 tys. lub zaprowadzoną stolar­
nie. Młode wdówki nie wyklu­
czone. Zgłoszenia Kurjer

zdw 86 812

Panienka
intel., z praktyką, szuka posady 
do dzieci względnie wyręczenia 
pani od 1. 5. — 16. 5. Ofertr 
Kurjer zdw 85 222 

Cukiernik
znający dokładnie prace fabrycz­
ne. poszukuje posady ewentl. sa­
modzielnie. Oferty Kurjer

zdw 85 232

ROZMAITE

Zł 4,90
fartuch biały z rękawami.
?łaszcz biały od 5,90; czarny sa 
ynowy od 8,50: jaczki rzeźni- 

ckie od 4,90 poleca Fabryka Bie­
lizny J. Schubert. Wrocławska 3

Pw 10 212-13.94
Zł 1,90, 2,90, 3,90

pończo'b> jedwabne, pończochy 
jedwabne dc ptan-a prima poń­
czocha jedwabna nadzwyczaj 
trwała od 4.90 poleca Specjalny 
Magazyn Pończoch J Schubert. 
Wrocławska s Pw 10 213 13.95

Detektywne
dwudziestoletnie biuro ..Greif". 
Ratajczaka 15 (Apollo). Wywiady. 
obserwacje. zdw 78 796

Wykwintną
garderobę męską wykonuje solid­
nie Warszawski Salon Mód. ul. 
Matejki 51. dla pp. urzed. do- 
godne warunki_______ zdw 83 774

Wykwintną
garderobo damską wszelkiego ro­
dzaju wykonuje solidnie według 
najnowszych modeli Warsz.awski 
Salon Mód Matejki 51. dla PP. 
urzed dogodne warunki.

zdw 83 776

, , Szyją
suknie, kostjumy. płaszcze we­
dług paryskich modeli. Ceny naj­
niższe Marji Magdaleny 1 III.

dp 3384
Chiromantka

przyjezdna przepowiada przy­
szłość. przeszłość, przyjmuje od 
10 do 6. Strzelecka 18. narożnik 
Łąkowej, III., prawo, zdw 85 502

Obrazy
sprzedaje Wystawa Krakowskich 
Artystów Poznań. 3 Maja 3. dom 
ogrodowy.__________ zdwp 85 584

Obiady
kresowe ns Swi«żem maśle także 
beż nresa 1.75 Plac Nowomiejski 
10 a, !.. lewo. zdw 85456

Bardzo
korzystnie uczy czesania i ondu­
lacji. Wskaże Kurjer zdw 85439

Przyjmę
dziecko z dobrej rodziny na wy­
chowanie (mieszkanie zdrowe) — 
Oferty Kurjer zdw85 54J,

Obiady
kresowe, pożywne tylko na świe- 
żem maśle. (Jl. Waty Zygmunta 
Augusta Ł m. 8 (narożnik św. 
Marcina)_____ ________zdvu 85 377

209 — 500 zł
czystego zysku miesięcznie — bez 
najmniejszego ryzyka — otrzyma 
ten — kto przyjmie do rozprze- 
daży niezbędny i codziennego u- 
źybku towar. Warunki: miejsce 
ruchliwe i uczęszczane tylko 
kiosk ewen‘palnie skład spożyw­
czy bez prawa sprzedaży wyro­
bów monopolowych. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw)85!»69

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy­
szłość, teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z rąk, kart. Roma­
na Szymańskiego 8, podwórze, 
parter, lewo, przy placu święto­
krzyskim. zdw 85 754

Podatki!
odwołania, rekursy, skargi aż do 
Najwyższego Trybunału, regula­
cje ksiąg, bilanse, sprawy sądo­
we. Wielkopolskie Biuro Zleceń, 
Skarbowa 14. telefon 1402.
 zdw 85 714

Sukienki
płaszcze szyje tanio, gustownie. 
Oferty Kurjer zdw 85 346______

Oczka (tanin)
zaciągam pończoszl ch. Wit­
kowska, Strzelecka 2.

zdw 85 656

Kawaler
lat 37. właściciel realności i przed­
siębiorstwa handlowego wartości 
49 000 zł szuka żony z zamiłowa­
niem do kupiectwa i cośkolwiek 
majątkiem. Oferty Kurjer

zdw 85 47«

Które
zacne serce inteligentnego pana 
do lat 38 pragnie ziszczenia swych 
marzeń o ci'hem szczęściu z skro­
mną biedną kobietą dobrej duszy. 
Wdowcy niewykluczeni. Cel ma­
trymonialny Oferty Kurjer

zdw 85 44(7

Towarzyszki
życia szuka 25 letni grafik (po­
siadający 5 000 gotówki). Posag 
•konieczny. Oferty Kurjer

zdw 85 542

Panna
lat 35 nawskroś uczciwa, i bied­
nego stanu, z mała gotówką pra­
gnie poznać mężczyzną dobrego 
charakteru niedzisiejszych poglą­
dów. Cel matrymonialny. Zglo 
szenia Kurjer zdw 85 755

Dla
braku znajomości szuka wdowiec 
lat 43. wysoki, właściciel kamie­
nicy bez długu i przedsiębiorstwa 
hurtowego żony. panny lub 
wdówki do lat 40. niewykluczone 
z cośkolwiek majątkiem. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 85 821

NAUKA

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kantaka 
1 II piętro. zdw 84 381

Lekcje
jeżyka niemieckiego bede pobierał 
u nie zawodowej nauczycielki. 
Oferty Kurjer zdw 85 418

Panna
inteligentna, władająca biegle je­
żykiem francuskim udziela tanio 
konwersacji Zgłoszenia Kurjer

 zdw 85 433
Korepetytor

udziela lekcji. Specjalność: ma­
tematyka francuski i niemiecki. 
Wyjade także na wieś. Oferty 
Kurjer zdw 85 583

Francuskiego
łaciny, greki, korepetycyj udzie­
lam, Oferty Kurjer zdw 83 555

Kursy
kroju szycia, Szpotańska. św. 
Marcin 18,___________zdw 85 603

Młoda
inteligentna przystojna s lep- 
szego domu, mila domatorka zaj- 
mio się szczerze domem samotnej 
osoby. 1‘ maja Jub 15. Oferty 
Maćko wiakówna, ” Zaniemyśl Po­
czta. zdw 85 287

Starsza
osoba inteligentna, wykształcona 
znająca gospodarstwo domowe — 
przyjmie za skroninem wynagro­
dzeniem posado u samotnej osoby 
albo do wyręczenia pani domu. 
Zgłoszenia do Iiurjerą Poznań­
skiego zdp w 85103_____________

Osoba
w średnim wieku, znająca, gospo­
darstwo miejskie i wiejskie, szu­
ka posady do samotnej osoby zą 
skromnem wymaganiem Miej- 
cowość obojętna. Zgłoszenia Ku- 
rjer jw 5932

Posady
woźnego, magazyniera szukam we 
większem przedsiębiorstwie w Po­
znaniu. lat 30. kaucja 3 000 at 
Oferty Kurjer »dw 85 144

Technik dentystyczny
młodszy poszukuje posady od 1. 5. 
lub 15 5. Adresować Tomasz Na­
pierała. Nowy Mroczeń. powiat 
Kępno______________ zdw 861143

Kucharka
samodzielna lub do wszystkiego 
szuka posady 15 5 Oferty Kurier 

zdw 85 4719
Dziewczyna

do wszystkich prac domowych z 
gotowaniem, pragnie objąć posa­
dę u starszego państwa lub do 
dorosłych osób w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 85 483

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
książkowości. Tyran-Zaworskiej. 
Strzelecka 33 i Poznańska 28 30 
III ______________ zdw 84 928-9

Tłumaczenia
z niemieckiego wykonuje. Wiersz 
dwa grosze Oferty Kurjer

zdw 85 680

Szofer
kowal z praktyka szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 8-5 487

Szofer
trzeźwy, sumienny, lat 19. poszu­
kuje posady, najchętniej Poznań­
skie i Pomorze, małe wynagro­
dzenie. Łaskawe oferty do Ku­
rjera zdw 85 491

Siódmioklasista
udzieli lekcyj. Zgłoszenia Kurjer 
 zdw 85 737

Pokój
za korepetycje. Oferty Kurjer 
 jw 5942

Panienka
zamiłowaniem do interesu »su- 
posady jako uczennica najchęt­
niej na prowincji. Zgłoszenia co 
Kurjera zdw 85 498

Tłumaczę
wszelką korespondencje z polskie­
go na francuski i odwrotnie, ce­
ny przystępne. Rybakl 8. miesz­
kanie 47 zdw» 85 783

Służąca
poszukuje posługi z gotowaniem 
na cały dzień zaraz Oferty Kn- 
rjer zdw 85 496

Szefer kowal
ślusarz z dłuższą praktyką, pole­
ceniami, poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer zdw 8(5 508

25 MUZYKA

Kto
udzieli lekcyj dobrej gry fortepia­
nowej Oferty, warunki Kurjer

 zdw 85 45S
Lekcyj

gry skrzypcowej udziela dyplomo­
wana nauczycielka muzyki. Kaul- 
fussówna, Wilda, Strumykowa 7, 
III________________ zdw &5 453/4

Pierwszorzędny
duet, dobrze zgrany z obszernem 
repertuarem do kawiarni i kina 
poszukuje posady. — Łaskawe 
zgłoszenia „Wielkopolanka“ — 
Szamotuły, orkiestra. nw 9830

26 ROZRYWKA

Kino „Aurora“
Harry Peel p. t. „Ludzie bez 
oblicza zdw 85 752

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kto
wskaże mj posadą kierownika bu- 
chalterji, kontokorencisty lub biu­
rowego temu dam gratis jedno 
iub dwuosobowy pokój umeblowa­
ny. Oferty: Śniadeckich 17 mie­
szkanie U. ______ zdw 85 400

Posłuąaczka
szuka posady. Oferty Kurier 

zdw 85 505
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 85 585
Dziewczyna

uczciwa z samodziełnem gotowa­
niem poszukuje posady do star­
szego lub bezdzietnego państwa. 
Ofetry Kurjer zdw, 85 571)_______

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 85 578

Szyję
elegancko, szybko tanio, św. May­
em 43. Time._________ zdw ,85 563

Służąca
samodzielna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady od 
1 maja. Oferty Kurjer zdw Sl-519

Sierota
lat 23. spokojna z dobrem! świa­
dectwami. obeznana wszelkich 
punktach gospodarczych, która 
już samodzWnie pracowała, po­
szukuje posady do samotnej oso­
by lub państwa bezdzietnego za­
raz lub 1 mała. Oferty do Kurie­
ra zd w 85 516

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po­
szukuje posady od 1 Oferty Ku­
rier zdw 83514

Za wynagrodzeniem
uprasza się uczciwego znalazcą 
zwrot zgubionego dnia 27 4. do 
felu pomiędzy godz. 10—10,30 
urzed-zie pocztowym I. przy 
kienku abonamentów telef., K 
rjerą Pozn. względnie Restem 
cja Krugera, ul. Wjazdowa. 2 
wartość nortfelu została uniewiad w 861

Wdowiec
lat 30 na stałej posadzie państw, 
(biur.) pozna panią w celu ma­
trymonialnym. Dla wspólnego 
szczęścia majątek pożądany. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 572

Kawaler
okoio czterdziestki właściciel ład­
nego przedsiębiorstwa. (Poznań), 
odrzucającego poważne zyski po­
ślubi kuł tura Ina, sympatyczna, 
możliwie nie biedna panią. Nie- 
an on im owe oferty przyjmuje Kit 
rw 85 888

Nauczycielka
z chlubnemi rekomendacjami do­
skonalą rutyną szuka posady. - 
Adresować- Demboszówna Ga- 
lązki-Mila, p. Sobótka, powiat 
Pleszew._____________zdw 82 088

Pomocnik lakierniczy 
młodszy

szuka posady w zakładzie lak-.er- 
mczym, miejscowość obojętna — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 84 734

Szofer - mechanik
dłuższa praktyką ostatniej posa­
dzie 5 lat posiadający dobre świa­
dectwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 83025 __________

Pomocnik
garncarski z dobremi świadectwa­
mi 8zu>ką pracy. Gdzie wskaże 
ekspedycja Kurjera zdw 85 028

Podróżujący - żelaźniak
z 18 letnią praktyką w zawodzie 
dobre polecenia szuka posady. — 
¿głoszenia do Kurjera 
 zdw 85 068

Służąca
sumienna pracowita dobrem świa­
dectwem poszukuje miejsca 1. Y. 
Oferty Kurjer zdw 85 318

Pomocnik biurowy
z dwuletnią praktyka włada też 
językiem niemieckim orsz angiel­
skim. z własnym motocyklem i z 
kaucją zł 609. poszukuje posady 
1. V. Oferty Kurjer zdw 85485

Posady
do dzieci bez spania lub na sżałe 
Poszukują. Oferty Kurjer
 zdw 85 551

Dziewczyna
młodsza, nczciwa z własną po» 
ścielą do wszystkiego z gotowa­
niem poszukują posady. Oferty 
Kurier zdw 85 434

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 85 428

Biuralistka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

 zdw 85 423

Sierota
długołetniemi świadectwami go­
towaniem poszukuje posady 1 3.
Qfarly Kurjer «iw $5 91#

Technik budowlany
(dobry rysownik) poszukuje posa­
dy miejscowość obçjetn.» ûfenta 
Kurjer jpw -WJji
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Praczkadcłbrrc polecona szuka posady — 
Oferty Kurjer zdw 85 532

Posłagaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 85 629

Korespondent
mający języki niemiecki, francn 
eki z prawni-zem wykształceniem 
poszukuje posady. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 85 562

Dziewczyna
poszukuje dobrej posady z goto­
waniem. Oferty Kurjer

zdw 85 764
Panienka

uczciwa dobrej rodziny pragnie 
się wyuczyć jako ekspedientka. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 85 860

Ubezpieczeniowiec
rutynowany z prawniczem wy­
kształceniem poszukuje posady w 
dziale szkodowym. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw'85 561 2

młode zdrowe panienki uczciwe, 
Pitzyjmą posadę jako uczennice, 
lub do dzieci. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 85 859

Kucharka
znająca wszelka pracę domowa 
z dobrem gotowaniem szuka po­
sady od 1. 5. do lepszego domu 
może zastap'ć zupełnie pania do­
mu. Oferty Kurjer zdw 83 554 Dwie

młodsze dziewczyny poszukują 
posady zaraz łub 1 maja. Oferty 
Kurjer zdw 85 855Cukiernik

wykwalifikowany poszukuje po­
sady na sezon letni w uzdrowi­
skach względnie letniskach. Ofer­
ty Kurjer zdw 85 460

Biegła maszynistka
w niemieckim poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 79 598

Posługi
popołudniowej poszukuję Kurjer 

zdw 85 549
Dziewczyna

z porządnej rodziny szuka posa­
dy do dzieci lub do wszelkich 
prac domowych. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 85 712Magistra farmacji

z 6-miesięczną praktyka poszu­
kuje posady. Znajomość jeżyka 
niemieckiego. Miejscowość obo­
jętna. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 493

Służąca
wiejska, uczciwa, pracowita z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady 1. 5. do wszystkiego Zgło­
szenia Kurjer zdw 85 711Krawcowa

wykonuje suknie, płaszcze, ko-
.stjnmy i dziecięcą garderobę.
Wtorkowska. Ratajczaka 9.
front. zdw 85 593

Poszukuję
posady w poważnych firmach. 
Posiadam samochód na tury, ta­
nio. Oferty Kurjer zdw 85 734

Poszukuję
posady od 15. 5. jako samodzielna 
gospodyni i kuchmistrzyni dobre­
mi świadectwami i długą prak­
tyką do samotnej osoby, najchęt­
niej. na probostwo. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 85 695

Posługaczka
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw 85 739 '

Panienka
z szyciem do dzieci szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 738

Kandydat
ekonomii obznajmiony z ogólną 
pracą. biurową przyjmuje odpo­
wiednie zajęcie. Zgłoszenia Ku­
rjer Jeżyce jw 5937

Mechanik
fachowiec samochodowy z długo­
letnią praktyka szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 85 736

Gospodyni
samodzielna, uczciwa, pracowita, 
poszukuje posady u samotnej o- 
soby. Oferty Kurjer zdw 85 733

Posługaczka
roszukuje pósady. Oferty Ku­
rjer zdw 85 659

Panienka
szuka posady do'szyca przeró- 
bek. Zgiosz ;nia ,]o Kurjera

zdw 85 601

Uczciwa
czysta, pracowita dziewczyna po-, 
szukuje posady do wszystkiego, 
cośkolwiek gotowaniem od 1. 5. 
lub 15. Oferty Kurjer zdw 85 724

Dziewczyna
uczciwa, wierna, pracowita z go­
towaniem, do wszystkiego, dobre­
mi świadectwami poszukuje po­
sady od 1 maja. Oferty Kurjer 

zdw 85 681

Młoda dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posady z zamiłowaniem do dzie­
ci i lekkich prac domowych od 
1. 5. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 725

Poszukuję
posługi dziennej na stałe. Oferty 
do Kurjera zdw 85 723

Posługaczka
3 razy w tydzień szuka zajęcia 
Oferty Kurjer zdw 85 864

Osoba
uczciwa kryt.ycznem położeniu — 
prosi o posługę przedpołudniowa, 
Oferty do Kurjera zdw 85 861

Uczciwa
osoba szuka posługi. Oferty Ku­
rjer zdw 85 870 

Syna
mega lat 18 z prowincji silnej 
budowy, ma zamiłowanie ao rzeź 
nictwa oddam w naukę. Zgłosze­
nia Józef Szczepański. Grudna, 
P. Bolewice pow. Nowy Tomyśl 

nw 9532
Panienka

inteligentna lat 23 z prowincji 
znająca szycie, haftowanie i go­
spodarstwo domowe . poszukuje 
posady najchętniej w Poznaniu 
Zgłoszenia do Kurjera nw 9531

Biegła stenotypistka 
i stenografka

z dłuższą praktyką w polsko-nie­
mieckiej korespondencji szuka 
jakiegokolwiek zajęcia. Zgłosze­
nia ..Par“, Aleje Marcinkowskie­
go 11. pod 54.311. PW10 381-54,311

Dziewczyna
znająca język polski i niemiec­
ki. kochająca dzieci, pracowita 
i rzetelna z dobremi świadectwa­
mi szuka posady zaraz łub od 
1. 5. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego pod jw 5936

Uczciwa
kobieta poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer zdw 85 640

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, samo 
dzielnem gotowaniem poszukuje 
posady 1. 5. Oferty Kurjer

zdw 85 310

Dziewczyna
sierota uczciwa i czysta szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 83 307

Samodzielna
kucharka, wykwintnie gotującą, 
znajaca wszelkie prace, poszuku­
je posady u samotnej osoby lub 
bezdzietnego małżeństwa. Oferty 
Kurjer zdw 85 308.

Bona
pielęgniarka, z szyciem i z do­
brem! świadectwami, poszukuje 
posady najchęłniei na wieś. 
Oferty Kurjer zdw 85 269

se wsi poszukuje posady do 
dziecka z wyszywaniem. Oferty 
Kutjer zdw 85 682

Osoba
sumienna, z dobremi świadec­
twami, z niemieckim, poszukuje 
posady do dzieci lub inne’ miej­
scowość obojętna. Ofertv Kurjer 
zdw 85 281

Kucharka
ukończyła szkole gospodarska — 
szuka . posady zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 85689

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem do 2—3 
osób poszukuje posady 1. 5 lu" 
16. 5. Oferty Kurjer zdw 85 80

Dziewczyna
dobrze polecona z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 85 688

Dziewczyna
ze -wsi poszukuje posady do lek­
kich prać domowych z szyciem. 
Oferty Kurjer zdw>85 805

Dziewczyna
? praniem, gotowaniem poszuka 
?e posady do 2 lub 3 osób. Zglo 
Brema do Kurjera zdw 85 685

Dziewczyna
ze wsi. cośkolwiek gotowaniem 
poszukuje posady 1. 5. Oferty Ku­
rjer zdw 85 803

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 85 697

Inteligentna osoba
na wskroś uczciwa i sumienna z 
dluzsza praktyką gosp. kobiece 
go. zna się doskonale na prowa­
dzeniu domu i kuchni poszukuje 
posady od 1-go lipca lub później 
Łask, zgłoszenia do Kuriera Po­
znańskiego pod zdw 85 839

Bona
II klasy inteligentna, przystojna 
przyjmie posadę do dzieci w ma 
; atku. zna robótki, dobre świa 
dectwa. Adres Września, Fa 
bryczna 32, mieszkanie 2.

zdw 85 822

Sierota
umiejąca gotować, szyć poszuku­
je posady do wszelkich prac do 
mowych. Oferty Kurjer

zdw 85 838

Panienka
lat 18, z ma ego miasteczka, bie­
gła w piśmie i liczeniu, szuka, 
posady w składzie, biurze ewentl 
do dzieci z pomocą w naucę. — 
Oferty Kurjer zdwi 851759

Port jer
poszukuje posady od 1 maja. 
Oferty Kurjer zdw 83 780

Dziewczyna
młodsza szuka posady do prac 
domowych 1. 5. Oferty Kurjer

. zdw 85 630

Szofer - mechanik
znający się na remontach poszu 
kuje posady zaraz lub 15 maja 
miejscowość obojętna Oferty Ka 
rjerzd w 85 776

Starsza
dziewczyna poszukuje posady z 
praniem, gotowaniem w skrom­
nym domu Oferty Kurjer

zdw 83 082

Osoba
inteligentna była nauczycielka 
szkoły powszechnej, obeznana z 
pracami biurowemi. znająca rów­
nież gospodars’wo. pszczelnictwo. 
oraz szycie i artystyczne roboty 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Oferty Kurjer zdw 85 056

Poszukujemy
agentki (agenta) do sprzedaży 
pokupnego artykułu na raty, na 
prowincję. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw S5 561

Poszukuję
krawcowej w domu tylko 
szorzędnej. Zgtosz. Woźna uT'

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Upiór w operze“. 
Aurora: „Ludzie bez oblicza“. 
Casino: „Kochanek Jej Zmy­

słów“.
Colosseum: „W szponach in­

trygantów“.
Corso: „Czarny Jeździec“ i 

„Zulejka Perla Haremu
Edison: „Zaklęta Rzeka“. 
Harfa: „Golgota uczciwej ko­

biety“.
Metrópolis: „Okręt Straceń 

ców“ oraz rewja p. t. „Od 
Madrytu aż do ... Barce­
lony“.

Odeon: „Dlatego, że Cię ko­
cham ..."

Renaissance: „Apasze z 
Montrmartre“.

Słońce: „Monte Cario“. 
Tęcza: Największy cyrk świa­

ta.
Wilsona: „Gołębica“.

Mechanik
lat 25. branży samochodowej, ro­
werowej poszukuje jakiejkolwiek 
posady od 15 maja miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 85 775

Służąca
dobrej rodziny z gotowaniem 

poszukuje posady 1. 5. Oferty 
Kurjer zdwt85 641

Inteligentna
panienka, piękny charakter pia­
nia biegła w połskiem i niemiec- 
kiem poszukuje posady uczennicy 
biurowej lub składzie. Oferty Ku- 
rjer zdw185 668

Osoba
znająca wykwintną kuchnię po­
szukuje posady gospodyni. Oferty 
Kurjer zdw 85 665

Apteka
maturzysta z półroczną praktyką 
ze znajomością języka niemieckie­
go/ z dobremi referencjami szuka 
posady praktykanta zaraz . łub 
Później. Oferty proszę do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 85 816

Służąca
uczciwa, spokojna, „obrze pole­
cona poszukuje 1. 5. posady z go 
towaniem do wszystkiego. Ofer­
ty Kurjer zdw 85 283

Kucharka
starsza, do wszystkiego, szuka po­
sady 1 maja, najchętniej w mie­
ście. Oferty Kurjer zdw 85 280

Dziewczyna
uczciwa i pracowita, szuka po­
sady za pokojowa lub do wszyst­
kiego. kochająca dzieci. Oferty 
Kurjer zdw 85 178

Dziewczyna
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 85 130

Dziewczyna
18 lat z prowincji świadectwami 
poszukuje posady do dzieci lub 
łekkich prac domowych. Oferty 
Kurjer zdw 95 133

Młody
handlowiec z ukończona średnią 
szkoła handlową poszukuje jakiej­
kolwiek posady. Oferty Kurjer

zdw 85 040
Słnżąca

poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer zdw 85 060

Gosposia
samodzielna z praca domową po­
szukuje posady, świadectwa dłu­
goletnie. Oferty Kurjer

zdw 85 061

Uczciwa
młodsza dziewczyna z cośkolwiek 
gotowaniem szuka posady 1 maja 
Oferty Kurjer zdw85 097

Początkująca
biuralistka poszukuje posady — 
Oferty Kurjer zdw 85 093

Sierota
poszukuje posady do dzieci z szy­
ciem lub do składu i pomocy pa­
ni domu. Oferty Kurjer

zdw 85 086

Panienka
szkołą handlowa poszukuje posa- 
sady jako początkująca bufetowa 
lub do piekarni. Oferty Kurjer

zdw 85085

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady 1 
maja do mniejszej, bezdzietnej 
rodziny w domu spokojnym. — 
Oferty Kurjer zdw 85 084

Stenotypistka
Dolsko - niemiecka (stenografia) 
szuka posady. Kurjer zdw 85 218

Sierota
poszukuje posady do dziecka z 
haftem. Oferty Kurjer

zdw 85945
Pokojowa

zna obsługę szycie poszukuje po­
sady 1. 5. łeb 15 5. Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 85 033

Syn
uczciwych rodziców szuka posady 
zegarmistrza Oferty Kurjer

zdw 84 490

28 WOLNE MIEJSCA "W

Starszy fryzjer
damsko męski który jest zdolny 
zakład prowadzić, ma prawo, z 
małą kaucja ewentualnie kupić, 
może się zgłosić. Leon Dranszke. 
Inowrocław. Toruńska 25.

nw 9502

Młodszego pomocnika
do składu żelaza, na prowincje 
zaraz poszukuje. Zgłoszenia ' re­
ferencje Kurjer zdw 84 735

Dzielna
fryzjerka może się zgłosić. Mar­
szałka Focha 57. Adam Kuź­
niak. zdw 85 301

Bona
z dobrym niemieckim, młoda, wy­
kwalifikowana. wesoła, do jedne­
go dziecka potrzebna od 1 maja. 
Zgłoszenia osobiste ze świadec­
twami w środę, od 11—1. Poznań 
Słowackiego 44 46. mieszk. 4.

zdw 85 270

Podróżującego
(przedstawiciela) o dobrej prezen­
cji. inteligentnego i pracowitego 
poszukuje poważne przedsiębior­
stwo branży drogeryjno chemicz­
nej w celu stałego odwiedzania 
-klienteli na prowincji i zaprowa­
dzenia pokupnego artykułu sezo­
nowego. Posada stała od 1. 5 rb. 
Oferty z podaniem pretensji i re- 
ferenepj do ..Par“. Ale.ie Mar­
cinkowskiego 11 pod nr 16.239

Pw 10 678-16.239
Ślusarz

potrzebny na stała posadę, poży­
czka 800—1000 zł pożądana. Ofer­
ty Kurjer zdw 85 288

Kowal
egzaminowany, kuciem koni, ślu­
sarz na masowe prace i samo­
chody z udziałem mogą objąć 
warsztat z narzędziami. Oferty 
Kurjer zdw 85191

Poszukuję
inteligentnego ucznia gastrono­
micznego z roczna praktyka, nie- 
mieckiem. do pierwszorzędnej re­
stauracji do Gdyni. Oferty Ku­
rjer zdw 85 472

Uczennica
córka uczciwych rodziców nie ni­
żej lat 16. może się zgłosić. Jan 
Sięjak, mistrz rzeźnicki, Górna 
Wilda 95. zdw 85 496

Cukiernik
lub piekarz z gotówka 1000 zł do 
wspólnej pracy w wytworni cu­
kierniczej det i hurt. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 515

Chłopca
do posyłek poszukuję. Adwokat 
Howorka. Poznań, ul. św Mar­
cina 41. zdw 85 452

Maszyniarka
i reczniarka na spodnie potrzeb­
na. Królikowski, Gen Prądzyń- 
sk-iego 56. zdw 85 445

Książkowego
biegłego, dobrze orientującego się 
pracownika przyjmie przedsię­
biorstwo przemysłowe od 1 maja 
rb. Zgłoszenia z podaniem pensji 
i odpisem świadectw Kurjer

zdw 83440

Sekretarz
adwokacki, sumienny, obeznany 
z prawami notarjalnemi do biura 
na prowincji potrzebny od 1 czer­
wca, Zgłoszenia z podaniem pen­
sji Kurjer zdw 85 424

Służącą
do wszystkiego, czystą i bardzo 
dobrem gotowaniem 1. 5, Waru­
nek dobre świadectwa. Adres 
Kurjer zdw8l5S31

Posadę
dobrze płatna za pożyczkę 10 tys. 
pod pewny zastaw. Oferty Ku­
rjer zdw 86 074

Krawcowa
pierwszorzędna siła potrzebna, — 
Wierzbięcice 31 a. mieszkanie 10 

zdw 85 560

Posługaczka
potrzebna. Stoiska, Marcinkow­
skiego 6, III. zdw 85 595

Ogrodnik
wolny, od wojskowośii potrzebny 
do ogrodnictwa handlowego za; 
raz specjalności: kwiaciarstwo i 
warzywnictwo. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 8'. 594

Dziewczyna
uczciwa, skromna do wszelkich 
prac domowych potrzebna. Prze­
mysłowa 27, m. 2. zdw 85 829

Czeladników
szewskich, wprawnych na dam­
ska pasowa, obcas drewniany, 
przyjmie zaraz J. Rybelski. 7a 
Bramka 7. zdw 85 837

Szewę
potrzebny na reperację. Aleje 
Marcinkowskiego 5. m. 16.

zdw 85 621
Pani

młodsza z dobra garderoba i zna­
jomością niemieckiego do restau­
racji z wyszynkiem wina i 
piwa potrzebna. Oferty pod

zdw 85 625

Podróżujący
branży drogeryjnej. Który przy­
jąłby dodatkowo bardzo dobrze 
prosperujący artykuł. Z-ioszenia 
Kurjer zdw 85 639

Woźny
z dobremi świadectwami zaraz 
potrzebny. Oferty piśmienne do 
Kurjera Pozn. zdw 85 631

Ekspedjenika
z branży kapeluszy potrzebna. 
Wodna 23, kapelusze damskie.

zdw 85 643

Służąca
dobrze polecona potrzebna od 1. 
5. Graniczna 15. I.. m. 7.

zdw 85 695

Dziewczyna
do wszystkiego, młodsza, uczciwa 
potrzebna. Grunwaldzka 13, par­
ter, lewo. zdw 85 704

Krawca
krawczynie na kostiumy, płasz­
cze przyjmie Wiłlman. Matejki 
51. zdw 85 705

Uczennica
do krawiecczyzny potrzebna. Ko­
zia 5, III. zdw 85 708

Robotnica
do pracowni cukierniczej potrzeb­
na. Przyjmę tylko dohrze wpra- 
cowaną siłę. Adres Kurjer

zdw 85 716

Wymownych
pań, panów poszukuję. Rolewski, 
Górczyńska 36. zdw 85 74.5

Kuśnierz
siła pierwszorzędna może się zgło­
sić. Św. Marcin 4. zdw 85 744

Młodsza
ekspedientka z branży kolonial­
nej może się zgłosić zarae w 
Spółdzielni Żołnierskiej 57 p. p.

zdw 85 742

Dziewczyna
do wszystkiego z samodzielnem 
gotowaniem i praniem, uczciwa 
czysta może się zgłosić. Ulica 
Grunwaldzka 19. m 10.

zdw 85 753

Służącej
do wszystkiego uczciwej i pilnej 
poszukuje Pawlicka. Fredry 2, 
2 wejście. II. piętro, zdw 85 789

Dziewczyna
kochająca dzieci. Ul. Jasna 9, 
mieszkanie 4. zdw 85 804

Poważne Wydawnictwo 
Katolickie

poszukuje natychmiast pań i pa­
nów solidnych i energicznych. 
Wynagrodzenie dobre płatne za­
raz. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
pod zdw 85811

i nauczyciele
mogą zarobić dużo pieniędzy 
przez objęcie noważnego i hono­
rowego zastępstwa. Zgłoszenia 
pisemne pod ..Egzystencja“, 
Kraków, Skrytka 105. , nw 9459

Uczennice
do haftu 'ziałyńskich 2, parter, 

zdw 85 596

Poszukuję
dla tartaku przedsiębiorstw» k. 
dowłanego młodszej siły biuro» ■ 
męskiej łub żeńskiej obęj»«» 
z buchalteria. rachunkowość 
sprawy sądowe wekslowe rnS'4' 
ki możliwie z branży Oferty ij 
pisy świadectw, życiorys ret 
rencje warunki przy woliiem » 
trzymaniu Kurjer zdwSŚgńj *

Posługaczka
z gotowaniem potrzebna z»». 
Żydowska 30 restauracja ™

rw 13 957

Bieliźniaiki '
potrzebne Zgłoszenia Kurie» 

zdw 83767
Służąca

do wszystk ego może sie
Górna Wilda 67 mieszkanie 8*zdw 85 785 ’*

Pracownia
sukien Sauszkowej. Romana Sn 
mańskiego 1. poszukuje pierwsi 
rzędnej' egzaminowanej pomeenk 
cy. “iw85te

Potrzebna
panienka do bufetu z kaucja te 
zł Zgłoszenia do Kurjera

zdw 83667

Kucharka
do wszystkiego potrzebna, iwi, 
dectwo długie wymagane. Zgł<> 
szenia Mickiewicza 27, m. i

zdw 8.3 668

Uczeń
18 mieś, praktyki kowal z powo. 
du zamknięcia warsztatu szuIb 
posady. Adres Kurjer zdw 85$

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
syn miejscowych rodziców zar#7 
potrzebny. Drogeria. Rynek je­
życki — Dąbrowskiego 63.

zdw 85 843

Krawcowa
bardzo zdolna na wykwintna ro­
botę potrzebna. Posada stała. So- 
łącz, Soiacka 21. parter.

zdw 85 865

Służąca
skromna, uczciwa potrzebna. Nie­
golewskich 6. I. prawo.

zdw 85 862

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna od 1.5. 
Dekubanowśka, Wierzbięcice 13, 
dom ogrodowy, m. 18, zdw 85 869

Dziewczyna - kucharka
do wszystkiego z dobremi polece­
niami do starszego bezdzietnych 
państwa od 1. 5. miejsce bardzo 
dobre i spokojne. Oferty Kurjer

zdwi 8S 815
Nowośćl

Cztery panie na najnowszy 
konkurencyjny artykuł dotąd nie­
znany. Początkującym wyszkole­
nie bezpłatne» Warunek dobra 
wymowa, wiek o*d 24 lat. Zgłosze­
nia s dokumentami w środę, 
czwartek 10—12. 3—5. Skarbowi 
17, parter, prawo.

Pw 10 379-54.310
Podróżujący

drogerzysta. dobrze zaprowadzo­
ny w poznańskim i na Pomorzu, 
natychmiast potrzebny, ¿su­
szenia. do „Par“, Aleje Marcin­
kowskiego 11 pod 17.20

Pw 10 372-17,21)
Dziewczyna

dobrej rodziny, uczciwa, spokoj­
na dobre świadectwa, K°tow,a' 
niem wszelkie urace domowe, oo 
dwojga osób potrzebna. J. 
ciński, Piotra Wawrzyniaka

jw 5939 

Urodę kobiecą
konserwuje doskonali, odświeża, 
usuwa .tej skazy i braki Pier^.s’ 
rzędny Gahinet Racjonalnej ikos­
metyki Madeleine* ,R'rï, y 
Magdaleny Poznańskiej i Jf 
nowsze parysk>e metody ç’ç 
świeższe zoohy-ze wspi’”®-, 
kosmetykt. Maquillage Ud'_6 
nalone barwienie włosów i rwa 
przycicmman c brwi Poznan • 
Franc Ratajczaka 29 tek™ 
54-37 Warszawa. Mokotowska .- 
telefon 808-87. zdwjrt-

Humor zagraniczny

Pijany gość: — Kelner, jedną rrrundę dla całego lokalni

PFZ Pfł nłrltił na miesiąc maj 393.1, za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 1 ¿Clipidifl datku lluigtr „Jiuątracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Pó- 
Hn m p„ w eksped..zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem

,t i odnoszeniem przez poczt ooza Poznaniem miesięcznie zł 6.01w p<xl opaską w Polsce zł 9,00, pod ..-paska w innych krajach zł 11.00.
w /azle. wypadków; spowodowanych silą wyzszą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. d. 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa, domagania 
pie medostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną, codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

OffloSZenia na (stronie 6-łamowej 30 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu teksw 
redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr. na stronie <h'Jgi«

Ogłoszenia «kómniit,,*"® gr* ,przed wiadomościami, potocznemi 240 gr od 1-lamowego mil*®- 
/».,» „,zen a komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do W5/ i ,P°!'ann?S° Przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża. d° 

' nim iSS? n? gi><Kn*>* w dni przedświąt. do golz. 9 przedpotudn. Drobne ogto«£
a 30Igi* każ?e da!«ze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawem

y o kością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow,d 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto» 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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